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FIFTY-EIGHTH DAY 

St. Paul, Minnesota, Friday, May 11, 1973. 

The Senate met at 10:00 o'clock a. m. and was called to order 
by the President. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Pillsbury imposed a call of the Senate. The following Sen­
ators answered to their names: 
Arnold Coleman Hanson!, R. Milton Pillsbury 
Ashbach Conzemius Josefson Moe Purfeerst 
Berg Davies Keefe, S. Ogdahl Renneke 
Bernhagen Doty Kirchner Olhoft Schrom 
Blatz Fitzsimons Kleinbaum Olson, A.G. Stokowski 
Borden Frederick Knutson Olson, J. L. Tennessen 
Brown Gearty Larson Patton Thorup 
Chenoweth Han.sen, Baldy Laufenburger Perpich, A. J. Wegener 
Chmielewski Hansen. Mel McCutcheon Perpich, G. Willet 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

Prayer by the Chaplain. 

The roll being called, the following Senators answered to their 
names: 
Anderson Doty Kirchner 
Arnold Dunn Kleinbaum 
Ashbach Fitzsimons Knutson 
Bang Frederick Kowalczyk 
Berg Gearty Krieger 
Bernhagen Hansen, Baldy Larson 
Blatz Hansen, Mel Laufenburger 
Borden Hanson, R. Lewis 
Brown Hughes Lord 
Chenoweth Humphrey McCutcheon 
Chmielewski Jensen Milton 
Coleman Josefson Moe 
Conzemius Keefe, J. Nelson 
Davies Keefe, S. North 

Quorum present. 

Novak 
Ogdahl 
Olhoft 
Olso~A.G. 
Olso~H.D. 
Olson.J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Renneke 
Schaaf 

Schrom 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

The reading of the Journal was dispensed with and the Journal, 
as printed and corrected, was approved. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Purfeerst was excused from today's Session, beginning at 
12:30 o'clock p.m. Mr. Kowalczyk was excused from the first hour 
of today's Session. 
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INTRODUCTION OF BILLS 

Messrs. Hanson, R.; Ogdahl and Thorup introduced-

S. F. No. 2480: A bill for an act relating to foreign corporations; 
limitation on area of operations of certain foreign corporations 
and associations; providing exceptions under certain conditions; 
amending Minnesota Statutes 1971, Section 303.04. 

Which was read the first time and referred to the Committee 
on Labor and Commerce. 

Messrs. Thorup, McCutcheon and North introduced-

S. F. No. 2481: A bill for an act relating to labor; regulating 
the powers, duties and procedures of certain state agencies and 
others; regulating the divisions of the department of labor and 
industry; providing penalties; amending Minnesota Statutes 1971, 
Sections 175.08; 175.10; 175.16; 175.17; 175.171; 175.20; 175.24; 
175.27; and 175.32; repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 
175.12; 175.13; 175.18; 175.19; 175.21; 175.22; 175.23; 175.28; 
and 175.29. 

Which was read the first time and referred to the Committee 
on Labor and Commerce. 

Messrs. Borden, Gearty and Ogdahl introduced-

S. F. No. 2482: A bill for an act relating to the operation of 
state government; changing the salary setting authority of certain 
unclassified positions in the executive branch of government; 
repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 15A.021; 15A.031; 
15A.041; and 15A.081. 

Which was read the first time and referred to the Committee 
on Governmental Operations. 

MESSAGES FROM THE HOUSE 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of 
the following Senate Files, herewith returned: S. F. Nos. 1030, 
1233, 1724, 1943, 753, 695 and 1376. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 9, 1973 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of 
the following Senate File, AS AMENDED by the House, in 
which amendments the concurrence of the Senate is respectfully 
requested: 

S. F. No. 736: A bill for an act relating to elections; providing 
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that certain officers in cities of the first class be elected with 
party designation; amending Minnesota Statutes 1971, Sections 
202.09, Subdivision 1; and 205.17. 

Senate File No. 736 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 9, 1973 

Mr. Keefe, S. moved that S. F. No. 736 be laid on the table. 
Which motion prevailed. 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of 

the following Senate File, AS AMENDED by the House, in 
which amendments the concurrence of the Senate is respectfully 
requested: 

S. F. No. 523: A bill for an act relating to hearing aids; 
permitting sales only upon the recommendation of persons licensed 
to practice medicine; providing a penalty. 

Senate File No. 523 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 9, 1973 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Conzemius moved that the Senate do now concur in the 
amendments by the House to S. F. No. 523 and that the bill be 
placed on its repassage as amended. Which motion prevailed. 

S. F. No. 523 was read the third time, as amended by the 
House, and placed on its repassage. 

The question being taken on the repassage of the bill, as 
amended, 

And the roll being called, there were yeas 50 and nays 12, as 
follows: 

Those who· voted in the affirmative were: 
Arnold Doty Keefe, S. North 
Ashbach Dunn Kirchner Novak 
Berg Fitzsimons Klein ha um Ogdahl 
Borden Gearty Larson Ol:hoft 
Brown Hansen. Baldy Laufenburger Olson, A. G. 
Chenoweth Hansen. Mel Lewis Olson. J. L. 
Chmielewski Hanson, R Lord O'Neill 
Coleman Hughes Milton Perpich_, A. J. 
Conzemius Humphrey Moe Perpich, G. 
Davies Josefson Nelson Purfeerst 

Those who voted in the negative were: 
Bernhagen 
Blatz 
Frederick 

Jensen 
Knutson 
Krieger 

McCutcheon Pillsbury 
Patton Renn eke 

Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Sillers 
Ueland 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 
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MESSAGE FROM THE HOUSE-CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the follow­
ing Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments 
the concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S. F. No. 507: A bill for an act relating to water pollution; pollution 
control agency; providing financial assistance to municipalities for the 
construction of waste disposal systems; amending Minnesota Statutes 
1971, Sections 116.16, Subdivisions 2, 3, 4, 6, 7 and 9; 116.17, Subdi­
vision 5; 116.18, Subdivisions I and 2; repealing Minnesota Statutes 
1971, Sections 116.15; 116.18, Subdivision 3, and cancelling an appro­
priation. 

Senate File No. 507 is herewith returned to the Senate. 
Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 10, 1973 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Moe moved that the Senate do now concur in the amend­
ments by the House to S. F. No. 507 and that the bill be placed 
on its repassage as amended. 

The question being taken on adoption of the motion, 

And the roll being called, there were yeas 3 7 and nays 28, as 
follows: 

Those who voted in the affirrnative were: 

Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Lewis 
Gearty Lord 
Hansen, Baldy McCutcheon 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 
Kleinbaum Novak 
Laufenburger Olhoft 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Fitzsimons 
Frederick 
Hansen.Mel 
Hanson,R. 
Jensen 

Which motion prevailed. 

Josefson 
Keefe,J. 
Kirchner 
Knutson 
Krieger 
Larson 

Olson,A.G. 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 

Nelson 
Ogdahl 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Renneke 
Sillers 
Stassen 
Deland 

S. F. No. 507 was read the third time, as amended by the House, 
and placed on its repassage. 

The question being taken on the repassage of the bill, as amend­
ed. 

And the roll being called, there were yeas 61 and nays 2, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Blatz 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
CoJe.:nan 
Conzemius 
Davie3 
Doty 
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Dunn Kleinbaum 
Fitzsimons Kn:utsion 
Gearty Krieger 
Hanaen,, Baldy Lar,3on 
Hansen, Mel Laufenburger 
H "c:m:son, R. Lewis 
Hughe3 Lord 
Humphrey McCutcheon 
Jensen Milton 
Josefson Moe 
Keefe, J. Nelson 
Keefe, S. North 
Kirchner Novak 

Ogdahl 
Olhoft 
Olson, A.G. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Renneke 
Schaaf 
Schrom 
SiUera 
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Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tell!IleSSen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

Messrs. Bernhagen and Brown voted in the negative. 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGE FROM THE HOUSE-CONTINUED 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of the follow­

ing Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments 
the concurrence of the Senate is respectfully requested: 

S. F. No. 1388: A bill for an act relating to taxation; assessment of 
low income real property; amending Minnesota Statutes 1971, Section 
273.13, Subdivision 17; repealing Minnesota Statutes 1971, Section 
273.13, Subdivision 17b. 

Senate File No. 1388 is herewith returned to the Senate. 
Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May I 0, 1973 

CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Chenoweth moved that the Senate do now concur in the 
amendments by the House to S. F. No. 1388 and that the bill be 
placed on its repassage as amended. Which motion prevailed. 

S. F. No. 1388 was read the third time, as amended by the 
House, and placed on its repassage. 

The question being taken on the repassage of the bill, as amend­
ed, 

And the roll being called, there were yeas 64 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies Keefe, S. 
Doty Kirchner 
Dunn K]einbaurn 
Fitzsimons Knutson 
Frederick Krieger 
Gearty Larson 
Hansen, Baldy Lewis 
Hansen, Mel Lord 
Hanson, R. McCutcheon 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Jensen Nelson 
Josef son North 

Novak 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson, A.G. 
Olson, H. D. 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
PiU.bury 
Purfeerst 
Remieke 

Schaaf 
Schrom 
Siliers 
Solon 
Spear 
Staasen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ue!and 
Wegener 
WH!et 
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So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

MESSAGES FROM THE HOUSE-CONTINUED 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House has acceded to the re­

quest of the Senate for the appointment of a Conference Committee, 
consisting of five members of the House, on the amendments adopted 
by the House to the following Senate File: 

S. F. No. 1626: A bill for an act relating to education; school aids 
and levies; authorizing the issuance of bonds by independent school dis­
trict No. 625; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1971, 
Chapter 124, by adding sections; Sections 120.17, Subdivision 7, and by 
adding a subdivision; 124.17, by adding a subdivision; 124.212, Subdi­
vision 8, and by adding subdivisions; 124.32, Subdivisions 1 and 5, and 
by adding a subdivision; and 275.125, by adding subdivisions; repealing 
Minnesota Statutes 1971, Sections 120.17, Subdivision 8; 124.04; 124.-
17, Subdivision 1; 124.212, Subdivisions 3, 4, 6, and 7; 124.22, Subdi­
visions 1, 3, 4 and 6; 124.31; 124.32, Subdivision 3; and 275.125, Sub­
divisions 2 and 3. 

There has been appointed as such committee on the part of the House: 

Graba; Berg; Johnson, D.; Adams, S. and Esau. 

Senate File No. 1626 is herewith returned to the Senate. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 10, 1973 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House refuses to concur in the 

Senate amendments to House File No. 1772: 

H. F. No. 1772: A bill for an act relating to the Minnesota historical 
society; commissioning a painting concerning Indian life; appropriating 
money. 

And the House respectfully requests that a Conference Committee of 
three members be appointed thereon: 

Connors, Berglin and DeGroat have been appointed as such commit­
tee on the part of the House. 

House File No. 1772 is herewith transmitted to the Senate with the 
request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Transmitted May 10, 1973 

Mr. Keefe, J. moved that the Senate accede to the request of the 
House for a Conference Committee on H. F. No. 1772 and that a 
Conference Committee of 3 members be appointed by the Com­
mittee on Comrrtlttees, on the part of the Senate, to act with a like 
Conference Committee appointed on the part of the House. Which 
motion prevailed. 
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Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur 
in the Senate amendments to House File No. 835. 

H. F. No. 835: A bill for an act relating to divorce; abolishing 
the action and substituting proceedings for dissolution; amend­
ing Minnesota Statutes 1971, Sections 518.001; 518.01; 518.03; 
518.06; 518.07; 518.09; 518.10; 518.11; 518.12; 518.13; 518.14; 
518.15; 518.16; 518.17; 518.175, Subdivision 1; 518.25; 518.27; 
518.54; 518.55; 518.551; 518.57; 518.58; 518.59; 518.62; 518.63; 
518.64 and 518.66; repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 
518.08; 518.26 and 518.28. 

And the House respectfully requests that a Conference Com­
mittee of three members be appointed thereon: 

Kahn, Weaver and Bell have been appointed as such commit­
tee on the part of the House. 

House File No. 835 is herewith transmitted to the Senate with 
the request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Transmitted May 10, 1973 

Mr. Spear moved that the Senate accede to the request of the House 
for a Conference Committee on H. F. No. 835 and that a Conference 
Committee of 3 members be appointed by the Committee on Com­
mittees, on the part of the Senate, to act with a like Conference Com­
mittee appointed on the part of the House. Which motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur 
in the Senate amendments to House File No. 1053: 

H.F. No. 1053: A bill for an act relating to workmen's compen­
sation; raising minimum weekly benefits; coordinating the pay­
ment of workmen's compensation death benefits with govern­
mental death benefits; extending coverage to occupational diseases; 
amending Minnesota Statutes 1971, Sections 176.101, Subdivisions 
1, 2, and 3; 176.111, Subdivisions 19, 20, and by adding a sub­
division; 176.131, Subdivision 7; 176.132, Subdivision 2; 176.151; 
176.66, Subdivision 1; and repealing Minnesota Statutes 1971, 
Sections 176.66, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 and 9; 176.661 
to 176.668. 

And the House respectfully requests that a Conference Com­
mittee of three members be appointed thereon: 

Vento; Sieben, H. and Kvam have been appointed as such com­
mittee on the part of the House. 

House File No. 1053 is herewith transmitted to the Senate 
with the request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 
Transmitted May 10, 1973 
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Mr. Thorup moved that the Senate accede to the request of the 
House for a Conference Committee on H. F. No. 1053 and that a Con­
ference Committee of 3 members be appointed by the Committee on 
Committees, on the part of the Senate, to act with a like Conference 
Committee appointed on the part of the House. Which motion pre­
vailed. 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House refuses to concur 

in the Senate amendments to House File No. 295: 

H. F. No. 295: A bill for an act relating to public employees; 
giving public employees and employers certain rights and obli­
gations; defining unfair practices; amending the public employ­
ment labor relations act of 1971; amending Minnesota Statutes 
1971, Sections 179.63, Subdivisions 6, 8, 9, 13, and 18, and by 
adding a subdivision; 179.64, Subdivisions 1 and 7; 179.65, Sub­
divisions 2, 3, 5, 6 and 7; 179.66, Subdivisions 4 and 5; 179.66, by 
adding a subdivision; 179.67, Subdivisions 7, 11, and 12; 179.68; 
179.69, Subdivisions 3, 5, and 6; 179.70, Subdivision 1; 179.71, 
Subdivision 3; 179.72, Subdivisions 1, 7, 9, and 10; 179.73, Sub­
division 2; 179.74, Subdivisions 2, 4 and 5; 179.75, Subdivision 8; 
repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 179.69, Subdivision 
7; 179.72, Subdivisions 11 and 13; 179.73, Subdivisions 3, 4, and 
5; 179.75, Subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, and 9; and 179.77. 

And the House respectfully requests that a Conference Com­
mittee of five members be appointed thereon: 

LaVoy; Quirin; Enebo; Sieben, H. and Bell have been appointed 
as such committee on the part of the House. 

House File No. 295 is herewith transmitted to the Senate with 
the request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 
Transmitted May 9, 1973 

Mr. Thorup moved that the Senate accede to the request of the 
House for a Conference Committee on H. F. No. 295 and that a 
Conference Committee of 5 members be appointed by the Committee 
on Committees, on the part of the Senate, to act with a like Con­
ference Committee appointed on the part of the House. Which 
motion prevailed. 

Mr. President: 
I have the honor to announce the passage by the House of the 

following House Files, herewith transmitted: H. F. Nos. 1146, 
731, 1606 and 2247. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 
Transmitted May 10, 1973 

Mr. President: 
I have the honor to announce that the House refuses to concur 

in the Senate amendments to House File No. 1642. 
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H. F. No. 1642: A bill for an act relating to Otter Tail county: 
authorizing a levy for county extension work. 

And the House respectfully requests that a Conference Committee 
of three members be appointed thereon: 

Larson, Graba and Eken have been appointed as such committee 
on the part of the House. 

House File No. 1642 is herewith transmitted to the Senate with 
the request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 
Transmitted May 9, 1973 

Mr. Olhoft moved that the Senate accede to the request of the House 
for a Conference Committee on H. F. No. 1642 and that a Conference 
Committee of 3 members be appointed by the Committee on Commit­
tees, on the par-t of the Senate, to act with a like Conference Committee 
appointed on the part of the House. Which motion prevailed. 

FIRST READING OF HOUSE BILLS 

H. F. No. 1146: A bill for an act relating to the city of Blooming­
ton; appropriating funds for special assessments levied by the city 
against property of the Normandale state junior college. 

H. F. No. 731 : A bill for an act relating to appointments by the 
mayor and the city council of the city of Minneapolis. 

H. F. No. 1606: A bill for an act relating to the term of office of 
the comptroller and of the treasurer of the city of Minneapolis. 

H. F. No. 2247: A bill for an act authorizing the city of Saint Paul 
to create development districts within its corporate boundaries; to 
acquire, construct, reconstruct, improve, alter, extend, operate, main­
tain and promote development programs to be carried out in each 
of the districts created; to authorize the city to issue bonds to carry 
out such development programs; to authorize the city and the county 
auditor to use the tax increment created in the development districts 
to pay off the principal and interest on such bonds; to authorize the 
city to operate pedestrian systems and special lighting and similar 
systems; to authorize the city to assess the cost of operations against 
the development districts; to authorize the city to lease space in struc­
tures and to lease or sell air rights over structures and to lease or sell 
property for private development. 

Which were read the first time and referred to the Committee on 
Rules and Administration. 

REPORTS OF COMMITTEES 

Mr. Coleman moved that the Committee Reports at the Desk be 
now adopted. Which motion prevailed. 

Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, 
to which was re-referred under Rule 35 and Joint Rule 20, 

S. F. No. 2097, together with the committee report thereon: A bill 
for an act relating to the city of Duluth, authorizing the city of Duluth 
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to create development districts within the city boundaries; to acquire, 
construct, reconstruct, improve, alter, extend, operate, maintain, and 
promote development programs to be carried out in each of the dis­
tricts created; to authorize the city to issue bonds to carry out such 
development programs; to authorize the city and the county auditor 
to use the tax increment created in the development districts to pay 
off the principal and interest on such bonds; to authorize the city to 
operate pedestrian systems and special lighting and similar systems; to 
authorize the city to assess the cost of operations against the develop­
ment districts; to authorize the city to lease space in structures and to 
lease or sell air rights over structures and to lease or sell property for 
private development. 

Reports the same back with the recommendation that the bill receive 
the action of the previous referring committee. Report adopted. 

Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, to 
which was re-referred under Rule 35 and Joint Rule 20, 

S. F. No. 2182, together with the committee report thereon: A bill 
for an act authorizing the city of Saint Paul to create development dis­
tricts within its corporate boundaries; to acquire, construct, reconstruct, 
improve, alter, extend, operate, maintain and promote development pro­
grams to be carried out in each of the districts created; to authorize 
the city to issue bonds to carry out such development programs; to 
authorize the city and the county auditor to use the tax increment 
created in the development districts to pay off the principal and inter­
est on such bonds; to authorize the city to operate pedestrian systems 
and special lighting and similar systems; to authorize the city to assess 
the cost of operations against the development districts; to authorize 
the city to lease space in structures and to lease or sell air rights over 
structures and to lease or sell property for private development. 

Reports the same back with the recommendation that the bill receive 
the action of the previous referring committee. Report adopted. 

Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, 
to which was referred 

H.F. No. 1473: A bill for an act abolishing the legislative buildings 
commission; transferring the commission's functions, powers and duties 
to the legislative advisory committee; repealing Minnesota Statutes 
1971, Sections 3.421 to 3.471. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be re­
referred to the Committee on Finance. Report adopted. 

Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

H. F. No. 565: A bill for an act relating to a tax study commission; 
amending Bi.Ira Session Laws 1971, Chapter 31, Article 13, Section I. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be re­
referred to the Committee on Finance. Report adopted. 
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Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, to 
which was referred 

S. F. No. 510: A bill for an act establishing an energy policy study 
commission; appropriating money. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be re­
referred to the Committee on Finance. Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S. F. No. 767: A bill for an act relating to public health; authorizing 
the state board of health to prescribe fees for certain services provided 
by the board; amending Minnesota Statutes 1971, Chapter 144, by 
adding a section. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be 
amended as follows: 

Page 1, line 13, strike "the" 

Page 1, line 14, strike "administrative procedures act" and insert 
"Minnesota Statutes, Chapter 15" 

Page 1, after line 27, add: 

"Sec. 2. [APPROPRIATION.) Subdivision 1. There is hereby appro­
priated $3,500,000 to the state board of health for the biennium end­
ing June 30, 1975, for the purpose of continuing services which are 
the subject of federal fund cutbacks. 

Subd. 2. This appropriation will be available only to the extent of 
fee income to the general fund under provisions of section 1. The state 
board of health shall notify the legislative advisory committee and the 
standing committee on finance of the senate and appropriations of the 
house of representatives, prior to expenditure of any funds in this 
appropriation." 

Renumber the remaining section 

Amend the title as follows: 

Page 1, line 5, after the semicolon insert "appropriating money;" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S. F. No. 1448: A bill for an act relating to parole and probation; 
creating a single authority; transferring the powers and duties of the 
adult corrections commission and ,the youth conservation commission to 
the Minnesota corrections authority established hereby; abolishing the 
adult corrections commission and the youth conservation commission as 
now constituted; amending Minnesota Statutes 1971, Sections 242.03; 
242.09; 242.10; 242.18; 242.19; 242.20; 242.21; 242.25; 242.27; 
242.29; 242.32; 243.09; repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 
241.03; 241.04; 242.04; 242.05; 242.06; 242.07; 242.08; 242.11; 242.-
265; 242.54; 243.02; 243.03; and 243.04. 



2650 JOURNAL OF THE SENATE [58THDAY 

Reports the same back with the recommendation that the bill do pass. 
Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S. F. No. 1421 : A bill for an act relating to education; community 
school program; continuing and increasing certain reimbursements to 
participating school districts; appropriating money therefor; amending 
Minnesota Statutes 1971, Section 121.89. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be 
amended as follows: 

Page 2, strike lines 7 through 12 

Further amend the title as follows: 

Page I, line 5, strike "appropriating money" 

Page I, 1ine 6, strike "therefor;" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re-referred 

S. F. No. 1315: A bill for an act relating to the city of Bloomington; 
providing reimbursement to the city for the cost of platting land for the 
Norrnandale state junior college; and appropriating funds for special 
assessments levied by the city against proper,ty of the college. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
be amended as follows: 

Strike everything after the enacting clause and insert in lieu 
thereof the following: 

"Section 1. [APPROPRIATION FOR SPECIAL ASSESS­
MENTS.] The sum of $102,557.23 is appropriated from the gen­
eral fund to the city of Bloomington to pay special assessments 
levied against those certain properties in the said city upon which 
is located the Normandale state junior college." 

Further amend the title by striking it in its entirety and in­
serting in lieu thereof the following: 

"A bill for an act relating to the city of Bloomington; appro­
priating funds for special assessments levied by the city against 
property of the Normandale state junior college." 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. 
Report adopted. 

Mr Novak from the Committee on Finance, to which was re­
referred 

H. F. No. 223: A bill for an act relating to courts; increasing 
the number of associate justices on the supreme court; appropri­
ating moneys; amending Minnesota Statutes 1971, Section 
480.01. 
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Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr, Novak from the Committee on Finance, to which was re­
ferred 

S, F. No. 2426: A bill for an act authorizing conveyance of 
certain state lands in Lyon county to the Southwest Minnesota 
College Foundation. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted, 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re­
referred 

H. F. No. 1486: A bill for an act relating to corrections; in­
dustrial enterprises conducted at the state prison and the state 
reformatory; appropriating money; amending Minnesota Stat­
utes 1971, Sections 243.66 and 243.67; and repealing Minnesota 
Statutes 1971, Sections 243.65; 243.69; 243.81; 243,82; and 
243.86. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr, Novak from the Committee on Finance, to which was re­
referred 

S. F. No. 1617: A bill for an act relating to public welfare; 
increasing amounts of income disregarded in computing aid to 
disabled persons; amending Minnesota Statutes 1971, Section 
256.455, Subdivision 5, 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr. Novak from the Committee on Finance, to which was re­
referred 

S. F. No. 1897: A bill for an act relating to handicapped per­
sons; establishing and prescribing duties of the Minnesota com­
mission for the handicapped; transferring certain powers and 
duties to the commission; appropriating money; repealing Min­
nesota Statutes 1971, Sections 4.08 and 121.34. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
be amended as follows: 

Page 6, line 26, after "$" insert "97,000" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted, 
Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Com­
merce, to which was re-referred 
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H. F. No. 1410: A bill for an act relating to workmen's com­
pensation for farm laborers; amending Minnesota Statutes 1971, 
Sections 176.011, by adding a subdivision; 176.041, Subdivision 
1 ; and 176.051. 

Reports the same back with the recommendation that the printed 
bill be amended as follows: 

Page 1, line 9, after "to" insert "persons employed by" 

Page 1, line 10, after "'servants," insert "persons employed by" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 

H. F. No. 2098: A bill for an act relating to St. Louis county; au­
thorizing the issuance of seasonal on-sale intoxicating liquor licenses. 

Reports the same back with the recommendation that the printed 
bill be amended as follows: 

Page 1, line 3, after "issue" insert "not more than five additional" 

Page 1, line 4, strike "number of and" 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 

H. F. No. 2004: A bill for an act relating to Cass county; authorizing 
issuance of additional on-sale intoxicating liquor licenses. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do 
pass. Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 

H. F. No. 2050: A bill for an act relating to Aitkin county; authoriz­
ing issuance of additional on-sale intoxicating liquor licenses. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do 
pass. Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 

H. F. No. 2207: A bill for an act relating to intoxicating liquor; au­
thorizing one additional on-sale license within Todd county. 

Reports the same back with the recommendation that the bill do 
pass. Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 
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H. F. No. 2244: A bill for an act relating to the city of Winona; au­
thorizing the issuance of two additional on-sale liquor licenses. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Commerce, to 
which was re-referred 

H. F. No. 1271: A bill for an act relating to labor; employment of 
minors; providing that prohibitions do not apply to employment of farm 
children on the family farm; amending Minnesota Statutes I 971, Sec­
tions 181.40 and 182.09. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Com­
merce, to which was re-referred 

H. F. No. 140: A bill for an act relating to accident and 
health insurance; policies to provide for reimbursement for 
services of osteopath, optometrist or chiropractor; amending Min­
nesota Statutes 1971, Section 62A.03, Subdivision 1. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Reported adopted. 

Mr. Hansen, Baldy from the Committee on Labor and Com­
merce, to which was re-referred 

H. F. No. 2197: A bill for an act relating to the department of 
public service; authorizing the public service commission to in­
vestigate inadequate telephone service; providing for hearings 
thereon; authorizing the commission to make reasonable orders in 
connection therewith; amending Minnesota Statutes 1971, Chap­
ter 237, by adding a section. 

Reports the same back with the recommendation that the bill 
do pass. Report adopted. 

Mr. Coleman from the Committee on Rules and Administration, to 
which were referred H.F. Nos. 731, 1581, 1575, 1293, 1478 and 1436 
for comparison to companion Senate Files, reports the following House 
File was found to have no companion Senate File on Senate Calendars 
and is recommended to be re-referred to its respective Committee as 
follows: 

H. F. No. 731 to the Committee on Metropolitan and Urban Affairs. 

The following House File was found identical and recommends the 
House File be given its Second Reading and substituted for its com­
panion Senate File as follows: 
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CALENDAR OF 
GENERAL ORDERS ORDINARY MATTERS CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 
1581 1387 

And that the above Senate File be indefinitely postponed. 

The following House Files were found not identical with their com­
panion Senate Files as follows: 

CALENDAR OF 
GENERAL ORDERS ORDINARY MATTERS CALENDAR 

H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. H.F. No. S.F. No. 
1575 1379 
1293 1750 
1478 878 
1436 1632 

Pursuant to Rule 49 the Committee recommends that H. F. No. 
1575 be amended as follows: 

Page 5, line 24, delete "for issuance in" and insert in lieu thereof "or 
issued before July 1, 1974," 

Page 5, line 25, delete "Minnesota or issued in Minnesota before 
March J, 1974," 

And when so amended, H. F. No. 1575 will be identical to S. F. No. 
1379 and further recommends that H. F. No. 1575 be given its second 
reading and substituted for S. F. No. 1379 and S. F. No. 1379 be 
indefinitely postponed. Amendments adopted. 

Pursuant to Rule 49 the Committee recommends that H. F. No. 
1293 be amended as follows: 

Page 1, line 13, after "provided that" strike the remainder of the line. 

Page 1, lines 14 through 28, strike all the old language and delete 
all the new language. 

Page 1, line 29, strike "shall be eligible for parole; provided further,'" 

Page 2, line 1, strike "unanimous" 

Page 2, line 1, after "unanimous" insert "the" 

Page 2, line 1, after "consent of" insert "the majority of" 

And when so amended, H. F. No. 1293 will be identical to S. F. 
No. 1750 and further recommends that H. F. No. 1293 be given its 
second reading and substituted for S. F. No. 1750 and S. F. No. 1750 
be indefinitely postponed. Amendments adopted. 

Pursuant to Rule 49 the Committee recommends that H. F. No. 1478 
be amended as follows: 

Page 1, line 11, in the headnote after "RECREATIONAL" insert 
"VEHICLE" 

Further, amend the title in line 5, after the semicolon, by deleting 
"and" 
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And when so amended, H.F. No. 1478 will be identical to S. F. No. 
878 and further recommends that H. F. No. 1478 be given its second 
reading and substituted for S. F. No. 878 and S. F. No. 878 be indefi­
nitely postponed. Amendments adopted. 

Pursuant to Rule 49 the Committee recommends that H. F. No. 1436 
be amended as follows: 

Strike everything after the enacting clause and insert in lieu thereof 
the following: 

"Section J. [BROOKLYN CENTER HOUSING AND REDEVEL­
OPMENT AUTHORITY.] Notwithstanding the provisions of Minne­
sota Statutes, Section 462.425, or any other Jaw or charter provision 
to the contrary, the city councils of Brooklyn Center and Brooklyn 
Park by ordinance may provide that the members of the city council 
shall constitute the housing and redevelopment authority of their respec­
tive cities, or may provide that members of the city council may serve 
on said authority. 

The commissioners shall hold office as long as they are members of 
the governing body of the city. When a commissioner is no longer a 
member of the governing body of the city, his term as commissioner 
shall terminate and the position will be filled by the member of the 
council appointed or elected to fill the council vacancy. 

Sec. 2. [PURPOSE, SCOPE AND AUTHORITY.] The purpose, 
scope and authority of the housing and redevelopment authority estab­
lished pursuant to this act shall be the same as that provided for under 
Minnesota Statutes, Sections 462.415 to 462.716. 

Sec. 3. This act shall become effective as to the city of Brooklyn 
Center only after its approval by a majority of the governing body of 
the city of Brooklyn Center and upon compliance with Minnesota Stat­
utes, Section 645.021. 

Sec. 4. This act shall become effective as to the city of Brooklyn Park 
only after its approval by a majority of the governing body of the city 
of Brooklyn Park and upon compliance with Minnesota Statutes, Section 
645.021." 

Further, amend the title by striking it in its entirety and inserting in 
lieu thereof: 

"A bill for an act relating to the cities of Brooklyn Center and Brook­
lyn Park; creating housing and redevelopment authorities." 

And when so amended, H. F. No. 1436 will be identical to S. F. No. 
1632 and further recommends that H. F. No. 1436 be given its second 
reading and substituted for S. F. No. 1632 and S. F. No. 1632 be 
indefinitely postponed. Amendments adopted. 

Pursuant to Rule 49, this report was prepared and submitted by the 
Secretary of the Senate on behalf of the Committee on Rules and Ad­
ministration. Report adopted. 

Mr. Perpich, A. J. from the Committee on Taxes and Tax Laws, to 
which was referred 
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H. F. No. 2121: A bill for an act relating to taxation; providing for 
imposition of certain excise and ad valorem taxes; distribution of 
revenue derived; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1971, Chapters 272, by adding a section; 273; 275; and 290, by adding 
sections; and Sections 93.52, Subdivision 2; 93.55; 93.58; 124.03, Sub­
division 3; 124.212, Subdivision 3; 272.03, Subdivisions l, 2 and 3, 
and by adding subdivisions; 272.04, Subdivision I; 273.13, Subdivisions 
6 and 7, and by adding a subdivision; 273.17, Subdivision 1; 273.41; 
275.50, Subdivisions 2, 4 and 5; 275.51, Subdivisions 1, 2, 3 and 4, 
and by adding a subdivision; 275.52, Subdivisions 2 and 3; 275.53, 
Subdivisions l and 3; 275.55; 287.12; 290.06, Subdivision I; 290.0601, 
Subdivisions 6 and 9; 290.0604; 290.061; 290.081; 290.17; 290.19, 
Subdivision 1, and by adding a subdivision; 290.361, Subdivision 2; 
290.982; 290.983, Subdivision l; 290.99; 291.33, Subdivision 2; 297 A.-
25, Subdivision I; 297.13, Subdivision I; 340.60, Subdivision l; 414.01, 
by adding a subdivision; 477A.Ol, Subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 
11, 13, 14, 16 and 17; repealing Minnesota Statutes 1971, Sections 
93.53; 93.54; 93.56; 93.57; 124.28; 124.281; 124.29; 290.0607; 
290.0617; 290.361, Subdivision 4; 297.13, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 
7 and 8; 297.15; 297.16; 297A.252; 340.60, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6 
and 7; and 477A.Ol, Subdivisions 12 and 15. 

Reports the same back with the recommendation that the bill be 
amended as follows: 

Strike everything after the enacting clause and insert: 

"ARTICLE I 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, Sub­
division 6, is amended to read: 

Subd. 6. [CLASS 3b,] Agricultural land, except as provided 
by class 1 hereof, and which is used for the purposes of a home­
stead, shall constitute class 3b and shall be valued and assessed 
at 20 percent of the .market value thereof. The property tax to 
be paid on class 3b property as otherwise determined by law not 
exceeding 80 acres, regardless of whether or not the market 
value is in excess of $12,000, for all purposea ~ tile JaayfflCDt 
ef Jar4BeiJaal noo i:::te,est "" l,e,.aea ia.tebt~dneas , shall be re­
duced by g,; 40 percent of the tax; provided that the amount of 
said reduction shall not exceed $250. Valuation subject to 
relief shall be limited to 80 acres of land, most contiguous sur­
rounding, or bordering the house occupied by the owner as his 
dwelling place, and, such other structures as may be included 
thereon utilized by the owner in an agricultural pursuit. If the 
market value is in excess of the sum of $12,000, the amount in 
excess of that sum shall be valued and assessed as provided for 
by class 3. The first $12,000 market value of each tract of real 
estate which is rural in character and devoted or adaptable to 
rural but not necessarily agricultural use, used for the purpose 
of a homestead shall be exempt from taxation for state purposes; 
except as specifically provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.03, shall 
mean contiguous acreage of ten acres or more, primarily used 
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during the preceding year for agricultural purposes. Agricultural 
use may include pasture, timber, waste, unusable wild land 
and land included in federal farm programs. 

Real estate of Jess than ten acres used principally for raising 
poultry, livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, 
shall be considered as agricultural land, if it is not used primarily 
for residential purposes. 

Sec. 2. Minne3ota Statutes 1971, Section 273.13, Subdivision 7, 
is amended to read: 

Subd. 7. [CLASS 3c, 3cc.] All other real estate and class 2a 
property, except as provided by classes 1 and 3cc, which is used 
for the purposes of a homestead, shall constitute class 3c, and 
shall be valued and assessed at 25 percent of the market value 
thereof. The property tax to be paid on class 3c property as 
otherwise determined by law, regardless of whether or not the 
market value is in excess of $12,000, for all purposes except 
the payment of principal or interest on bonded indebtedness 
on projects in which the bonded indebtedness exceeds fifteen 
million dol/ars, shall be reduced by 35 40 percent of the amount 
of such tax; provided that the amount of said reduction shall 
not exceed $250. If the market value is in excess of the sum 
of $12,000, the amount in excess of that sum shall be valued and 
assessed at 40 percent of market value. The first $12,000 market 
value of each tract of such real estate used for the purposes of 
a home3tead shall be exempt from taxation for state purposes; 
except as specifically provided otherwise by law. All real estate 
which is used for the purposes of a homestead by any blind 
person, as defined by section 256.12; or by any person (herein­
after referred to as veteran) who served in the active military or 
naval service of the United States and who is entitled to com­
pensation under the laws and regulations of the United States 
for permanent and total service-connected disability due to the 
loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, pro­
gressive mmcubr dystrophicJ, or p'.lralysis, of both lower extremi­
ties, such as to preclude motion without the aid of braces, 
crutches, canes, or a wheel chair, and who with assistance by 
the administration of veterans affairs has acquired a special 
housing unit with special fixtures or movable facilities made 
necessary by the nature of the veteran's disability, shall con­
stitute class 3cc and shall be valued and assessed at five per­
cent of the market value thereof. The property tax to be 
paid on class 3cc property as otherwise determined by law, 
regardJe3s of whether or not the market value is in excess of 
$12,000, for all purposes eac-se~~ ;l,e pa:y::i·eH: a fnia:!j3:il a Hl­
~~€SS = aeaaed i"'3'~ede>ess , shall be reduced by 3-5 40 per­
cent of the amount of such tax; provided that the amount of said 
reduction shall not exceed $250. If the market value is in excess 
of the sum of $24,000, the amount in excess of that sum shall be 
valued and assessed at 33 ½ percent in the case of agricultural 
land used for a homestead and 40 percent in the case of all 
other real estate used for a homeJtead. 
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Sec. 3. This article is effective for taxes assessed in 1973 
and payable in 1974 and thereafter. 

ARTICLE II 
Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 290.982, is amended 

to read: 

290.982 [CLAIMANT.] Claimant means a person who has filed 
a claim under sections 290.981 to 290.992, who was domiciled 
in this state during the entire calendar year preceding the year 
in which he files claim for relief, who resided in a rented or 
leased pF;va-;e ec:,-.ffieF<Jial unit on which ad valorem taxes are 
accrued eyffa;;;& fa, f"'0H;, "" iH a FeMeG e, leased mm ewHed 
;emf'8i'aH½' .i..e ;e fe,elesai'e by the feaei'al !ae>1sing aa□inistm 
tieH, for not less than #¼e las~ six months of the calendar year 
covered by the claim. When a unit is occupied by two or more 
individuals and more than one such individual is able to qualify 
as a claimant, such individuals may determine between them as 
to who the claimant shall be , and all amounts paid for the unit 
during the selected claimant's occupancy shall be considered as 
paid by him. If they are unable to agree, the matter shall be 
referred to the commissioner of taxation and his decision shall 
be final. I 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 290.983, Subdivision 
1, is amended to read: ' 

290.983 [AMOUNT OF CREDIT; OFFSET AGAINST TAX.] 
Subdivision 1. The credit allowed by section 290.981 shall be 
'l-~ 10 percent of the I total amount paid by the claimant during 
the taxable year as rent for the occupancy of real property used 
as the place of residence of his household. The credit shall not 
exceed ~!)Q $120 in an:r taxable year. For purposes of sections 
290.981 to 290.992 "rent" does not include payments attribut­
able to heat, light, or otlier utilities. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 290.99, is amended 
to read: 

290.99 [NO RELIEF ALLOWED IN CERTAIN CASES.] No 
claim for relief under sections 290.981 to 290.992 shall be allowed 
to any person who is a 'recipient of public funds for the payment 
of rent during the period for which the claim is filed. Ne elaim 
f6" ~elief HOOS' sec:':nb 2'.:0.~21 'ee lle0.'.:02 EJHaH be all&w-ed ta 
~ pef\BeB pe&ffi;;g i~ a =~ntal a~ ~ l"-emal ~ whl-eh is saBjeet 
.ta Fegl:ila-tiSBS 64 a gs-v·~B3eH.;al ageBey; iedeffil, !Ea.te fff leeah 

Sec. 4. The provisions of this article shall be effective for all 
years beginning after Depember 31, 1972. 

ARTICLE III 
Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 290.081, is amend­

ed to read: 

290.081 [INCOME OF NONRESIDENTS, RECIPROCITY.] 
fa-)· '.P.se ee.."lpensatien reee;y,s.a fe,, :!:e j'l6':c .... ar,ee ~ pefsenal 
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61' fli'BkssiGHfr! se,vhles wi:l!On :hls s;;ate ey .,,. mdi,·id.,11! was 
resides aeed has ms t>la<ae ei :::kde <Ed f>laee ~ w3kh he o..a:em 
arily re~ms a.; leas.t ~ a mea:a iB anot~e~ state, shall be 
cxcladed ~m g¼"esS iHBeE:s ~ .;k,s ~ soo3 ee~cBsatiea i-8 
sal>jeet ffi as ffi-eeffie ~ i3f)8Sed 13:r fue sta4e ef SB resideaee; 
1"'8vided tl>at s>Hla ssa:: ;;lle·::s a BHBila,, ex-elus¼e<¼ a! e:mf)ensa 
t.!:::a 11eeei-v-ed by i'~ai<k~ e MiBecs:::~:-. fef serv¼Sea per!:orrn.cEI 
thereffi; eF 

-fl,-)- W!::nnc¥e• a fl6ffi'esiden~ :a:.:f)ayer eas l,eaem: liahle fei' 
Hlecmc ~ ta the ~ wh::-e ~ resides UJ300 ffi-8 Bet iBeeffie 
fa #.>e ;;a.'fQBJ,e yea;, deffi'ed HeS the f>€ff6i'manee ~ flel'Senal 61' 
prc~essisaaJ sewiees wi~a t!'-is s:atc flBQ ~et ts taxation 
<H¼Ele, eea~ goo, theFe shall he allo·::ed as a eFedit agamst 
•L a==~• ., '--o=· b- ~an,1-.1~ Lu L:_ ... -~•• •L:. eLa,,,ce~ ~ i;:nr.lv,::o.= tiT =,_,~':::' ~ ~'-' i::I .1 fH=-i ~ ~ = y., Tj 

su~!: ~re13ortiea ef ~e .ta* se J:)Qifi ~ his ~ ~ state whei!e He 
resi-4ss as hls ~ iH-363e subje:::t ;& ta::3:!ba aBdeP t!:is ~er 
bea¾'S ~ his e~ gress iaeS=.le a-pea r.v~ie~ t!:le ~ se j}ftid ~ 
SHah &;5'eT ~e !:as impes-t-fl, J}feV¼Eled, thffi &aeh eredi-t shall l=Je 
allowed enly i1 the laws sf sueh atMe gMnt a sul,sl;antially similar 
eFedi-t ~ reaidee;s ef .this sta:o sabfee; ~e iBesme ~ aBa$ laws; 
61' 

te-)· If any taxpayer who i3 a resident of this state, or a do­
mestic corporation or corporation commercially domiciled therein, 
has become liable for taxes on or measured by net income to 
another state upon income derived from the performance of 
personal or professional services within such other state and 
subject to taxation under this chapter he or it shall be entitled 
to a credit against the amount of taxes payable under this 
chapter, of such proportion thereof, as such gross income subject 
to taxation in such state bears to his entire gross income subject 
to taxation under this chapter, plus an additional credit of $20; 
provided (1) that such credit shall in no event exceed by $20 the 
amount of tax so paid to such other state on the gross income 
earned within such other state and subject to taxation under this 
chapter, and (2) that Sl¼ee eredi; slaall net be allewed ii sueh 
ct~:cr ~~: aR:::ws resiae~ ffi ;hls s~~ a :r:di~ agai=¼St ~ ;mres 
imfl0Sed lsy suee ~e fe. M1<e6 JEYahl-e u;eae, this ehaf)ter 
suba;affiinlly e3;Jaa, ~ ~ ezedi* fli'SVided fe, ey th'e parograph 
-fla-j- ~ :'.:Cs s,se:ian, and ~+ the allowance of such credit shall 
not operate to reduce the taxes payable under this chapter to an 
amount less than would have been payable if the gross income 
earned in such other state had been excluded in computing net 
income under this chapter. 

#)· T'.oc ~~:::--.n>issioner ssall ey regala-tien Elet'er,..ine with 
resf)e-st ¼ gross ineeffie eamed '" a::y e4seF stare tee Qf>lllieal,le 
elau.se ~ ~s s~ 

+e:l· "Tax So Paid" as med in this section means taxes on or 
measured by net income payable to another state on income 
earned within the taxable year for which the credit is claimed, 
provided that such tax is actually paid in that taxable year, 
or subsequent taxable years. 
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Sec. 2. This article is effective for taxable years beginning after 
December 31, 1972. 

ARTICLE IV 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 297 A.25, Subdivi­
sion 1, is amended to read: 

297A.25 [EXEMPTIONS.] Subdivision 1. The following are 
specifically exempted from the taxes imposed by sections 297 A.01 
to 297A.44: 

(a) The gross receipts from the sale of food products including 
but not limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk 
and milk products, oleomargarine, meat and meat products, fish 
and fish products, eggs and egg products, vegetables and vegeta­
ble products, fruit and fruit products, spices and salt, sugar and 
sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and cocoa 
products; 

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and 
medicine intended for use, internal or external, in the cure, miti­
gation, treatment or prevention of illness or disease in human 
beings and products consumed by humans for the preservation of 
health, including prescription glasses, therapeutic and prosthetic 
devices, but not including cosmetics or toilet articles notwith­
standing the presence of medicinal ingredients therein; 

( c) The gross receipts from the sale of and the storage, use 
or other consumption in Minnesota of tangible personal property, 
tickets, or admissions, electricity, gas, or local exchange telephone 
service, which under the Constitution or laws of the United States 
or under the Constitution of Minnesota; the state of Minnesota 
is prohibited from taxing; 

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal prop­
erty, the ultimate destination of which is outside the state of 
Minnesota and which is not thereafter returned to a point within 
Minnesota except in the course of interstate commerce; 

(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or con­
sumption of petroleum products upon which a tax has been 
imposed under the provisions of Chapter 296, whether or not 
any part of said tax maylbe subsequently refunded; 

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing 
apparel except the following: 

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, 
whether real or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, 
and imitations thereof; articles made of, or ornamented, mounted 
or fitted with precious metals or imitations thereof; watches; 
clocks; cases and movements for watches and clocks; gold, gold­
plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and silver-plated 
hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glasses; field glasses 
and binoculars, 
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(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of 
which such fur is the component material or chief value, but 
only if such value is more than three times the value of the next 
most valuable component material. 

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petro­
leum jellies, hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, 
hair dyes, aromatic cachous and toilet powders. The tax imposed 
by this act shall not apply to lotion, oil, powder, or other article 
intended to be used or applied only in the case of babies. 

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, over­
night bags, hat boxes for use by travelers, beach bags, bathing 
suit bags, brief cases made of leather or imitation leather, sales­
men's sample and display cases, purses, handbags, pocketbooks, 
wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet cases. 

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or 
consumption of all materials, including chemicals, fuels, petroleum 
products, lubricants, packaging materials, including returnable con­
tainers used in packaging food and beverage products, feeds, seeds, 
fertilizers, electricity, gas and steam, used or consumed in agricultural 
or industrial production of personal property intended to be sold ulti­
mately at retail, whether or not the item so used becomes an ingredient 
or constituent part of the property produced. Such production shall 
include, but is not limited to, research, development, design or produc­
tion of any tangible personal property, manufacturing, processing (other 
than by restaurants and consumers) of agricultural products whether 
vegetable or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, 
brewing, distilling, printing, mining, quarrying, lumbering, generating 
electricity and road building. Such producton shall not include paint­
ing, cleaning, repairing or similar processing of property except as part 
of the original manufacturing process. Machinery, equipment, imple­
ments, tools, accessories, appliances, contrivances, are not included 
within this exemption. The terms of the preceding sentence shall include 
the basic machine itself and all of its component parts, such as belts, 
pulleys, shafts, moving parts and operating structures as well as any 
accessory tools or equipment such as litho plates and other short lived 
items which are separate detachable units used in producing a direct 
effect upon the product, and shall further include equipment or devices 
used to control, regulate or operate the machine. Furniture and fixtures 
used in such production and fuel, electricity, gas or steam used for 
space heating or lighting, are not included within this exemption; 

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other 
consumption in Minnesota of tangible personal property ( except paper 
or ink products) which is used or consumed in producing any publi­
cation regularly issued at average intervals not exceeding three months 
, and any such publication . For purposes of this subsection, "publica­
tion" as used herein shall include, without limiting the foregoing, a 
legal newspaper as defined by Minnesota Statutes 1965, Section 331.02, 
and any supplements or enclosures with or part of said newspaper; 
and the gross receipts of any advertising contained therein or therewith 
shall be exempt. For this purpose, advertising in any such publication 
shall be deemed to be a service and not tangible personal property, 
and persons or their agents who publish or sell such newspapers shall 
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be deemed to be engaging in a service with respect to gross receipts 
realized from such newsgathering or publishing activities by them, 
including the sale of advertising. Machinery, equipment, implements, 
tools, accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures used 
in such publication and fuel, electricity, gas or steam used for space 
heating or lighting, are not exempt; 

( j) The gross receipts from all sales of tangible personal property 
to, and all storage, use or consumption of such property by, the United 
States and its agencies and instrumentalities or a state and its agencies, 
instrumentalities and political subdivisons; 

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangi­
ble personal property in Minnesota not made in the normal course of 
business of selling that kind of property, and the storage, use, or con­
sumption of property acquired as a result of such a sale; 

(I) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, 
use or other consumption of such property by railroads, freight line 
companies, sleeping car companies and express companies taxed on 
the gross earnings basis in lieu of ad valorem taxes. For purposes of 
this clause "rolling stock" is defined as the portable or moving appa­
ratus and machinery of any such company which moves on the road, 
and includes, but is not limited to, engines, cars, tenders, coaches, 
sleeping cars and parts necessary for the repair and maintenance of 
such rolling stock. 

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the 
storage, use or other consumption of such property by airline companies 
taxed under the provisions of sections 270.071 to 270.079. For pur­
pose: of this clause, "airflight equipment" includes airplanes and parts 
necessary for the repair and maintenance of such airflight equipment, 
and flight simulators. 

(n) The gross receipts from the sale of telephone central office tele­
phone equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone 
service to the public. 

( o) The gross receipts from ,the sale of and the storage, use or 
other consumption by persons taxed under the in lieu provisions of 
chapter 298, of mill liners, grinding rods and grinding balls which are 
substantially consumed in the production of !aconite, the material of 
which primarily is added to and becomes a part of the material being 
processed. 

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property 
to, and the storage, use or other consumption of such property by, any 
corporation, society, association, foundation, or institution organized 
and operated exclusively for charitable, religious or educational purposes; 

( q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults; 

( r) The gross receipts from the sale of cigarettes. 

( s) The gross receipts from the sale of an automobile or other con­
veyance if the purchaser is assisted by a grant from the United States 
in accordance with 38 United States Code, Section 1901, as amended. 
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( t) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer 
of an aircraft for which a commercial use permit has been issued pur­
suant to section 360.654, if the aircraft is resold while the permit is 
in effect. 

( u) The gross receipts from the sale of building materials to be used 
in the construction or remodeling of a residence when the construction 
or remodeling is financed in whole or in part by the United States in 
accordance with 38 United States Code, Sections 801 to 805, as amend­
ed. This exemption shall not be effective at time of sale of the mate­
rials to contractors, subcontractors, builders or owners, but shall be 
applicable only upon a claim for refund to the commissioner of taxa­
tion filed by recipients of the benefits provided in Title 38 United States 
Code, Chapter 21, as amended. The commissioner shall provide by 
regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accordance 
with this paragraph. 

(v) The gross receipts from the sale of textbooks which are pre­
scribed for use in conjunction with a course of study in a public or 
private school, college, university and business or trade school to stu­
dents who are regularly enrolled at such institutions. For purposes of 
this clause a "public school" is defined as one that furnishes course of 
study, enrollment and staff that meets the standards of the state board 
of education and a private school is one which under the standards of 
the state board of education, provides an education substantially equiva­
lent to that furnished at a public school. Business and trade schools 
shall mean such schools licensed pursuant to Minnesota Statute:;, 
Section 141 .25. 

(w) The gross receipts from the sale of and the storage of material 
designed to advertise and promote the sale of merchandise or services, 
which material is purchased and stored for the purpose of subsequently 
shipping or otherwise transferring outside the state by the purchaser for 
use thereafter solely outside the state of Minnesota. 

Sec. 2. [297A.253] Notwithstanding the provisions of Chapter 297A, 
there shall be taxable hereunder the sale of and storage, use or other 
consumption in Minnesota of beverage containers (whether "returnable" 
or "non-returnable") when purchased by a person who utilizes such 
containers as containers for merchandising beverages. For purposes of 
this section, "beverage" shall include all liquids intended for drinking, 
other than milk or water. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 297 A .252, is repealed. 

Sec. 4. The provisions of this article shall be effective after December 
31, 1973. 

ARTICLEV 
Section 1. Minnesota StatuteJ 1971, Section 290.361, Sub­

division 4, is amended to read: 

Subd. 4. [DISPOGITI::JN OF TAX.] -fa-)· The revenues de­
rived from the excise tax on banks shall be paid into the state 
treasury and credited to the general fund, from which shall be 
paid all refunds of taxes erroneously collected from banks as 
certified by the commissioner. F-a,,·;cy4ve fc'i'8Gl~ &f ~ ba!aHee ef 
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600h ta,, so oollected shall be tmesmitred, <m the last ,lays of May 
aad ~evffirtbeP ~ €a::!1 YeM;- -ts the Fesf:}eetive e:::an:::s iB ;;thle~ 
a,e leeated #>e k::ks p::y;ng ~= ::i:r. ~e :aunty auditer skall ap­
perti:,i an<! dist.-ibutc 4e 11:rernt ef tRe respec:i'A! amounts paid 
hy ea,:,a bank in ms seamy, leas 4l> f'Sl'€€<lt ef -tao refuads f)llid 
te .that ~ iH .th·e Er.ffile a9:l¼Be¾! asd GB ~ same basis as 5€ 
distribates taa<es a, personal Pi'6flel'ty in tile c:;a,eng distriet a 
whlea ~t heH!f is IBBated, fli'6"IBed tlla-t tee gevemieg body 
of a,iy f)Olitioal subdiviaioe FCceivi,ig saela a;,perti3Hmeffi may 
plaee all suela ameuffiiS -to 4ae e,,edit ei EB geaerol ~arul, 

There is hereby appropriated to the persons or banks entitled 
to such refunds, from the general fund, an amount sufficient to 
make the refunds. 

+Ii+ Fer p:,rposes eJ' ;;Ile "f'p0¼'-ti<mmeet arui distribu<tien re­
'!ffired te be made ~ ~ ccu::ty aadi:cr under elause fa-)- ef 
t!>is subdivision, tlee tea. se eollect;ed clialI be deemed te have 
heoR f)llid ~ ~e eonmaiesic:.er GR ~e lru¢.a date prescribed hy 
law feF tee filIBg eJ' t'.:e """""' tea. retam, a date 'i'ffiOR saea 
e:~cie.= ~ was Feeewed ~ ~ ee::miissionc:, 11,thie!=iever date 
ee<lHFS!a4ler. 

{e} 'I'-flei'e is aeFeby aenually a1111rc11ria::c! fiem t?.e general 
fuOO :::: ;he -taiffng dis~riz~ eati.;led ~ su-e3: ~ya.e::ts as &Pe 
a:.::~::::i'ized- SOOei! ~~:is see~e?.-;- saffiei.:::.:t moa~~ts .ts make 6':leh 
f'll~S, 

Sec. 2. After November 30, 1973 no adjustments shall be made 
to the November 30, 1973 distributions or prior distributions re­
quired to be made to the several county auditors pursuant to 
Minnesota Statutes, Section 290.361, Subdivision 4. Any amounts 
appropriated for this purpose shall lapse after November 30, 1973 
and shall revert to the general fund. 

Sec. 3. The provisions of this article shall be effective for all 
payments required to be made after November 30, 1973. 

ARTICLE VI 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 297.13, Subdi­
vision 1, i3 amended to read: 

297.13 [REVENUE, DISPOSAL.] Subdivision 1. [CIGAR­
ETTE TAX APPORTIONMENT FUND.] Notwithstanding any 
other provision□ of law, for all periods beginning after the date 
of final enactment of this act, the provisions of this section shall 
be applicable. Five and one-half percent of the revenues re­
ceived from taxm, penaltie, and intereJt under sections 297.01 
to 297.13 shall be deposited by the commissioner of taxation in 
the general fund and credited to a special account to be known 
as the "natural resources account/' which is hereby created. 
Expenditure, shall be made from said account only as may be 
authorized by law to carry out the provisions of this act and 
in conformance with the provisions of chapter 16. Five and one­
half percent shall be deposited in the general fund and credited 
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to the "natural resources acceleration" account for the purposes 
provided in Laws 1969, Chapter 879, Section 4. Yffiil JaHuB.Fy 
-l-; rn, aH aa<!Eieaal 6-.1> 11e1•,,,,..t ef tire r:<'C!l1¼'.:S reeeiveel f¼'e31 
mes, f'€Hlllti€s aR<l h'l'c:r::st u=<ier see;ieas gw~ te gg<7-,13 
SH&!l ae elefl0Si~,eel ey ~ e::::o ... iasiEHer ef ta-m'cioa ia ~e general 
~ """ said a::i:uat saaU ae eaasielei'ea fa- t!,e flUl'flOSes ef sea­
Mc:: ~a-1- aa if t!,e ffi;f were i.,.pocred by 55e:i:as ll9-MM te 
207.' .. H. The balance of the revenues derived from taxes, penal­
ties, and intereat under sections 297.01 to 297.13 and from license 
fees and miscellaneous sources of revenue shall be deposited by 
the commissioner in the general fund and credited ~ pe,::oat 
~ a speeial a-eeeu...l:lt ts be kmWH as~ "eigaiette ~ Qf)poriiee 
meat aeeEmat," whleh aeeeuat is l>ereliy ereated, b..t m ae eveRt 
saaH ;;he am6"ffi Oi'editea te t!>e aeeew,.t be leas ~ tesA; ereaitea 
te 6"ela ~ ia ~e fiseal yea,, b-egirmiRg J...ly -l-; 1068 a"4 
eae!SRg J.llBe 39, 1~~0, a"4 ~e baiaRsc to the general fund. ~ 
rev-enaes ffi ~ ::::13p:::FtieaaeG; ae::eu::t shall b'e ap13ortiened as 
p,ovielea m ~ .... 2 te t!>e SOYePal ee..,.ti.es, e#ies; ¥iliages 
a"4 boraug!lS m this ~;;e, aR<l tile k..,. "village!! as asea laereia 
shall la&J..ele ta:sc tewas 'rrhiea aave ¥illago pev,ers "" aefiHell m 
section 368.01. ffl eemputing the po1n:11&tioa ei eoaeties, eities, 
villages a.'lEI bmugas tm, ,;;ate auelitor sliall aaa iaereases ia 
11011ub:ioa diselesea by l'easet¼ ~ ,my Sj'le8ial eeRSYs eeaduetcd 
YREle• ~ 'l- te t?.e p::pula:Co,i et t!<e pelitioal sub,li,,isioa 
eeRduetmg t!>e eeBSHS e;;d te ~ pepulatic-n ef tm, ee....ty ia 
Wffiel> the pelitieal subdivisiea is leeoteel. E.....i. eauaty, ~ 
..ill=-- --~ b b _,.__ n • , +L- t; + ~-:; itttttOlOUg ~ l'e8€W8 ~ ~ apper -SnHI.Clle &e-
~ an ameua; heariag ~e saae rela.tiea ~ the tetal a.mount 
te be apperueaea as ES pepulaaoa aeai'S te ~ ~ f>ePUletiea 
ai all tee ~es; eees; ¥¼1iages &R4 bo,sugl!s in thls ~ 
e"eElflt, !;bat ~ tile pul'fleses ef sestisas ~ ts 29'7.13, the 
pepulatiea ef a eoon~y sball be ~ :fllH'i; ai ¼ts pepulatiea 
aehasiYe ei tlae ~irn ef iae se,,oral eees; villages aaa 
bereug!:.s w#ma ~ eounty. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Sectwns 297.13, Subdiviswns 
2, 3, 4, 5, 6, 7 and 8; 297.15, and 297.16 are repealed. 

Sec. 3. After August 15, 1973 no adjustments shall be made 
to the August 15, 1973 payments or prior payments made to the 
treasurers of the several counties, cities, villages and boroughs 
pursuant to Minnesota Statutes, Secti-On 297.13, Subdiviswn 2. 
Any amounts appropriated for this purpose shall lapse after Aug• 
ust 15, 1973 and shall revert to the general fund. 

Sec. 4. The provisions of this article shall be effectille for all 
payments required to be made after December 31, 1973. 

ARTICLE VII 
Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 340.60, Subdi­

vision 1, is amended to read: 

340.60 [LIQUOR RECEIPI'S.] Subdivision 1. [PAID INTO 
STATE TREASURY.] EJ<cept ao pPavicled ia the follewiag sae­
divisieas; All taxes, penalties, license fees, and receipts of every 
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kind, character, and description provided for and payable to the 
state under the terms and provisions of the intoxicating liquor 
act and sections 340.44 to 340.56, including all moneys collected 
by the liquor control commissioner under rules and regulations 
established by him such as certificate labels, truck labels, case 
labels, and any other form that he may establish, shall be paid 
into the state treasury the same as other departmental receipts, 
and are to be credited to the cc,,.:,aae general fund of the state. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 340.60, Subdivisions 
2, 3, 4, 5, 6 and 7 are repealed. 

Sec. 3. After August 15, 1973 no adjustments shall be made to 
the August 15, 1973 payments or prior payments made to the 
treasurers of the several counties, cities, villages and boroughs 
pursuant to Minnesota Statutes, Section 340.60, Subdivision 3. 
Any amounts appropriated for this purpose shall lapse after Aug­
ust 15, 1973 and shall revert to the general fund. 

Sec. 4. The provisions of this article shall be effective for all 
payments required to be made after August 15, 1973. 

ARTICLE VIII 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 273.41, is amended 
to read: 

273.41 [AMOUNT OF TAX; DISTRIBUTION.] There is here­
by imposed upon each such cooperative association on December 
31 of each year a tax of $10 for each 100 members, or fraction 
thereof, of such association. The tax, when paid, shall be in lieu 
of all personal property taxes, state, county, or local, upon distri­
bution lines and the attachments and appurtenances thereto of 
such associations located in rural areas. The tax shall be pay­
able on or before March 1 of the next succeeding year, to the 
commissioner of taxation. If the tax, or any portion thereof, is 
not paid within the time herein specified for the payment there­
of, there shall be added thereto a specific penalty equal to five 
percent of the amount so remaining unpaid. Such penalty shall 
be collected as part of said tax, and the amount of said tax not 
timely paid, together with said penalty, shall bear interest at the 
rate of four p2rcent per annum from the time such tax should have 
been paid until p:iid. The commissioner shall ,:t::m Jiye Jl5l'OOH-t 
ef the fH"'Bews e~ s"4¼ ~- peaalty ,ma intel'eSt ~ e,ff)eeeS"eS 
ef a<lminis:,a;ien a,ad s!.all d~me the balaBee th:Feof, .,.. "" 
beEl'e Jaly ± e~ e::::h yea, ~ ~ t,:asa>eFS ef the i'e6f!ee;i¥e 
OOUR-ti-es ef !:~:2 &;a~-= ia iH~~ea -te ~ Ba~ el racf!:lBeFS sf 
saeh assc~ia;.irns !tt ~ sevffi!al eea~es as ~ Be.ae;;1be~ 3± ef 
M>e f)l'aeeaiHg y:::::, as de::rmbed ily ,eports ef sash assoeiatieBB 
made ,m,I ve¾'i!kd ;;; fffieH tt1aRReP a...i en sael½ terms as my Ile 
pPesel'illed ily ~!¼e cc!:lmias!on:i' ef ~a-tiefh 'l'He !:lOHeyo se dis­
~u~ ~ the ,:sp:c:ive e6'H!caeo o':all Ile eieEli~d ily the 
tre,,....,,a, :he:ecf {;e ~ gesel.'al i'eVeRUe HIM ~ t!¼e eoURty 
deposit the amount so received in the general fund of the state 
treasury. 
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~~:-=Fe is ~-::-=cb:r a13~-a.;ed, .;a ~ S?l::l~es e:::::roo ~ S\:leS 
~c::, fl'fEl ~ faOO Sr a-3£~ iH .;Be ~e :sr'eftsu:y ta whl~ 
-the e.s~ey was e:-:di:-ed, nn affi&H~ ffi:l~eieffi -t.e 3-ak,e, su::~1 
p::,y:nc>E as ¼s ma';ho,i::~ h>e,,eiH-. 

Sec. 2. The provisions of this article shall be effective for all 
payments required to be made after December 31, 1973. 

ARTICLE IX 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 287.12, is amended 
to read: 

287.12 [TAXES, HOW APPORTIONED.] All taxes paid to 
the county treasurers under the provisions of sections 287.01 to 
287 .12 shall be apportioned, eae ""';a 95 percent to the general 
fund of the state, eB-e si::th and five percent to the county revenue 
fund , fffid #le laalaiaee .;a be awi4·ea eqaally be'5W£eH the se!>eel 
~.:S aOO :~:: e::~,r, Yilla;c, t:n :ow:;. in ~ .;se r,sal estate 
Seseribe-4 a .;he mH:g~g-s is si-taated~ Where the asEH:¼H-t de-..~­
Elffied ;a be aflporti3Re.hle ~;; ffi1Y inctaH:::e ;e a~ ~veH seheef 
dis~,&;; ei-ty, -vff::k:ge H ts·.va is less ~ SHE sueh aFA&l:lffi &ae:D 
be re'68.ffi€E! in tho eoa~ l.'€¥el:¼a5 woo. 

Sec. 2. The provisions of this article shall be effective for all 
payments required to be made after December 31, 1973. 

ARTICLEX 
Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 291.33, Sub­

division 2, is amended to read: 

Subd. 2. ~Effiy Ten percent of the amount as determined 
under the provisions of subdivision 1 shall be paid to each of such 
counties. 

Said payments shall be transmitted to the county auditor of 
each county, to be placed to the credit of the county revenue 
fund. It shall be the duty of the state treasurer to pay warrants 
therefor out of any funds in the state treasury not otherwise 
appropriated. The moneys necessary to pay such warrants are 
hereby appropriated out of any moneys in the state treasury not 
otherwise appropriated. 

Sec. 2. The provisions of this article shall be effective for all 
payments required to be made in 1973 and years thereafter. 

ARTICLE XI 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 124.03, Subdivi­
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. (a) The county auditor shall compute the tax levy 
that would be produced by applying a rate of 25 mills to the valu­
ation determined on the January 2, 1971 assessment and 8.3 mills 
on the January 2, 1972 assessment and subsequent assessments 
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on all the agricultural lands and all real estate devoted to tempor­
ary and seasonal residential occupancy for recreational purposes, 
but not devoted to commercial purposes, within the several school 
districts for which the tax levy is required to be certified to him. 
The amounts so computed by the county auditor shall be sub­
mitted to the commissioner of taxation by November 15 of each 
year for verification. 

(b) If the commissioner of taxation agrees with the computa­
tion, he shall deliver to the state auditor his certificate to that 
effect. In the event that the commissioner deems the computa­
tion to be erroneous, he may make the necessary corrections and 
deliver to the state auditor his certificate reflecting the amounts 
he deems to be correct. The county auditor or any school district 
aggrieved thereby may appeal the commissioner's revised certifi­
cation to the Minnesota tax court in accordance with Chapter 271. 

(c) On or before May 31, 1972, the state auditor shall issue his 
warrant upon the state treasurer in favor of the school district in 
an amount equal to one half the amount certified by the com­
missioner shown to be due to the district. On or before October 
31, 1972, the state auditor shall issue his warrant upon the state 
treasurer in favor of the school district distributing the remainder 
of the amount certified by the commissioner shown to be due to 
the school district for the year 1972. The state auditor in the 
same manner shall make distribution ia 8'ibse<[aaeffi yea,s for the 
year 197 3 in the same manner with respect to amounts shown 
to be due in accordance with the commissioner's certification. 
For the year 1974 and subsequent years, the state auditor shall 
issue his warrant in an amount equal to one-half the amount cer­
tified on or before July 15, but no earlier than July 1. The re­
remainder shall be distributed as provided herein. 

(d) In the event that a final judicial determination is not in 
agreement with the amount certified by the commissioner, the 
state auditor shall either increase or decrease the amount of the 
following payment required to be made to the school district in 
accordance with such judicial determination. 

( e) There is hereby appropriated to the school districts entitled 
to such payments from the general fund, an amount sufficient 
to make the payments. 

(f) The couny auditor shall reduce the dollars levied for school 
maintenance by each district by the amount determined in (a) 
and (b). The amounts paid to the county treasurer pursuant to 
( c) shall be transmitted by the county treasurer to the school 
district at the same time the real estate settlement is made. 

Sec. 2. The provisions of this article shall be effective the day 
following its final passage. 

ARTICLE XII 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 290.17, is amended 
to read: 
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290.17 [GROSS INCOME, ALLOCATION TO STATE.] Items 
of gross income shall be assigned to this state or other states or 
countries in accordance with the following principles: 

( 1) The entire income of all resident or domestic taxpayers from 
compensation for labor or personal services, or from a business 
consisting principally of the performance of personal or profes­
sional services, shall be assigned to this state, and the income of 
non-resident taxpayers from such sources shall be assigned to 
this state if, and to the extent that, the labor or services are per­
formed within it; all other income from such sources shall be 
treated as income from sources without this state; 

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to 
this state if the farm is located within this state and to other 
states only if the farm is not located in this state. Income 
and gains received from tangible property not employed in 
the business of the recipient of such income or gains, and 
from tangible property employed in the business of such re­
cipient if such business consists principally of the holding of 
such property and the collection of the income and gains there­
from, shall be assigned to this state if such property has a situs 
within it, and to other states only if it has no situs in this state. 
Income or gains from intangible personal property not employed 
in the business of the recipient of such income or gains, and 
from intangible personal property employed in the business of 
such recipient if such business consists principally of the holding 
of such property and the collection of the income and gains there­
from, wherever held, whether in trust, or otherwise, shall be 
assigned to this state if the recipient thereof is domiciled within 
this state; income or gains from intangible personal property 
wherever held, whether in trust or otherwise shall be assigned to 
this state if the recipient of such income or gains is domiciled 
within this state, or if the grantor of any trust is domiciled 
within this state and such income or gains would be taxable to 
such grantor under sections 290.28 or 290.29; 

(3) Income derived from carrying on a trade or business, in­
cluding in the case of a business owned by natural persons the 
income imputable to the owner for his services and the use of 
his property therein, shall be assigned to this state if the trade 
or business is conducted wholly within this state, and to other 
states if conducted wholly without this state. This provision shall 
not apply to business income subject to the provisions of clause 
(1); 

( 4) When a trade or business is carried on partly within and 
partly without this state, the entire income derived from such 
trade or business, including income from intangible property em­
ployed in such business and including, in the case of a business 
owned by natural persons, the income imputable to the owner 
for his services and the use of his property therein, shall be 
governed, except as otherwise provided in sections 290.35 and 
290.36, by the provisions of section 290.19, notwithstanding any 
provisions of this section to the contrary. This shall not apply 
to business income subject to the provisions of clause (1). 
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For the purposes of this clause, a trade or business located in Min­
nesota is carried on partly within and partly without this state if 
tangible personal property is sold by such trade or business and 
delivered or shipped to a purchaser located outside the state of 
Minnesota. 

In determining whether or not intangible property is employed 
in a unitary business carried on partly within and partly without 
this state so that income derived therefrom is subject to appor­
tionment under section 290.19 the following rules and guidelines 
shall apply. 

(a) Intangible property is employed in a business if the busi­
ness entity owning intangible property holds it as a means of 
furthering the business operation of which a part is located 
within the territorial confines of this state. 

(b) Where a business operation conducted in Minnesota, is 
owned by a business entity which carries on business activity 
outside of the state different in kind from that conducted within 
this state, and such other business is conducted entirely outside 
the state, it will be presumed that the two business operations 
are unitary in nature, interrelated, connected and interdependent 
unless it can be shown to the contrary. 

(5) All other items of gross income shall be assigned to the 
taxpayer's domicile. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 290.19, Subdivision 1, 
is amended to read: 

290.19 [NET INCOME; ALLOCATION TO STATE, METH­
ODS.] Subdivision 1. [COMPUTATION, BUSINESS CONDUCT­
ED PARTLY WITHIN STATE; APPORTIONMENT.] The tax­
able net income from a trade or business carried on partly within 
and partly without this state shall be computed by deducting 
from the gross income of such business, wherever derived, de­
ductions of the kind permitted by section 290.09, so far as con­
nected with or allocable against the production or receipt of such 
income. The remaining net income shall be apportioned to Minne­
sota as follows: 

(1) If the business consists of the mining, producing, smelt­
ing, refining, or any combination of these activities of copper 
and nickel ores, or of the manufacture of personal property and 
the sale of said property within and without the state, the re­
mainder shall be apportioned to Minnesota on the basis of the 
percentage obtained by taking the arithmetical average of the 
following three percentages: 

(a) The percentage which the sales made within this state 
and tmeugh, ffem Ell' 1,y sffiecs, ageaeiea; l,maehes 91' sl;eres 
wi-thia this s~ak is of the total sales wherever made; 

(b) The percentage which the total tangible property, real, per­
sonal, and mixed, owned or rented, and used by the taxpayer in 
this state during the tax period in connection with such trade or 
business is of the total tangible property, real, personal, or mixed, 
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wherever located, owned or rented and, used by the taxpayer in 
connection with such trade or business during the tax period; and, 

(c) The percentage which the taxpayer's total pay-rolls paid 
or incurred in this state or paid in respect to labor performed in 
this state in connection with such trade or business is of the 
taxpayer's total pay-rolls paid or incurred in connection with 
such entire trade or business; 

( d) The percentage of such remainder to be assigned to this 
state shall not be in excess of the sum of the following percen­
tages: 70 percent of the percentage determined under clause ( 1) 
(a), 15 percent of the percentage determined under clause (1) (b), 
and 15 percent of the percentage determined under clause ( 1) 
(c); 

(2) (a) In all other cases the remainder shall be apportioned 
to Minnesota on the basis of the percentage obtained by taking 
the arithmetical average of the following three percentages: 

( 1) The percentage which the sales, gross earnings, or receipts 
from business operations, in whole or in part, within this state 
bear to the total sales, gross earnings, or receipts from business 
operations wherever conducted; 

(2) The percentage which the total tangible property, real, per­
sonal, and mixed, owned or rented, and used by the taxpayer 
in this state during the tax period in connection with such trade 
or business is of the total tangible property, real, personal, or 
mixed, wherever located, owned, or rented, and used by the 
taxpayer in connection with such trade or business during the 
tax period; and 

(3) The percentage which the taxpayer's total pay-rolls paid 
or incurred in this state or paid in respect to labor performed 
in this state in connection with such trade or business is of the 
taxpayer's total pay-rolls paid or incurred in connection with such 
entire trade or business; 

( 4) The percentage of such remainder to be assigned to this 
state shall not be in excess of the sum of the following per­
centages: 70 percent of the percentage determined under clause 
(2) (a) (1), 15 percent of the percentage determined under clause 
(2) (a) (2), and 15 percent of the percentage determined under 
clause (2) (a) (3); 

(b) If the methods prescribed under clause (2) (a) will not 
properly reflect taxable net income assignable to the state, there 
may be used, if practicable and if such use will properly and 
fairly reflect such income, the percentage which the sales, gross 
earnings, or receipts from business operations, in whole or in part, 
within this state bear to the total sales, gross earnings, or receipts 
from business operations wherever conducted; or the separate or 
segregated accounting method; 

(3) The sales, pay-rolls, earnings, and receipts referred to in 
this section shall be those for the taxable year in respect of 
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which the tax is being computed. The property referred to in this 
section shall be the average of the property owned or used by 
the taxpayer during the taxable year in re3pect of which the 
tax is being computed t 

f# Fe:-~ ~ll386'es ~ tsis see-tiea, ia de~erni..~::=g ~ ~::1ount 
ef sales a.ad~ ~:~Ja MiAAes~:a, :he,e shall lac eiemae4 :k,e 
~ sales ae~::tcd e a;.:~ iB beeal! Elf ~ ~ya, ~ 
ag~ Si! ageaeies e!:i-=fly si~~d ~ ccnn:::;eted ~, SP aeB-t ffiH 
Hem fl•:niscs fa ~ ;i,aasae~ ef basiaess ew:ea e,, l.'effied 
~ ~ -tm<f)C::,'Ci' a ~ hls ai;:a:s a ageeeies 011~ ~ ~ 
~ ~ ~¼W¼Se de:::-miE.00 by -the e0=1:!lisai::aeT ~ ee a~• 
trilaatalale te ~e ffi!Sffirns eeHdue::d ea _..., fl•eaises. ¥. the 
cemmisaic-Ba fl.Bas t3:a: ~ ~:P eaiffiaiBS Si¼ ~ee, WaFe· 
Be11S'e e, a'.:he• f)laees ef easiness eutsi<l.;; ~ ~~-= ~ tao fll!lJleee 
ei ~£eiBg its~ UHf!~ ~a s::ct:e~ i~ ~ll is d-$er..ninisg ~ 
&asQffi ef t:::::.la!e at:~ iaeeme melaEle j;he,eia i;ke pi'ElOOeds ef 
sales a ttrilau~ ~ ~e ::-..'<fl!lya> ~ tke la1>smese eeedaeted al; 
Sl!eS :!)laee ea~e the~~ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 290.19, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. la. [DETERMINATION OF SALES MADE WITHIN 
THIS STATE.] For purposes of this section the following rules shall 
apply in determining whether or not sales are made within this 
state. 

Sales of tangible personal property are made .within this state if 
the property is delivered or shipped to a purchaser within this state, 
and the taxpayer is taxable in this state, regardless of the f.o.b. 
point or other conditions of the sale. 

Sales made by or through a corporation which is qualified as a 
domestic international sales corporation under section 992 of the 
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 
1972, shall not be considered to have been made within this state. 

Sec. 4. This article is effective for taxable years beginning after 
December 31, 1973. 

ARTICLE XIII 

Section I. Minnesota Statutes 1971, Section 272.03, Subdivision I. 
is amended to read: 

272.03 [DEFINITIONS.] Subdivision I. [REAL PROPERTY.] 

For the purposes of taxation, "real property" includes the land 
itself and all buildin~s, structures, and improvements or other fix­
tures on it, and all nghts and privileges belonging or appertaining 
to it. and all mines, minerals, quarries. fossils, and trees on or 
under it. 

A building or structure shall include the building or structure 
itself, together with all improvements or fixtures annexed to the 
building or structure, which are integrated with and of permanent 
benefit to the building or structure, regardless of the present use of 
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the building, and which cannot be removed without substantial dam­
age to itself or to the building or structure. 

For purposes of this section, huge and ponderous machinery or 
equipment, whether or not located in a structure, shall be considered 
a fixture to real estate if it is installed or affixed to a structure in 
such a manner as to create a permanent or semi-permanent installa­
tion, or is installed with the intention of remaining on the real estat;> 
for the useful life of the machinery or equipment. 

ARTICLE XIV 

Section I. Minnesota Statutes. 1971, Chapter 290, is amended by 
adding a section to read: 

[290.0618h [LIMITS.] The amount of any claim pursuant to sec-
tion I of t is act and sections 290.0601 to 290.0617 shall be deter-
mined in accordance with the following schedule: 

Property Tax Total Household Income 

At Least: 

0 1,500 2,000 2,500 3,000 

But Less Than: 

1,499 1,999 2,499 2/)99 3,499 

At But 
Least Less Than Your Senior Citizens Tax Credit ls: 

0 25 $ 22 $ 21 $ 19 $ 16 $ 12 
25 50 45 42 38 32 25 
50 75 68 64 56 49 38 
75 JOO 90 85 75 65 50 

100 125 112 106 94 81 62 
125 150 135 128 112 98 75 
150 175 158 119 131 111 88 
175 200 180 170 150 130 100 
200 225 202 191 169 146 112 
225 250 225 212 188 162 125 
250 275 248 234 206 179 139 
275 300 270 255 225 195 150 
300 325 292 276 244 211 162 
325 350 315 298 262 228 175 
350 375 338 319 281 244 188 
375 400 360 340 300 260 200 
400 425 382 361 319 276 212 
425 450 405 382 338 292 225 
450 475 428 404 356 309 238 
475 500 450 425 375 325 250 
500 525 472 446 394 341 262 
525 550 495 468 412 358 275 
550 575 518 489 431 374 288 
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575 600 540 510 450 390 300 
600 625 562 531 469 406 312 
625 650 585 552 488 422 325 
650 675 608 574 506 439 338 
675 700 630 595 525 455 350 
700 725 652 616 544 471 362 
725 750 675 638 562 488 375 
750 775 698 659 581 504 388 
775 800 720 680 600 520 400 

Property Tax Total Household Income 
At Least: 

3,500 4,000 4,500 5,000 5,500 
/lut Less Than: 

3,999 4,499 4,999 5,499 5,999 
At But 

Least Less Than Your Senior Citizens Tax Credit Is: 

0 25 $ 9 $ 5 $ 4 $ 2 $ I 
25 50 18 10 8 5 2 
50 75 26 15 11 8 4 
75 100 35 20 15 JO 5 

100 125 44 25 19 12 6 
125 150 52 30 22 15 8 
150 175 61 35 26 18 9 
175 200 70 40 30 20 10 
200 225 79 45 34 22 11 
225 250 88 50 38 25 12 
250 275 96 55 41 28 14 
275 300 105 60 45 30 15 
300 325 114 65 49 32 16 
325 350 122 70 52 35 18 
350 375 131 75 56 38 19 
,75 400 140 80 60 40 20 
400 425 149 85 64 42 21 
425 450 158 90 68 45 22 
450 475 166 95 71 48 24 
475 500 175 100 75 50 25 
500 525 184 105 79 52 26 
525 550 192 110 82 55 28 
550 575 201 115 86 58 29 
575 600 210 120 90 60 30 
600 625 219 125 94 62 31 
625 650 228 130 98 65 32 
650 675 236 135 101 68 34 
675 700 245 140 105 70 35 
700 725 254 145 109 72 36 
725 750 262 150 112 75 38 
750 775 271 155 116 78 39 
775 800 280 160 120 80 40 

In no event shall the claim allowed pursuant to the above sched-
ule exceed the amount of property tax accrued. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 290.0604, is amended 
to read: 
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290.0604 [FILING TIME LIMIT, LATE FILING.] Ne elaiffi 
m ¾lesl}ee; ei prep~~ ~-es ac~:-ueQ i: -1929 a ia respee-t ffi -1-939 
rent ::nsti':u:ing fll'"i":::y ~s aeeaued shall be paia "" allewed 
a"1€ss saea ela3 is ae~aally filtd •,7;th a:a:! i» ~e pess:ssiea ef 
~e depar.,,...e,a!; ef ~a?.6'¼ ea H k~<H'C J-.e 3~ ~ 'I'he£e­
~ ~ ':8 ~e =e ee:adi~eas aBd ~~eHS; e1aims 
;nae;; be §l;;,l ea "" before J.,ru, 30 ef ;;aeh saeeeedmg y>OOS' fel' 
-whle~ ~he ~er~y ~a~ss as:::-aed er Fe=5 e~11.;iag property 
ta;,es !::w,;; ::88:uedT Any claim for property taxes accrued shall 
be filed with the department of taxation on or before June 30 of 
the year in which such property taxes are due and payable. Any 
claim for rent constituting property taxes accrued shall be filed 
on or before June 30 of the year following the year in which such 
rent was paid. The commissioner may extend the time for filing 
these claims, as provided in section 290.0615. 

A claim filed after the original or extended due date shall be 
allowed, however the amount of credit shall be reduced by five 
percent of the amount otherwise allowable, plus an additional 
five percent for each month of delinquency, not exceeding a total 
reduction of 25 percent. In any event no claim shall be allowed 
if the claim is not filed on or before two years after the original or 
extended due date for the filing of the claim. 

Sec. 3. This act is effective for all claims filed on or after Jan­
uary 1, 197 4 based on property taxes due and payable in 197 4 and 
thereafter for each succeeding year, and for rent constituting 
property taxes accrued for 1973 and thereafter for each succeed­
ing year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1971, Sections 290.0607 and 290.0617 
are repealed. 

ARTICLE XV 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Chapter 273, is amended 
by adding a section to read: 

[273.011] [DEFINITIONS.] Subdivision 1. [WORDS, 
TERMS, PHRASES.] Unless the language or context clearly 
indicates that a different meaning is intended, the following words, 
terms, and phrases, for the purposes of sections 1 to 3 shall have 
the meanings given to them. 

Subd. 2. [QUALIFIED HOME OWNER.] The term "quali­
fied home owner" means: 

( a) (i) A person 65 years of age or older; or 

(ii) The surviving spouse of a decedent, if such decedent was 
65 years of age or older at his death, and such spouse has not 
remarried; and 

(b) Who owns property as his homestead, and title to the 
property so used is held; 

(i) In his name as owner of the fee; or 
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(ii) Only in his name and that of his spouse as joint tenants 
or tenants in common; or 

(iii) Only in his name, or his name and that of his spouse as 
owner of an estate for life or an estate for years. 

Subd. 3. [QUALIFIED PROPERTY.] The term "qualified 
property" means property which meets all of the following con­
ditions: 

(i) Is a single family dwelling, or is part of a multifamily dwell­
ing, or is a portion of a multipurpose structure, or is a mobile 
home as defined in section 168.011 which is used for the purposes 
described in section 273.13, subdivision 7, together with one acre 
of land most contiguous to the structure or mobile home, provided 
title to such land is held by the person who owns the title to the 
property described herein; and 

(ii) Is the homestead of a "qualified home owner." 

Subd. 4. [BASE TAX.] The term "base tax" means the ad 
valorem tax legally due with respect to "qualified property" in 
the year preceding the year in which the "qualified home own­
er" thereof attains such status prior to June 1, unless such "quali­
fied home owner" qualified for such status at an earlier date by 
reason of subdivision 2, clause (a) (ii) of this section; provided 
that where such status is attained on or after June 1, except as 
provided in the preceding sentence, the "base tax," notwith­
standing the provisions of subdivision 5, shall be the "ad valorem 
tax" legally due in such year. 

Subd. 5. [CURRENT TAX.] The term "current tax" means the 
ad valorem tax legally due and payable on "qualified property" 
in the year following the year of assessment. 

Subd. 6. [AD VALOREM TAX.] The term "ad valorem tax" means 
the tax on "qualified property" exclusive of all special taxes payable 
thereon. 

Subd. 7. The masculine gender shall include the feminine and the 
single shall include the plural. 

Subd. 8. Where "qualified property" is part of a multidwelling or 
multipurpose structure, the valuation of the "qualified property" area 
shall be determined by apportionment. 

Sec. 2. Minnesota Statutes, Chapter 273, is amended by adding a 
section to read: 

[273.012] [QUALIFIED PROPERTY TAX CREDIT.] Subdivision 
I. When used in this section, words and phrases defined in section I 
shall have the meanings given to them unless the language or context 
clearly indicates that a different meaning is intended. 

Subd. 2. Where the "current tax" on "qualified property" is in excess 
of the "base tax" on such property, there shall be allowed to the 
"qualified home owner" thereof a credit an equal amount to the excess 
of current tax over base tax as hereinafter provided under Minnesota 
Statutes, Chapter 290. ln _ the event that a "qualified home owner'' 
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entitled to the credit provided herein dies prior to the receipt thereof, 
his surviving spouse shall be entitled to such credit. If there be no 
spouse surviving him, the right to such credit shall lapse. 

Sec. 3. Minnesota Statutes, Chapter 290, is amended by adding a 
section to read: 

[290.066] [SPECIAL PROPERTY TAX CREDIT.] Subdivision 1. 
A person entitled to an amount equal to the qualified property tax 
credit allowed by section 2 shall file a claim with the department of 
taxation on or before June 30, The department of taxation shall make 
available suitable forms with instructions for the claimant, including 
a form which may be included with or as a part of the individual in­
come tax blank. The claim shall be in such form as the commissioner 
may prescribe. 

Subd. 2. Such claim shall be subject to the provisions of sections 
290.0604, 290.0605, 290.061, 290.0611, 290.0612, 290.0614, and 
290.0615, where applicable. 

Subd. 3. In the event that a "qualified home owner," in addition to 
the credit provided in this section, is entitled to a credit under section 
290.0607, he shall not include the amount of taxes refunded under 
this section in the amount of property tax on which the credit allowed 
by section 290.0607 is calculated. 

Subd. 4. There is hereby appropriated from the general fund the 
necessary amounts to pay the claims allowed by this section. 

Sec. 4. The provisions of this article shall only apply to homesteads 
with a market value of less than $25,000 on the effective date of this 
article. 

This act is effective for all "base taxes" due and payable after De­
cember 31, 1972, and is effective for all "current taxes" due and pay­
able after December 31, 197 3. 

ARTICLE XVI 

Section 1. Minnesota Stautes 1971, Section 290.06, Subdivision 
I, is amended to read: 

290.06 [RATES OF TAX; CREDITS AGAINST TAX.] Subdivi­
sion 1. [COMPUTATION, CORPORATIONS.] The privilege and in­
come taxes imposed by this chapter upon corporations shall be com­
puted by applying to their taxable net income in excess of the applicable 
credits allowed under section 290.21 the rate of 12 percent. The amount 
of tax payable by a corporation required to file a return shall not be 
less than $1-0 $25 . 

Sec. 2. The provisions of this article shall be effective for taxable 
years beginning after December 31, 1972. 

ARTICLE XVII 

Section I. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0I, Subdivision 
1, is amended to read: 
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477A.0l [LOCAL GOVERNMENT AID.] Subdivision 1. Except 
in the counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott 
and Washington, the state shall distribute ~ $35 for each person 
residing in the territory comprising each county for the calendar year 
19'72 1974 and $2!7 $36 for the calendar year wn 1975 to the sev­
eral taxing authorities, except school districts, with authority to impose 
taxes on property located in the county's territory. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.01, Subdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. The county government shall receive 85 percent of the 
same percentage of the distributions pursuant to subdivision 1, that 
it was entitled to receive in 1971 of the total distributions to the 
several taxing authorities in the county's territory pursuant to Minnesota 
Statutes 1969, Sections 273.69 and 297A.51 to 297A.60, except that 
distributions to school districts under those laws shall be disregarded 
in making the calculation. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 477 A.01, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. Each taxing authority in each county, other than the 
county, the school districts and the cities, villages and towns, 
shall receive in ~7g 1974 and W~3 1975 a distribution equal 
to the distribution it was entitled to receive in 1971 pursuant to 
Minnesota Statutes 1969, Section 273.69. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. The balance of the distributions in 1974 pursuant to 
subdivision 1, shall be divided among the several cities, villages 
and towns in the county's territory in the proportion that the 
dollar amount of the levy of each city, village and town payable 
in ~-l 1973 bcar3 to the total dollar amount of the levies of all 
the cities, villageJ and towns payable in 1973 . 

The balance of the distribution in 1975 pursuant to Subdivi­
sion 1, shall be divided among the several cities, villages and towns 
in the county's territory in the proportion that the dollar amount 
of the levy of each city, village and town payable in 1974 bears 
to the total dollar amount of the levies of all cities, villages and 
towns payable in 1974. 

For the purpose of this subdivision, the levy of a city, village 
or town payable in 1973 and 1974 shall include the amount of 
federal revenue sharing funds used to reduce the dollar amount 
of the levy each year, but shall exclude that portion of the levy 
of such city, village and town which was subject to the penalty 
provisions of Minnesota Statutes, Section 275.51, Subdivision 4, 
as amended and shall be before the reduction pursuant to Min­
nesota Statutes 1971, Section 477A.02, Clause (c). 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1971, Section 4 77 A.01, Subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. ¥. the t8tal arae1=:::t distriln,;;ed ffi ~ seveFal w-
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fig ffii1~!::::.·8es Wi~B a eet:1a.;y ~ar.~ ~ sahdivisiea -l ¥.3 
less .;ha~ ;he ~al 2:aeaH,; ~ S-5V£T:~:l ta::ir:g aut!1erit!53 ;:;i#HB 
~ eem:i~ Cfr3E.p.; s:~:scl dist:i~ts, ;:;ere effii~led ta £-&aeiv-e iB 
WH }:JUPSua:~ ~ Minne€~ ~~s 1~::o, See-aeHB 2!7-&g.9 flftQ 
~97_"_.51 ~ :2~+:A.~O, -ta5 £~a~e shall suwl:r fffi-6: distrihu:-s ~ 
aF-fereHee fi>aa ~e geR:;·c:I HHHI w~icl> s'.:.11! he dist,ih.,~aa as 
pa,s ef ~ ais,_·;!m:::a ~ ~ s>1bd!'lisiea h 

( a) The department of taxation shall calculate the aggregate 
of the following aids (before adjustments for prior year aid pay­
ments) for each city, village, town, and county government within 
each county subject to the provisions of subdivision 1 or within 
the territory specified in subdivision 7: 

(1) 1973 local government aids pursuant to Extra Session Laws 
1971, Chapter31,Article 21; 

(2) 1973 cigarette tax distribution aids pursuant to Minnesota 
Statutes 1971, Section 297.13; 

(3) 1973 liquor tax distribution aids pursuant to Minnesota 
Statutes 1971, Section 340.60; 

( 4) The November 30, 1972 and May 31, 1973 distributions of 
bank excise tax aids pursuant to Minnesota Statutes 1971, Sec­
tion 290.361; 

(5) Fifty percent of the 1973 inheritance tax distribution to 
counties pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 291.33; 

(6) Seventy percent of the amount county governments were 
entitled to receive and 100 percent of the amount city, village, and 
town governments were entitled to receive in 1973 pursuant to 
Minnesota Statutes 1971, Section 287.12. 

(b) If the total amount distributed to the several taxing autho­
rities within a county pursuant to subdivision 1 or to the territory 
specified in subdivision 7 is less than the aggregate of aids to 
the several taxing authorities within such county or territory, 
except school districts, as calculated by the department of taxation 
pursuant to clause (a), the state shall supply and distribute the 
difference from the general fund which shall be distributed as 
part of the distribution to the several taxing authorities within 
the territory specified in subdivision 7. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. Y ~~:: aESU~ E:i~OO-!-::-d ~ a ei~ village SP ~ 
f31=1PS\:lant ~ saBdivisiea 4; is bss tha:: i-t was 'eH~itled ~ reeei-r.10 
;.. -W't¼ p111s11aRt to MiRResata S~es m, Seetisas ~ aBd 
~-A:_,§~ !se £G.-?'A~ ~ a.:l~aat ~a~zd ~ g s!;all he 
misefi ~ ;He am:a~: dis3iha;ed in ~± aM ;hB ffi:~ha;ic:1s ;a 
~ ei ~ &taa, ei*s, villages al½4 ~ ffiHi the ooaR:y, slall 
k propo,ti:ac: tely ;,oda::d as »eeessa~y to Ollf'l"ly #ae aifkl.'€;,;ee, 
( a) The department of taxation shall calculate the aggregate of 
the following aids (before adjustments for prior year aid pay­
ments) for each city, village, town and county government within 
each county subject to the provisions of subdivision 1: 
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(1) 1973 local government aids pursuant to Extra Session Laws 
1971, Chapter 31, Article 21; 

(2) 1973 cigarette tax distribution aids pursuant to Minnesota 
Statutes 1971, Section 297.13; 

(3) 1973 liquor tax distribution aids pursuant to Minnesota 
Statutes 1971, Section 340.60; 

( 4) The November 30, 1972 and May 31, 1973 distribution of 
bank excise tax aids pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 
290.361; 

(5) Fifty percent of the 1973 inheritance tax distribution to 
counties pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 291.33; 

(6) Seventy percent of the amount county governments were 
entitled to receive and 100 percent of the amount city, village, 
and town governments were entitled to receive in 1973 pursuant 
to Minnesota Statutes 1971, Section 287.12. 

(b) If the amount distributed to a city, village, borough, town 
or county government pursuant to subdivision 2 or subdivision 4 
is less than the aggregate of aids for such county government, 
city, village, borough, or town as calculated by the department of 
taxation pursuant to clause (a), the amount distributed to it shall 
be raised to the amount for such county, city, village, borough or 
township as calculated by the department of taxation pursuant 
to clause (a), and the distributions to each of the other cities, 
villages, boroughs and towns and the county government shall 
be proportionately reduced as necessary to supply the difference. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. In the territory comprising the counties of Anoka, 
Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott and Washington, the 
state shall distribute ~ $35 for each person residing in the terri­
tory for the calendar year~ 1974 and $00 $36 for the calendar 
year ±9'73 1975 to the several taxing authorities, except school 
districts, with authority to impose taxes on property located in 
the territory. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
8, is amended to read: 

Subd. 8. The seven county governments shall receive in total, in 
~ 1974 , 1-0-.5 16 percent of $l!G $35 times the population of 
the seven counties, and, in -l9'i'3 1975 , -l'i',l> 16 percent of $l!8 $36 
times the population of the seven counties. That distribution in 
197 4 shall be divided among the seven county governments in 
the proportion that the levy of each payable in -19'7-l 1973 bears 
to the total levy of the seven. That distribution in 1975 shall be 
divided among the seven county governments in the proportion 
that the levy of each payable in 1974 bears to the total levy of 
the seven. For the purposes of this subdivision the levy of a county 
payable in 1973 and 1974 shall exclude that portion of the levy 
which was subject to the penalty provisions of Minnesota Statutes, 
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Section 275.51, Subdivision 4, as amended, and shall be before 
the reduction pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 
477A.02, Clause (c). If any county government would receive less 
pursuant to this subdivision than it was entitled to receive in 1971 
pursuant to Minnesota Statutes 1969, Sections 273.69 and 297 A.-
51 to 297 A.60 it shall receive an amount equal to the amount to 
which it was entitled in 1971 and the distribution to other counties 
shall be proportionately reduced. 

Sec. 9, Minnesota Statutes 1971, Section 477A.01, Subdivision 
9, is amended to read: 

Subd, 9, Each trucing authority in the counties named in sub­
division 7, other than the counties, the school districts and the 
cities, villages, boroughs and towns, shall receive in -19n 197 4 and 
l913 1975 , a distribution equal to the distribution to which it was 
entitled in 1971 pursuant to Minnesota Statutes 1969, Section 
273.69. 

Sec. 10, Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
10, is amended to read: 

Subd. 10. In -19n 197 4 $2S $35 shall be multiplied times the 
population of the seven counties named in subdivision 7, The 
distributions pursuant to subdivisions 8 and 9 shall be subtracted 
from the product of that calculation. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 
11, is amended to read: 

Subd. 11. The ei~ :~ Min3eapelis a3d ~: ei~:! ~~ g;., Paa! ssa.11 
reaeivs a di~"HW'cicn e-' ~k-s balance remaining after the calcula­
tion provided by subdivision 10 shall be diuided among the cities, 
villages, boroughs and towns in the proportion that the dollar 
amount of the levy of each payable in l{l-'H 1973 bears to the dollar 
amount of the levies of all cities, villages, boroughs and towns in 
the seven named counties. For the purposes of this subdivision 
the levy of a city, village, borough or town payable in 1973 shall 
exclude that portion of the levy which was subject to the penalty 
provisions of Minnesota Statutes, Section 275.51, Subdivision 4, 
as amended, and shall be before the reduction pursuant to Min­
nesota Statutes 1971, Section 477 A.02, Clause (c), 

Sec, 12. Minnesota Statutes 1971, Section 477 A.01, Subdivision 
13, is amended to read: 

Subd. 13. In l913 1975 ~8 $36 shall be multiplied times the 
population of the seven counties named in subdivision 7. The 
distribution pursuant to subdivisions 8 and 9 shall be subtracted 
from the product of that calculation. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1971, Section 4 77 A.01, Subdivision 
14, is amended to read: 

Subd. 14. The ei~ ee MiBaeapelis .::::d ~e e~ ef ~ Pfta-1 
s!;aR rEedvc n di&;Eln1➔it:2 8 :!-_'J balance remaining after the 
calculation provided by subdivision 13 shall be divided among 
the cities, villages, boroughs and towns in the proportion that the 
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dollar amount of the levy of each payable in -Hl+l 197 4 bears to 
the dollar amount of the levies of all cities, villages, boroughs and 
towns in the seven named counties. For purposes of this subdi­
vision the levy of a city, village, borough, or town payable in 1974 
shall exclude that portion which was subject to the provisions of 
Minnesota Statutes, Section 275.51, Subdivision 4, as amended, 
and shall be before the reduction pursuant to Minnesota Statutes 
1971, Section 477 A.02, Clause ( c). 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.0l, Subdivision 16, 
is amended to read: 

Subd. 16 . .g cili-s a?.aermt dis:,ibu~ed ¼ a ei~ v¼llagc, bcmug!:, 
a teT.-:•a ia ±G-7g er W!7..J i~ :!:e seven na;;isd eeuffiies p::;auaffi 
te t3:s s7:::::oa, is less ~ ~ was e:a-;i.t}ed ~ re:::civ:c ia 4-9+± 
~ea; ~ Minn.:~a S-~~tu~ ±G~ S:c;t!rns 2!7-0~ a::d 2G7 .!' •• 
6± :~ ~-"--~~ .;h,e a==i:l:lnt s~ll f&B raised ts ~ e:n1e-a .. :q.t dis~ri­
bl:1.-~~d ia H>+l ffi¼0: ~ d~ba~€HS ~ eaeh ei .the ot~:~=r e#iea, 
¥illagca, w,ei,gHS a:·::! ::c7ns s~II be fP.ep~;ene,tely reduced as 
nBBessary" ~ supf'ly ;he d¼fk,,:n:e. 

(a) The department of taxation shall calculate the aggregate of the 
following aids ( before adjustments for prior year aid payments) for 
each city, village, borough, town, and county government within the 
territory specified in subdivision 7: 

(]) 1973 local government aids pursuant to Extra Session Laws 
1971, Chapter 31, Article 21; 

(2) 1973 cigarette tax distribution aids pursuant to Minnesota Stat­
utes 1971, Section 297.13; 

(3) 1973 liquor tax distribution aids pursuant to Minnesota Stat­
utes 1971, Section 340.60; 

(4) The November 30, 1972 and May 31, 1973 distribution of bank 
excise tax aids pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 290.361; 

(5) Fifty percent of the 1973 inheritance tax distribution to coun­
ties pursuant to Minnesota Statutes 1971, Section 291.33; 

(6) Seventy percent of the amount county governments were entitled 
to receive and I 00 percent of the amount city, village, borough and 
town governments were entitled to receive in 1973 pursuant to Min­
nesota Statutes 1971, Section 287.12. 

(b) If the amount distributed to a city, village, borough, town, or 
county in 1974 or 1975 in the seven named counties pursuant to this 
section is less than the aggregate of aids for such county, city, village, 
borough, or town as calculated by the department of taxation pursu­
ant lo clause (a), the amount distributed to it shall be raised to the 
amount for such county, city, village, borough or town as calculated 
by the department of taxation pursuant to clause ( a), and the distribu­
tion to each of the other counties, cities, villages, boroughs and towns 
shall be proportionately reduced as necessary to supply the difference. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.01, Subdivision 17, 
is amended to read: 
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Subd. 17. The commissiotoer of taxation shall make all neces­
sary calculations based on the 1970 federal census and make 
payments directly to the aifected taxing authorities in ~cur two 
equal parts on M:::rc': 16, July 15 , &ej,~c,ml,H -le, and November 
15 in -Wn 1974 and-l?'i'J 1975. 

Sec. 16. An amount sufficient to make payments provided by this 
article is appropriated for 1974 and 1975 to the commissioner of taxa­
tion from the general fund for distributions provided by this article 
Notwithstanding Minnesota Statutes, Section 16.17, or any other law 
to the contrary, the appropriations made by this section shall no, 
lapse but shall continue until January 1, 1976. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1971, Section 477A.01, Subdivisions 12 
and 15, are repealed, for payments required to be made to political 
subdivisions after December 31, 1973. 

ARTICLE XVIII 

Section 1. The significant increase in ad valorem taxes in. recent 
years is a major concern of the legislature in view of the impact of 
such increases upon all economic groups within the state, but with 
particular emphasis upon certain home owners, renters and farmers. 
The legislature attributes this steadily increasing property tax burden 
to the rising costs of local government, increased school and welfare 
expenditures, and a continuing and strong inflationary effect on real 
property values. 

In Extra Session Laws 1971, Chapter 31, Article XJil, the legisla­
ture created a tax study commission to examine Minnesota's total tax 
structure as its equity and distribution methods relate to the general 
economic needs and development of the stale, the special needs of 
employment and job opportunity and the revenue needs and sources 
of revenue available to the state and to its political subdivisions. 

The tax study commission is herewith directed to focus particular 
attention on the process of assessing and classifying real and personal 
property for ad valorem tax purposes, in order that the legislature 
may be able to achieve a reasonable balance between the total revenue 
requirements of the state and its political subdivisions and that portion 
of such revenues that should be raised by property taxes. 

No appropriation is made for the purposes of this article, as funds 
are being made available to the tax study commission in other sec­
tions of the law. 

ARTICLE XIX 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 290.0601, Subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. [CLAIMANT.] Claimant means a person who has filed a 
claim under sections 290.0601 to 290.0'.:17 290.0618, has attained 
either the age of 65 or was a recipient of "supplementary security income 
for the aged, blind, and disabled" provided under the social security 
amendments of 1972 (P.L. 92-603) during the calendar year for which 
the claim is filed, and was domiciled in this state during the entire cal­
endar year for which the claim for relief under sections 290.0601 to 
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200.0'.:17 290.0618 was filed. In the case of claim for rent constituting 
property taxes accrued the claimant shall have rented property during 
any part of the calendar year for which he files claim for relief under 
sections 290.0601 to 290.9C17 290.0618. When two individuals are 
able to meet the qualifications for a claimant and are husband and 
wife, they may determine between them as to which of the two the 
claimant shall be. If they are unable to agree the matter shall be re­
ferred to the commissioner of .taxation and his decision shall be final. 
When a homestead is occupied by two or more individuals and more 
than one such individual is able to qualify as a claimant, and some or 
all such qualified individuals are not related as determined under sub­
division 3, each such individual may be a claimant, provided he meets 
the requirements therefor. Each such claimant shall use only the rent 
constituting property taxes or property taxes accrued paid by him. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 290.0601, Subdivision 9, 
is amended to read: 

Subd. 9. [PROPERTY TAXES ACCRUED.] Property taxes accrued 
means the net property tax after deducting the credit allowed by Minne­
sota Statutes 1967, Section 273.13, Subdivisions 6 and 7, (exclusive of 
special assessments, delinquent interest and charges for service) levied 
on a claimant's homestead in 1967 or any calendar year thereafter pur­
suant to Minnesota Statutes 1965, Chapters 272 and 273. When a home­
stead is owned by two or more persons or entities as joint tenants or 
tenants in common and one or more persons or entities is not a member 
of claimant's household, "property taxes accrued" is that part of property 
taxes levied on such homestead as reflects the ownership percentage of 
the claimant and his household. For purposes of this paragraph property 
taxes are "levied" when the tax roll is delivered to the local treasurer 
for collection. The local treasurer will include with the tax bill a state­
ment that if the owner of the property is 65 years of age or over, or 
was a recipient of "supplementary security income for the aged, blind, 
and disabled" under the social security amendments of 1972 (P.L. 92-
603 ), he may be eligible for the credit allowed by sections 290.0601 to 
200.0'.:17 290.0618. When a claimant and his household own their 
homestead part of the preceding calendar year and rent the same or a 
different homestead for part of the same year "property taxes accrued" 
means only taxes levied on the homestead when both owned and oc­
cupied as such by claimant and his household at the time of the levy, 
multiplied by the percentage of 12 months that such property was 
owned and occupied by such household as its homestead during the 
preceding year. When a household owns and occupies two or more 
different homesteads in the same calendar year, property taxes accrued 
shall relate only to that property occupied by the household as a home­
stead on the levy date. Whenever a homestead is an integral part of 
a farm, the claimant may use the total property taxes accrued for the 
larger unit, but not exceeding 80 acres of land, as described in section 
273.13, subdivision 6, except as the limitations of section 290.0608 
apply. For the purpose of sections 290.0601 to 200.0617 290.0618, 
the "unit" refers to that parcel of property covered by a single tax state­
ment of which the homestead is a part. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 290.061, is amended to 
read: 
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290.061 [PROOF OF CLAIM.] Every claimant under sections 290.-
0601 to 290.0617 290.0618, shall supply to the department of taxation, 
in support of his claim, reasonable proof of age, proof of "supplemen­
tary security income for the aged, blind, and disabled" received, rent 
paid, name and address of owner or managing agent of property rented, 
property taxes accrued, changes of homestead, household membership, 
household income, size and nature of property claimed as the home­
stead and a statement that the property taxes accrued, used for pur­
poses of sections 290.0601 to 299.0::17 290.0618 have been or will be 
paid by him and that there are no delinquent property taxes on the 
homestead. 

Sec. 4. This article is effective January 1, 1974, and shall apply to 
property taxes and rent constituting property taxes accrued in 197 3 and 
subsequent years. 

ARTICLE XX 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 275.50, Subdivision 
2, is amended to re~d: 

Subd. 2. "Governmental subdivision" means any county, city, 
village, borough, or town having the powers of a village pursuant 
to se~eB sections 368.01 or 368.61, or by special law , er ae>y 
l,eaffl e-, e6ffittliss'c:a thcrec~ a,:t!:ea!a€d l,y law er cha:ter te I~ 
fJCCf'C>Sy 'SfH<es. The term does not include school districts , towns 
without village powers, or special taxing districts determined by 
the department of taxation . 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 275.50, Subdivision 4, 
is amended to re~d: 

Subd. 4. "Special assessments'' means assessments made against 
real property for purposes of financing, wholly or in part, only 
thoce types of improvements enumerated in see~eB sections 
429.021, subdivision 1 and 429.101, whether imposed pursuant to 
such sections or pursuant to home rule charter provisions . General 
tax levies spread upon real estate not specifically benefitted by the 
improvements , and on the benefitted real estate as part of the 
taxable valuation of the governmental subdivision, are not con­
sidered special assessments. 

Sec. 3. Minnecota Statutes 1971, Section 275.50, Subdivision 5, 
is amended to read: 

Cubd. 5. "Special levieJ" means th02e portions of ad valorem 
taxes levied by governmental subdivisions to: 

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdi­
vision by a court of competent jurisdiction in any action other 
than an action on an e"f'&.lS express contract or default on an 
express contract, or to pay the costs of settlements out of court 
against the governmental subdivision in any action other than an 
action on an express contract when substantiated by a stipu/.ation 
for the dismissal of the action filed with the court of competent 
jurisdiction and signed by both the p/.aintiff and the legal repre­
sentative of the governmental subdivision, but only to the extent 
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of the increase in levy for such judgments and out of court settle­
ments over levy year 1970, taxes payable in 1971 ; 

(b) pay the costs of complying with any written lawful order 
issued by the state of Minnesota, or the United States, or any 
agency or subdivision thereof, es, "='Y law e2aa~ea by ;ee W'7-l 
legisla~i?e Wffie!:l Bf}CeHieaUy reqffii'5S fS ae-t.ivi-t,y w!:b"a £~ ffi 
iaefeased sx~4~s ~ ffifpamied ee-aaty eeurt sy-s-t'5ms ~ Hl 
ml! ep2:ac;iea d'!!,iesg :~:e H8fe 7 eM !9'71 which is authorized by 
law, statute, special act or ordinance and is enforceable in a court 
of competent jurisdiction, or any stipulation agreement or permit 
for treatment works or disposal system for pollution abatement in 
lieu of a lawful order signed by the governmental subdivision and 
the state of Minnesota, or the United States, or any agency or 
subdivision thereof which is enforceable in a court of competent 
jurisdiction. The commissioner of taxation shall in consultation 
with other state departments and agencies, develop a suggested 
form for use by the state of Minnesota, its agencies and subdivi­
sions in issuing orders pursuant to this subdivision ; 

( c) pay the costs of complying with any law enacted by the 1971 
legislature or a prior or subsequent year's legislature which specifi­
cally and directly requires a new or altered activity after levy year 
1970, taxes payable in 1971, but only to the extent of the increased 
cost for such activity after levy year 1970, taxes payable in 1971; 

( d) pay the costs of an expanded county court system to the 
extent of the increase in costs over the amount levied in support of 
a county court or a probate court in levy year 1970, taxes payable 
in1971; 

{<,-)- ( e) pa.y amounts required by any public pension plan to the 
extent that operation of the laws -ae~ hefes,e Jaly l, lW-l-; of 
the state of Minnesota or the United States governing such fund 
directly causeJ the level of governmental financial support to ex­
ceed the level of such support prior to July 1, 1971, provided that 
such increases are not the result of amendment by any means to 
the benefit plan after July 1, 1971 which required the approval of 
the governing body of the governmental subdivision ; 

-fd·)· (f) pay amounts required by to be levied in support of a 
volunteer firemen's relief a1Eociation if re3ulting from the opera­
tion of sea:ba sections 69.772 and 69.778; 

-fe-)- ( /i) pay the costs to a governmental subdivision for their 
share of any program otherwise authorized by law , including 
the administrative costs of social services and of county welfare 
systems, for which matching funds have been appropriated by 
the state of Minnesota or the United States, but only to the ex­
tent that the -eos:s .;.e .th-:= gev:1Il-Eleffial sabdw-isiea k-P ;Be 
p,-agl'a""¼ e::~c-ea ~s~ 6Xp2"6(G c;a €5clsaaa, :'fic!IF 19~9 minimum 
required local share for the program exceeds the levy for the mini­
mum required local share of the same program in levy year 1970, 
taxes payable in 1971 ; 

#} (h) pay expenses reasonably and necessarily incurred in 
preventing, preparing for or repairing the effects of natural dis-
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aster . "Natural disaster" as used herein means the occurrence or 
threat of widespread or severe damage, injury or loss of life or 
property resulting from natural causes, including and limited to 
fire, flood, earthquake, wind storm, wave action, oil spill, or other 
water contamination requiring action to avert danger or damage, 
volcanic activity, drought or air contamination. The civil defense 
division of the state department of public safety shall formulate 
standards by which an occurrence of any of the aforementioned 
natural phenomena would be deemed a natural disaster by reason 
of the level of damage, injury or loss of life or property that has 
occurred or would occur if preventative action was not taken ; 

-½+ (i) pay the eests minimum required local share, not reim­
bursed by the state or federal government , of payments made to 
or on behalf of recipients of aid under sections 245.21 to 245.43 
(Aid to the Disabled), sections 256.11 to 256.43 (Old Age As­
sistance), sections 256.49 to 256.71 (Aid to the Blind), sections 
256.72 to 256.87 (Aid to Families with Dependent Children), 
chapter 256B (Medical Assistance), and chapters 261, 262 and 
263 (Poor Relief); 

M (j) pay the costs of principal and interest on bonded in­
debtedness. ; 

(k) pay the wsts of principal and interest on certificates of in­

debtedness> except tax anticipation or aid anticipation certificates 
of indebtedness, issued for any corporate purpose except current ex­
penses or funding an insufficiency in receipts from taxes or other 
sources or funding extraordinary expenditures resulting from a public 
emergency; 

. (l/ fund the payments made to the Minnesota state armory build­
mg commissiun pursuant to section 193.145, subdivision 2, to retire 
the principal and interest on armory construction bonds,· 

(m) provide for the bonded indebtedness portion of payments made 
to another political subdivision of the state of Minnesota; 

(n) pay the amounts required to compensate for a decrease in 
revenues from public service enterprises, municipal liquor stores, 
licenses, permits, fines and forfeits and no other, to the extent that 
the aggregate of revenues from these sources in the calendar year 
preceding the year of levy are less than the aggregate of revenues 
from these sources in calendar year 1971. "Revenues" from a public 
scn1ice enterprise or a municipal liquor store shall mean the net 
income or loss of such public service enterprise or municipal liquor 
store, determined by subtracting total expenses from total revenues, 
nnd before any contribution to or from the governmental subdivi­
s10n. "Fines" for a municipal court means the net amount remaining 
after subtracting total municipal court expenses from total collec­
tions of municipal court fines. A governmental subdivision shall 
qualify for this special levy only if the decrease in aggregate revenues 
as computed herein and divided by the population of the govern­
mental subdivision in the preceding levy year is equal to or greater 
than two percent of the per capita levy limitation for the preceding 
levy year; 
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(o) pay the amounts required to compensate for a decrease in 
mobile homes property tax receipts to the extent that the govern­
mental subdivision's portion of the total levy in the current levy year, 
pursuant to section 273.13, subdivision 3, as a.mended, is less than the 
distribution of the mobile homes tax to the governmental subdivision 
pursuant to section 273.13, subdivision 3, in calendar year 1971; 

( p) pay the amounts required to compensate for a decrease in gross 
earnings tax aids pursuant to sections 276.15 to 276.J 8, or 368.39 to 
368.42, or 373.20 to 373.24, to the extent that the distribution of 
these aids to the governmental subdivision in the calendar year immedi­
ately preceding the current levy year is less than the distribution of 
these aids to the governmental subdivision in calendar year 1971; 

(q) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, 
lo correct for a county auditor's error of omission in levy year 1971 or 
a subsequent levy year, but only to the extent that when added to the 
preceding year's levy it is not in excess of an applicable statutory, spe­
cial law or charter limitation, or the limitation imposed on the govern­
mental subdivision by sections 275.50 to 275.66 in the preceding levy 
year; 

( r) pay amounts required to correct for an error of omission in the levy 
certified to the appropriate county auditor or auditors by the governing 
body of a city, village, borough or town with village powers in levy year 
1971 or a subsequent levy year, but only to the extent that when added to 
the preceding year's levy it is not in excess of an applicable statutory, spe­
cial law or charter limitation, or the limitation imposed on the govern­
mental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy 
year; 

(s) pay the increased cost of municipal services as the result of an 
annexation or consolidation ordered by the Minnesota municipal com­
mission in levy year 1971 or a subsequent levy year, but only to the 
extent and for the levy years as provided by the commission in its order 
pursuant to section 414.01, subdivision 15; 

(t) pay the increased costs of municipal services provided to new pri­
vate industrial and nonresidential commercial development, to the exent 
that the extension of such services are not paid for through bonded 
indebtedness or special assessments, and not to exceed the amount de­
termined as follows. The governmental subdivision may calculate the 
aggregate of: 

( 1) The increased expenditures necessary in preparation for the de­
livering of municipal services to new private industrial and nonresi­
dential commercial development, but limited to one year's expenditures 
one time for each such development; 

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation 
established pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of 
special levies and special assessments, by the total taxable value of the 
governmental subdivision, and then multiplying this quotient times the 
total increase in assessed value of private industrial and nonresidential 
commercial development within the governmental subdivision. For the 
purpose of this clause, the increase in the assessed value of private indus­
trial and nonresidential commercial development is calculated as the in-



58THDAY] FRIDAY, MAY 11, 1973 2689 

crease in assessed value over the assessed value of the real estate parcels 
subject to such private development as most recently determined before the 
building permit was issued. In the fourth levy year subsequent to the 
levy year in which the building permit was issued, the increase in as­
sessed value of the real estate parcels subject to such private develop­
ment shall no longer be included in determining the special levy. 

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending 
municipal services to new private industrial and nonresidential commer­
cial development which are paid by bonded indebtedness or special 
assessments, equals the maximum amount that may be levied as a 
"special levy" for the increased costs of municipal services provided to 
new private industrial and nonresidential commercial development. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1971, Section 275.51, Subdivision 1, is 
amended to read: 

275.51 [LEVY LIMITS.] Subdivision 1. Notwithstanding any pro­
visions of law or municipal charter -to the contrary which authorize ad 
valorem levies in excess of the limitations established by sections 275,-
50 to 275.56, but subject to section 275.56, the provisions of this 
section shall apply to the levies by governmental subdivisions in the 
years 1971, 1972 and subsequent years for all purposes other ,than those 
for which special levies and special assessments are made. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1971, Section 275.51, Subdivision 2, 
is amended to read: 

Sub<l. 2. The property tax levy limitation for governmental sub­
divisions in 1971 is calculated as follows. There shall be calculated 
the aggregate of receipts by each governmental subdivision from: 

(a) the total amount of property taxes levied before any reduc­
tion prescribed by sections 273.13 and 273.135 in respect to home­
stead property, by or for each governmental subdivision in 1970, or 
in the most rewnt preceding year when such taxes were levied for 
a period of 12 months if the governmental subdivision levied such 
taxes for a shorter period in 1970, for all purposes, except for 
special assessments and special levies; 

(b) exempt prcperty tax reimbursement payments, if any, eJti­
mated by the department of taxation to be due and payable for the 
year 1971 from the state pursuant to section 273.69 , minus the 
allocation of these payments on a percentage distribution basis to 
the welfare aids and bonded indebtedness special levies in taxes 
payable year 1971 ; 

(c) per capita aid payments estimated by the department of 
taxation to be due and payable for the year 1971 from the state 
pursuant to sections 297 A.51 to 297 A.60 , minus the allocation of 
these payments on a percentage distribution basis to the welfare 
aids special levy in taxes payable year 1971 . 

The aggregate of the foregoing receipts shall be divided by the 
1970 population of the governmental subdivision established pur­
suant to section 275.53. The resulting quotient ~gate ~ 
reeeiflffi il5' €~~a} >a ~ flel' ~=-pi~ !i;;,i;a~a> ru>Ei mey be ad­
j.,s;,d (1970 payable 1971 levy limit base per capita) shall be 
increased pursuant to section 27 5.52 , subdivision 2, to derive the 
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1971 payab/,e 1972 /,evy limit base per capita . The adjusted 'IU8-
tie..t 1971 payab/,e 1972 /,evy limit base per capita shall then be 
multiplied by the 1971 population of the governmental subdivision 
established pursuant to section 275.53. From the resulting figure 
(1971 payable 1972 levy limit base) shall be deducted the amount 
(estimated by the department of taxation) of state formula aids to 
be paid pursuant to ~ Sess:~:i 'be.we 00-1, Clallf'k• gt; Anielc 
U section 477 A.O 1, as amended and the taconite production tax 
municipal aHd eount:,, aids to be paid pursuant to ~ Session 
l,a;,,s l9'H, Claa~i' 3±, h:-iele 3G section 298.282, as amended, to 
the governmental subdivision during the calendar year 1972. The 
resulting figure is the amount of property taxes which the govern­
mental subdivision may levy in 1971 for all purposes other than 
those for which special levies and special assessments are made. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1971, Section 275.51, Subdivision 3, 
is amended to read: 

Subd. 3. The property tax levy limitation for governmental sub­
divisions in 1972 and subsequent levy years is calculated as follows. 
Th:r: shall he ealoula~ the aggi'egal;e ef reeeil'1;s by re..i. go•;ern 
mental suhdi•,isian £-

W the total aramant of l'•otrer{;y tal<es leYied l'Ui'SUaffi t8 sullm­
visic:: ±ff¼~ aHd sazeeedff¼g :feai'S •~cti•1:ly; 

W ~ leffaula aoo taconite l'roduetisa ta,., euBieif,al a...i 
~ aia f3'eyHleffiS esti~ ~ ~ El-:::,artaaE ef ~a~ ~ 
he aae aHG i,a;tahle lei' the :fC"i' W7l! aBd sueeeediBg :fC'li'B; l'C!ll't"'­
twcl:t; ~ the ~c'.;e l'ursuan: ~ ~ Session baws WH-; ~­
tea 3±, APtieies 2± aHd 3!h 

The aggI"ega-l;e ef ~e foregoing reee¢ slsall he diwded h:t ~ 
W'H "" subsequent ~ fl"l'Uia-tiffi> ~ the go,•emrae::tal suhdiYi­
si= ~L~ed as aheve fe!' ~ ~i,;,g :F,.,-. !l'!,e •esu~ 
~ent (aggregate r,;aeii,ts l"0" eai,it,l-t is the !'el' eaJlS funi.a.. 
~= aBd may. be adjus::d ~ ct& see-tien 2%~ The govern­
mental subdivision's kvy limit base per capita for the immediately 
preceding levy year shall be increased pursuant to section 275.52, 
subdivision 2. The adju~sd ~etient shall taen I,-;:, inulti!'lied b:t 
the~ Si' sal,s,;~ent resulting current levy year's levy limit base 
per capita shall then be multiplied by the current levy year's 
population of the governmental subdivision established pursuant 
to section 275.53. From the resulting figure (current levy year's levy 
limit base) shall be deducted the amount of state formula aids 
estimated by the department of taxation to be paid pursuant to 
Earaa Session !.awe lfl!71, Cha!''.79" 3-l-; Al'l;;ele l!± section 477 A.01, 
as amended , and the taconite production tax , municipal aHd 
eea::ty aids paid pursuant to ~~ Sessirn baws wn, Claa~i' 
3-l-; ~le 3() section 298.282, as amended, to the governmental 
subdivision during the ea!>endar :fC"~ 1W3, er suhs0quc::t yea,, as 
~ ease ,nay be tax colkction year to which the current levy 
year's /,evy limit base applies. The resulting figure is the amount 
of property taxes which the governmental subdivision may levy in 
~ aB4 the current levy year for all purpose3 other than those for 
which special levies and special assessments are made. 
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For the purpose of determining the amount of property taxes that a 
governmental subdivision may levy, in 1973 and thereafter, taxes pay­
able in 1974 and thereafter, for all purposes except special levies and 
special assessments, the following amounts (increased by 12 .36 percent 
and divided by the 1973 population of the governmental subdivision 
established pursuant to section 275.53) shall be added to the govern­
mental subdivision's 1972 payable 1973 levy limit base per capita and 
adjusted pursuant to section 275.52, subdivision 2: 

(I) The amount of a county auditor's error of omission in the ad 
valorem taxes extended in levy year 1970, taxes payable in 1971, but 
only to the extent that when included in the governmental subdivision's 
levy in 1970, taxes payable in 1971, such amount is not in excess of 
any applicable statutory, special law or charter limitation imposed on 
the governmental subdivision in levy year 1970. 

(2) The amount of an error of omission in the levy certified to the 
appropriate county auditor or auditors by the governing body of a city, 
village, borough or town with village powers in levy year 1970, taxes 
payable in I 971, but only to the extent that when included in the gov­
ernmental subdivision's levy in 1970, taxes payable in 197 I, such 
amount is not in excess of any applicable statutory, special law or 
charter limitation imposed on the governmental subdivision in levy 
year 1970. 

The foregoing addition shall not be construed to alter in any way 
the amount of state formula aids estimated by the department of taxa­
tion to be paid a governmental subdivision pursuant to section 477A.01 
in calendar years 1972 and 1973. 

For levy year 1973 and thereafter, taxes payable in 1974 and there­
after, the current levy year's levy limit base for the governmental sub­
division shall be increased by: 

( a) the amount of aids ( estimated by the department of taxation) that 
the governmental subdivision was entitled to receive from the state, 
pursuant to sections 297.13 and 340.60, seventy percent of the amount 
of county government was entitled to receive pursuant to section 287.12 
and JOO percent of the amount a city, village or town government was 
entitled to receive pursuant to section 287.12, in calendar year 1973, 
before any adjustments for payments made in preceding calendar years; 

(b) the amount of aids (estimated by the department of taxation) that 
the governmental subdivision was entitled to receive from the state, pur­
suant to section 290.361, on November 30, 1972 and May 31, 1973, 
before any adjustments for prior payments. 

The foregoing addition shall be made after the per capita adjustment 
pursuant to section 275.52, subdivision 2, and after the multiplication 
of the current levy year's levy limit base per capita by the current levy 
year's population of the governmental subdivision, but before the deduc­
tion of the aids estimated by the department of taxation to be paid to 
the governmental subdivision pursuant to sections 477A.01 and 298.-
282, as amended, during the tax collection year to which the current 
levy year's levy limit base applies. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1971, Section 275.51, is amended by add­
ing a subdivision to read: 
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Subd. 3a. Notwithstanding the provisions of subdivision 3, but sub­
ject to any other law or charter limitation, each governmental subdivi­
sion is entitled, in levy year 1973 and subsequent levy years, to a mini­
mum property tax levy limitation of six percent of its state aids estimated 
by the department of taxation to be paid, pursuant to Extra Session 
Laws 1971, Chapter 31, Articles XXI and XXX, to the governmental 
subdivision during the tax collection year to which the property tax 
levy limitation applies. 

A governmental subdivision which would maximize its property tax 
levy limitation under this subdivision shall qualify for this subdivision 
and subdivision 3 shall not apply to such governmental subdivision. in 
any levy year ( qualifying levy year) that a governmental subdivision 
qualifies for this subdivision, its property tax levy limitation shall be 
determined as follows. 

The state aids estimated by the department of taxation to be paid, 
pursuant to Extra Session Laws 1971, Chapter 31, Articles XXI and 
XXX, to the governmental subdivision in the taxes payable year to 
which such qualifying levy year applies shall be divided by the popu­
lation of the governmental subdivision in such qualifying levy year as 
determined pursuant to section 275.53. 

The resulting quotient shall be increased pursuant to section 275.52, 
subdivision 2, to derive the levy limit base per capita for the govern­
mental subdivision for the qualifying levy year. The levy limit base per 
capita for the qualifying levy year shall be multiplied by the population 
of the governmental subdivision in the qualifying levy year as deter­
mined pursuant to section 275.53. From the resulting figure (levy limit 
base for the qualifying levy year) shall be deducted the amount ( esti­
mated by the department of taxation) of state formula aids to be paid 
pursuant to Extra Session Laws 1971, Chapter 31, Article XXJ, and 
the taconite production tax municipal aids to be paid pursuant to Extra 
Session Laws 1971, Chapter 31, Article XXX, to the governmental 
subdivision during the tax collection year to which the qualifying levy 
year applies. The resulting figure is the amount of property taxes which 
the governmental subdivision may levy in the qualifying levy year for 
all purposes other than those for which special levies and special assess­
ments are made. 

in any levy year that a governmental subdivision would maximize its 
property tax levy limitation under subdivision 3 instead of this subdivi­
sion, the levy limit base per capita for the last qualifying levy year con­
stituting the preceding year's levy limit base per capita for the provisions 
of subdivision 3, the governmental subdivision shall no longer qualify 
for this subdivision and shall presume to have its property tax levy 
limitation calculated pursuant to subdivision 3. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1971, Section 275.51, Subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. If in 1971 the levy made by any governmental sub­
division exceeds the limitation provided in this section , except 
when such excess levy is due to the rounding of the mill rates of 
the governmental subdivision in accordance with section 275.28, 
subsequent distributions of formula aids pursuant to &~ S~s 
si6B -baws ~ G!.a~eF 3½ sections 298.282 and 477A.0I, as 
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amended , sh<>il be reduced 10 cents for each full dollar that 
the levy exceeds the limitation impo3ed by this section. If in 
any year subsequent to 1971 the levy made by a governmental 
subdivision exceeds the limitation provided in sections 275.50 to 
275.56, except when such excess levy is due to the rounding of the 
mill rates of the governmental subdivision in accordance with sec­
tion 275.28, subsequent distributions required to be made by the 
state auditor from any formula aids pursuant to I:x'.;ra Seoska 
J,as;<s-W'H;~-=' 3-l sections 298.282 and 477A.01, as amended, 
shall be reduced W silffil! fu, eaeh mil della,, -the levy aeeeds 
the li~eH Hp ;a live fl"i'€Cnt, aoo 33 cents for each full 
dollar the levy exceeds the limitation by mere tha:: fiv,s J>ereea;, ; 
provided that a governmental subdivision may determine to levy 
in excess of the limitation provided in sections 275.50 to 275.56 
by not to exceed ten percent by passing a resolution setting forth 
the amount by which the levy limit is proposed to be exceeded. 
Thereafter the resolution shall be published for two successive 
weeks in the official newspaper of the governmental subdivision 
or if there be no official newspaper, in a newspaper of general 
circulation therein, together with a notice fixing a date for a 
public hearing on the proposed increase which hearing shall be 
held not less than two weeks nor more than four weeks after the 
first publication of the resolution. Following the public hearing, the 
governing body may determine to take no further action, or in 
the alternative, adopt a resolution authorizing the levy as original­
ly proposed, or adopt a resolution approving a levy in such le•ser 
amount as it so determines. The resolution authorizing a levy in 
excess of the limitation imposed by sections 275.50 to 275.56 shall 
be published in the official newspaper of the governmental sub­
division or if there be no official newspaper, in a newspaper of 
general circulation therein. If within 15 days thereafter, a petition 
signed by voters equal in number to five percent of the votes 
cast in the governmental subdivision in the last general election 
or 2,000 voters, whichever is less, requesting a referendum on the 
proposed resolution is filed with the clerk or recorder of the govern­
mental subdivision if the governmental subdivision is a city, 
village, borough, or town, or with the county auditor if the gov­
ernmental subdivision is a county, the resolution shall not be 
effective until it has been submitted to the voters at a general or 
special election and a majority of votes cast on the question of 
approving the resolution are in the affirmative. The commissioner 
of taxation is directed to prepare a suggested form of question to 
be presented at any such referendum. A levy approved at any such 
referendum held at a special or general election held prior to Octo­
ber 1 in any levy year increases the allowable levy in that same 
levy year and provides a permanent adjustment to the levy limit 
base per capita of the governmental subdivision for future levy 
years, and there shall be no reduction in distributions of formula 
aids to th£ governmental subdivision as a result of such levy. If 
no referendum is requested, the excess levy authorized by the 
resolution, if the resolution is adopted prior to October 1 in any 
year, may be levied in that same levy year and subsequent dis­
tributions required to be made by the state auditor from any 
formula aids pursuant to E,rtra Session Laws 1971, Chapter 31, 
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shall be reduced 15 cents for each full dollar the levy exceeds the 
limitation. A levy made in 1971 prior to the effective date of Extra 
Session Laws 1971, Chapter 31 shall be reviewed and may be 
modified by the appropriate authority of the governmental sub­
division for the purpose of reducing such levy to conform to the 
limitations imposed by this section. Any reduction in such levy 
made prior to December 15, 1971, shall be given the same effect 
as though such reduction had been made prior to the expiration 
of the time allowed by law for making the levy. The provisions 
of this subdivision shall apply to the levy of a metropolitan county 
before the reduction required pursuant to section 163.051, sub­
division 5. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1971, Section 275.52, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. The fl'Zi' eaf3:~a li3i-'ca~:c:a levy limit base per capita , 
as adjusted for previous increases pursuant to this section, may 
be increased each year by the governing body of the governmental 
subdivision affected thereby in the amount not to exceed six 
percent of the previous year's Jlel' ~ limitffi;ieR levy limit base 
per capita. 

Sec. 10. Minr.e:ota Statute, Hl71, Section 275.52, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. If the population of any governmental subdivision 
decreases from one year to the next, the current levy year's popu­
lation shall, for purposes of sections 275.50 to 275.56, be in­
creased by an amount equal to one half of the decrease in popu­
lation from the prior levy year. such increase to be effective for 
the said one levy year only. 'l'?.S subaivisiea sh:11 Bffi awl:f ~ 
d: ::·easeg i~ p:::p:.-:-la~rn i'eS-H-l-2-Flff ~ss a -ehaage ~r ~~.-::::1g3 iD 
f2e he~;}Qa3-=a -s-f;:: gev-.:ra:-.1ental sab::!i¥ision. 

Sec. 11. Minne:ota Statutes 1971, Section 275.53, SubdiviJion 
1, is amended to read: 

275.53 [GOVERNING CENSUS.] Subdivision 1. For the pur­
pose of determining the amount of tax that a governmental sub­
division may levy in accordance with a per capita limitation e3tab­
lished by this chapter, the population of the governmental sub­
division shall be that established by the last state or federal 
census, or by a special census taken within the entire govern­
mental subdivision pursuant to sections 27 5.50 to 27 5.56 or to 
any other law, by a census taken pursuant to subdivision 2, or by 
a population mtimate made by ~e s;a;;e aeal"'ll G€fJffiSffic:::~. by 
the metropolitan council by " Fsgiew.il aevelej'lmem eemei8"ieee , 
by an order of the MinneJota municip~l commission pursuant to 
section 414.01, subdivision 14, or by an e3timate made pursuant 
to subdivision 3, whichever is the most recent as to the stated 
date of count or estimate . 

Sec. 12. Minnesota StatuteJ 1971, Section 275.53, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. (a) In lieu of passing a re3olution purauant to sub­
division 2, the governing body of a aaaicipalhy er tac-;,a govern-
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mental subdivision may pass by June 1 of any year a resolution 
containing an estimate of the current population of the subdi­
vision. The resolution shall describe with specificity the criteria 
upon which the estimate is based, and shall state that the esti­
mate is made for purpose, of increasing that subdivision's tax 
levy pursuant to sections 275.50 to 275.56. 

(b) The resolution shall then be submitted to the ¥ital s;a­
tisties see-ti63 af .:;h,s s;a.;e depa£~ e-f hea~ state planning 
agency . The see:0c:: agency shall determine, and so inform the 
subdivision in writing within 30 days of receipt of the resolution, 
whether the criteria described therein do or do not provide a 
reasonable basis for the population estimate. No determination 
by the s-;;c.;ien agency made pursuant to this subdivision shall 
constitute, nor shall it be represented as constituting, a determina­
tion of actual population. 

(c) If the se::ioa agency determines that the criteria do not 
provide a reasonable basis for the population estimate, the 
resolution shall be of no effect. If the BBS~ agency determines 
that the criteria do provide a reasonable basis for the popula­
tion estimate, the resolution shall be published at least once in 
a legal newspaper of general circulation in said subdivision. Said 
estimate may be used for computing the amount of ad valorem 
taxes the subdivision may levy, unless within 30 days following 
the publication of the resolution, 10 percent or more of the 
registered voters of the subdivision, or if the subdivision does not 
require voter registration, then 10 percent or more of its voters, 
who voted at the subdivision's last election, sign a petition de­
manding a special census, and submit the petition to the govern­
ing body of the subdivision. 

(d) Attached to the petition shall be an affidavit executed by 
the circulator or circulators thereof, stating that he or they 
personally circulated the petition, the number of signatures 
thereon, that all signature3 were affixed in his or their presence 
and that he or they believe them to be genuine signatures of the 
persom whose names they purport to be. Each signature need 
not be notarized. 

(e) Upon the receipt of a petition conforming to this subdi­
vision, the governing body shall pass a resolution requesting the 
secretary of state to take a special census of the governmental 
subdivision. The census shall be taken and financed pursuant to 
the provisions of subdivision 2. Any population estimate made by 
the governing body of any governmental subdivision shall be super­
seded by any subsequent state or federal census taken pursuant 
to sections 275.50 to 275.56 or any other law, or by a popula­
tion estimate made by .;Re s:a;e ~2al:;a depart::1:c~ the metro­
politan council ffi' a FegieR:,l dcvelepma.; eemaissia, . The gov­
erning body of a governmental subdivision may not avail itself 
of the provisions of this subdivision during any year for which 
any state or federal census has been taken or for which ~ g~e 
heal::: depar:mc>E, the metropolitan council ,.. a :·cgioHe.l de­
vc!cpc-:,ce!; eEC1=HSSia, has made a population estimate of the 
subdivision. 
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#} ~= ~-= eve»~ sf eey Vfti'fflaee m ~tiea eertifieEI, 4;lre 
ge,,,&-..memal suladwisien lay resehltieB shall eheese hem a,aieag 
the :1'9f'Hlatiea esti::aa'.Jeo :~:~ fig,He whieh saall Jae geyemmg 
io, l'"'l'eses of scaticns 2-'te.-&() ~ a7./"i.e~. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1971, Section 275.55, is amended 
to read: 

275.55 [STATE REVIEW AND REGULATION OF LEVIES.] 
The sta-te aadit:::r aOO ~ commissioner of taxation, or ~eiP his 
designees, shall establish procedures by which levies of all gov­
ernmental units shall be periodically reviewed. The commissioner 
shall be empowered to order withholding of state aids where 
such penalties are authorized by law, ~ erEle;, the r~<E of 
ea:-rcnt SF fl:l~e le¥ies wae-r& Ie¥Y fu:Bitatkas Ba¥e aeeB a­
eeed-s-d, to issue, in accordance with chapter 15, rulings inter­
preting sections 275.50 to 275.56, and to take such other ad­
ministrative actions as he deems necessary in order to carry 
out the provisions of sections 275.50 to 275.56. If the commis­
sioner of taxation takes administrative action or any other action 
authorized by this section to enforce the provisions of sections 
275.50 to 275.56, he shall give written notice of such action to the 
governmental subdivision affected. Such notice shall specify the 
actual or impending violations by the governmental subdivision 
of sections 275.50 to 275.56 or the rules and regulations of the 
department of taxation pertaining thereto, describe the corrective 
action required, includinp. in the case of an excess levy, reduction 
of the governmental subdivision's levy in the next succeeding levy 
year in an amount equal to the amount of the excess levy, set a 
reasonable period of time within which the governmental subdi­
vision shall correct the specified actual or impending violations 
and caution the governmental subdivision that if the specified 
correction is not made within the time allowed, the state aids to 
the governmental subdivision pursuant to sections 477 A.OJ and 
298.282, as amended, will be reduced as provided in section 275.51, 
subdivision 4. The time period first allowed for correction may 
be extended by the commissioner if he finds a reasonable basis 
for delay. County auditors, in addition to duties otherwise pro­
vided by law, shall cooperate with the commissioner and aaElitor 
in establishing such procedure1 and enforcing the provisions of 
sections 275.50 to 275.56. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1971. Chapter 275, is amended by 
adding a section to read: 

[275.551) [LEVY LIMITATIONS REVIEW BOARD.] A levy 
limitations review board is hereby created to resolve questions con­
cerning administrative interpretation of sections 275.50 to 275.56 that 
require review and to hear appeals by governing bodies of govern­
mental subdivisions who disagree with the administrative rulings 
issued by the commissioner of taxation pursuant to section 275.55. 

The members of the review board shall be the commissioner of 
taxation, the chairman of the municipal commission and one public 
member appointed by the governor, by and with the approval of 
the senate, for a four year term which shall begin February 15 and 
continue until his successor is duly appointed and qualifies. The 
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first public member, however, shall be appointed for a term ending 
February 15, 1975. A vacancy in the office of the public member of 
the board shall be filled by the governor, with the advice and con­
sent of the senate, for the unexpired term. The governor may remove 
the public member at any time for good cause shown, after notice 
and hearing. 

The public member shall be a citizen of the state who is knowledge­
able in finance and local government. The public member shall not, 
at the time he is a member of the board, hold any other public 
office, or be employed by or represent a governmental subdivision, 
or have any personal financial interest in any contract with a govern­
mental subdivision, or serve in any capacity where a conflict of in­
terest could arise. The public member shall receive as compensation 
for his services the amount of $3 5 for each day or fraction thereof 
spent in attending meetings of the board or in performing other 
duties required by law, and shall be reimbursed for actual and neces­
sary expenses incurred in the performance of his duties. 

Sec. 15. Minnesota Statutes I 97 I, Chapter 27 5, is amended by adding 
a section to read: 

(275.552] (CONTESTED CASES; HEARING, NOTICE, EVI­
DENCE, DECISIONS, ORDERS.] The governing body of a govern­
mental subdivision to whom a notice pursuant to section 275.55 is 
given may by a majority vote of the whole governing body decide 
to dispute the commissioner's administrative action. Notice of such 
decision must be given the commissioner within 30 days of the is­
suance of the commissioner's notice, or else the commissioner's deci­
sion is final and not subject to the review of the levy limitations 
review board. Upon receipt of a notice from a governmental sub­
division within the time allowed, disputing the commissioner's ad­
ministrative action, the commissioner shall conduct further investiga­
tion of the disputed issues of fact as he deems necessary. If the com­
missioner continues to adhere to his previous notice, the governing 
body of the governmental subdivision shall be entitled to a hearing 
before the levy limitations review board. The board shall set a time 
and place for the hearing and notice shall be given by mail to the 
governing body of the governmental subdivision. The board shall 
adopt rules governing the proceedings for hearings which shall afford 
all interested parties the opportunity to present evidence and argu­
ments ,with respect to the contested issues of fact. The decision of 
the board shall be in writing, and shall state in detail the basis and 
reason for each conclusion upon each contested issue of fact. A copy 
of the decision and order together with the detailed reasons shall 
be delivered or mailed to the governmental subdivision or its attor­
ney of record. The decision of the levy limitations review board 
under this section may be reviewed on certiorari by the district court 
of the county wherein the governmental subdivision, or any part 
thereof, is located. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1971, Chapter 275, is amended by 
adding a section to read: 

[275.58] [ELECTIONS TO INCREASE LEVY.] Subdivision 1. 
Notwithstanding the provisions of sections 275.50 to 275.56, but sub-
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ject to other law or charter provisions establishing per capita, mill 
or other limitations on the amount of taxes that may be levied, the 
levy of a governmental subdivision, as defined by section 275.50, 
subdivision I, may be increased above the limitation imposed by 
sections 2i5.50 to 2i5.56 in any per capita or dollar amount which 
is approved by the majority of voters of the governmental subdivision 
voting on the question at a general or special election. When the 
governing body of the governmental subdivision resolves to increase 
the levy of the governmental subdivision pursuant to this section, 
it shall provide for submission of the proposition of an increase in 
the levy limit base per capita or the proposition of an additional 
levy, as the case may be, at a general or special election. Notice of 
such election shall be given in the manner required by law. If the 
proposition is for an adjustment to the governmental subdivision's 
levy limit base per capita, increasing the levy limit base per capita 
over the per capita amount established pursuant to section 275.51, 
subdivision 1, such notice shall state the purpose of such per capita 
adjustment and the per capita amount of such adjustment. If the 
proposition is for an additional levy, such notice shall state the 
purpose arid maximum yearly amount of such additional levy. 

Subd. 2. A levy limit base per capita adjustment approved pursu­
ant to subdivision 1 at a general or special election held prior to Octo­
ber I in any levy year increases the levy limit base per capita in that 
same levy year by the approved per capita amount and provides a 
permanent adjustment to the levy limit base per capita of the govern­
mental subdivision for future levy years. A levy limit base per capita 
adjustment approved pursuant to subdivision 1 at a general or special 
election held after September 30 in any levy year shall not increase 
the levy limit base per capita in that same levy year but shall pro­
vide a permanent adjustment to the levy limit base per capita of the 
governmental subdivision for future levy years. 

Subd. 3. An additional levy approved pursuant to subdivision I at 
a general or special election held prior to October 1 in any levy year 
may be levied in that same levy year and in any levy years thereafter. 
An additional levy approved pursuant to subdivision I at a general 
or special election held after September 30 in any levy year shall not be 
levied in that same levy year, but may be levied in the subsequent 
levy year and in levy years thereafter. 

Subd. 4. An additional levy approved by the majority of the voters 
of the governmental subdivision pursuant to subdivision I is over and 
above the limitation imposed on the governmental subdivision by sec­
tions 275.50 to 275.56 and shall not be subject to the penalty provi­
sions of section 275.51, subdivision 4. A levy limit base per capita 
adjustment approved by the majority of the voters of the governmental 
subdivision pursuant to subdivision 1 is a permanent adjustment to 
the levy limit base per capita established pursuant to section 27 5 .51, 
subdivision 3, and shall not be subject to the penalty provisions of 
section 2 7 5 .51, subdivision 4. 

Subd. 5. Notwithstanding any statute, special law, ordinance or char­
ter provision to the contrary, it shall require approval of a majority of 
those voting on the question to pass a referendum pursuant to subdi­
vision 1. 
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Subd. 6. Notwithstanding any statute, special law, ordinance or char­
ter provision to the contrary, the governing body of a governmental 
subdivision may call and hold special elections pursuant to this section. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1971, Chapter 275, is amended by add­
ing a section to read: 

[275.59] [GOVERNMENTAL SUBDIVISIONS UNDER 500 
POPULATION; EXEMPTION FROM LEVY LIMITS.] Commenc­
ing with levy year 197 3 and thereafter, taxes payable in 197 4 and 
thereafter, the provisions of sections 275.50 to 275.56 shall not apply 
to any city, village, borough or town with village powers whose popu­
lation according to the latest state or federal census is under 500. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1971, Section 414.01, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 15. When a commission order enlarges an existing munici­
pality or creates a new municipality, the commission shall indicate in 
its order the estimated increased costs to such municipality as the re­
.suit of such annexation or consolidation, and the time period that such 
municipality would be allowed a special levy for these increased costs 
pursuant to section 275.50, subdivision 5, clause (s). This subdivision 
shall apply to annexations or consolidations of municipalities in levy 
year 1971 or a subsequent levy year. 

ARTICLE XXI 

Section I. Minnesota Statutes 1971, Section 124.212, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. Notwithstanding any of the other provisions of this sec­
tion, for the year ending June 30, 1972, the sum of foundation aid, 
sales tax per capita payments pursuant to sections 297A.55 and 
297A.57, exempt personal property replacement payments pursuant to 
section 273.69 and state payment of agricultural property mill rate 
differential shall not be less than the sum of the payments from the 
same sources for the year ending June 30, 1971. For the year ending 
June 30, 1973, the sum of the payments from the same sources shall 
not be less than the sum of the payments from those sources for the 
year ending June 30, 1971, or June 30, 1972, whichever is higher. 
For the years ending June 30, 1974 and June 30, 1975, the sum of 
the payments from the sources enumerated heretofore, and the pay­
ments of the bank excise tax pursuant to section 290.361, subdivision 
4, shall not be less than the sum of the payments from those sources 
for the year ending June 30, 1973, whichever is higher. 

ARTICLE XXII 

Section l. Minnesota Statutes 197 I, Chapter 272, is amended by 
adding a section to read: 

[272.039] [LEGISLATIVE FINDINGS AND CONCLUSIONS 
RELATED TO THE TAXATION OF MINERALS OWNED SEP­
ARATELY FROM THE SURFACE.] The legislature finds, for the 
reasons stated below, that a class of real property has been created 
which, although not exempt from taxation, is not assessed for tax 
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purposes and does not, therefore, contribute anything toward the 
cost of supporting the governments which protect and preserve the 
continued existence of the property. These reasons are as follows: 
/l) In the case of Washburn V. Gregory, 1914, 125 Minn. 491, 147 
N. W. 706, the Minnesota Supreme Court determined that where 
mineral interests are owned separately from the surface interests in 
real estate, the mineral interest is a separate interest in land, sepa. 
rately taxable, and does not forfeit if the overlying surface interest 
forfeits for nonpayment of taxes due on the surface interest; (2) Since 
this 1914 decision, mineral interests owned separately fro,m the sur• 
face have been valued and assessed for tax purposes, as a practical 
matter, only if the value of the minerals has been determined through 
,/rilling and drill core analysis; and (3) The absence of any taxation 
of mineral interests owned separately from the surface, except wher(: 
,lrilling analysis is available, has encouraged the separation of owner­
ship of surface and mineral estates and resulted in the creation of 
hundreds of thousands of acres of untaxed mineral estate lands which 
thus are immune from tax forfeiture. The legislature also finds 
that the province of Ontario in Canada, which has land ownership 
patterns and mineral characteristics similar to that of Minnesota, has 
imposed a tax of $.50 an acre on minerals owned separately from the 
surface since 1968, and $.JO an acre before that. The legislature further 
finds that the identification of separately owned mineral interests by 
taxing authorities requires title searches which are extremely burden­
some and, where no public tract index is available, prohibitively 
expensive. This result is caused in part by the decision in Wichelman 
v. Messner, 1957, 250 Minn. 88, 83 N.W. (2d) 800, where the so called 
"40 year law" was held inapplicable to mineral interests owned sepa­
rately from surface interests. On the basis of the above findings, and 
for the purpose of requiring mineral interests owned separately from 
surface interests to contribute to the cost of government at a time when 
other interests in real property are heavily burdened with real prop­
erty taxes, the legislature concludes that the taxation of severed mineral 
foterests as provided in section 3 of this act is necessary and in the 
public interest, and provides fair taxation of a class of real property 
which has escaped taxation for many years. The legislature further 
,·oncludes that such a tax is not prohibited by Minnesota Constitution, 
Article I 8. The legislature concludes finally that the amendments and 
repeals made by this act to Minnesota Statutes, Sections 93.52 to 93.58, 
are necessary to provide adequate identification of mineral interests 
owned separately from the surface and to prevent the continued escape 
from taxation of obscure and fractionaliz.ed severed mineral interests. 

Sec. 2. Minnesota Statutes I 971, Section 272.04, Subdivision I, is 
amended to read: 

272.04 [MINERAL, GAS, COAL, AND OIL OWNED APART 
FROM LAND; SPACE ABOVE AND BELOW SURFACE.] Subdivi­
sion 1. When any mineral, gas, coal, oil, or other similar interests in 
real estate are owned separately and apart from and independently of 
the rights and interests owned in the surface of such real estate, such 
mineral, gas, coal, oil, or other similar interests may be assessed 
and taxed separately from such surface rights and interests in 
such real estate, including but not limited to the taxation provided 
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in section 3 of this act, and may be sold for taxes in the same manner 
and with the same effect as other interests in real estate are sold for 
taxes. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, is amended by adding 
a subdivision to read: 

Subd. 2a. [CLASS lb.] "Mineral interest", for the purpose of this 
subdivision, means an interest in any minerals, including but not limited 
to gas, coal, oil, or other similar interest in real estate, which is owned 
separately and apart from the fee title to the surface of such real prop­
erty. Mineral interests which are filed for record in the offices of either 
the register of deeds or registrar of titles pursuant to Minnesota Statutes, 
Sections 93.52 to 93.58 constitute class lb, and shall be taxed as pro­
vided in this subdivision unless specifically excluded by this subdivision. 
A tax of $.15 per acre or portion of an acre of mineral interest is hereby 
imposed and is due and payable annually. If an interest filed pursuant 
to sections 93.52 to 93.58 is a fractional undivided interest in an area, 
the tax due on the interest per acre or portion of an acre is equal to the 
product obtained by multiplying the fractional interest times $.15, com­
puted to the nearest cent. However, the minimum annual tax on any 
mineral interest is $2. No such tax on mineral interests is due and pay• 
able on the following: (a) Mineral interests valued and taxed under 
other laws relating to the taxation of minerals, gas, coal, oil, or other 
similar interests; (b) Mineral interests which are exempt from taxation 
pursuant to constitutional or related statutory provisions. Tax money 
received under this subdivision shall be apportioned to the taxing dis­
tricts included in the area taxed in the same proportion as the surface 
interest mill rate of a taxing district bears to the total mill rate applica­
ble to surface interests in the area taxed. The tax imposed by this sub­
division is not included within any limitations as to rate or amount of 
taxes which may be imposed in an area to which the tax imposed by 
this subdivision applies. The tax imposed by this subdivision shall not 
cause the amount of other taxes levied or to be levied in the area, which 
are subject to any such limitation, to be reduced in any amount whatso­
ever. The tax imposed by this section is effective for taxing years be-
1/inning January 1, 1975. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1971, Section 93.52, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. Except as provided in subdivision 3, from and after 
January 1, 1970, every owner of a fee simple interest in minerals, 
hereafter referred to as a mineral interest, in lands in this state, 
which interest is owned separately from the fee title to the surface 
of the property upon or beneath which the mineral interest 
exists, shall file for record in the register of deeds office or, if 
registered properly, in the registrar of titles office in the county 
where the mineral interest is located a verified statement citing 
sections 93.52 to 93.58 and setting forth his address, his interest 
in the minerals, and eitheP both ( 1) the legal description of the 
property upon or beneath which the interest exists, 01' and (2) 
the book and page number or the document number , in the records 
of the register of deeds or registrar of titles, of the instrument 
by which the mineral interest is created or acquired. ~ 3¥0 
yea.a ;l,ereafte,, ;he SWHe>-; e,, hls suceesser in mtere~ shall 
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,_.,, ~ fili,,g ef a ve#.ied s:a::::.·e:,4 ~ saaH eoBtftia th,-, 
ia:o:m:i;ies as al,,;ve reqakcEI. No statement may be filed for 
record which contains mineral interest from more than one govern­
ment section unless the instrument by which the mineral interest 
is created or acquired includes mineral interest from more than 
one government section. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1971, Section 93.55, is amended 
to read: 

93.55 [FAILURE TO FILE OR RE-FILE.] If the owner of 
a mineral interest fails to file the verified statement required 
by section 93.52, before January 1, 1975, as to any interests 
owned on or before S~e::a!,e, 30-; t9+4 December 31, 1973 , or 
within 00 aeys one year after acquiring such interests as to inter­
ests acquired after S:p'.:eaaer go, 19-'74 December 31, 1973, and 
not previously filed under section 93.52 , er H tke ewaer fails 
~ ~e-#le SH~ Yei=ified ~a~sseB; -.-.·i :hi3 f;ve yeam af;-5-p #le last 
HliHg; the mineral may ae le"9ed b;< a!>e cenmissie::,-,, €.f Bata:al 
re~es as agffiE fa :she ~ his saceessor, aBa assigss, i~ * Elfl>mer p¼'<WiEl,-,,1 laerea#e, may be soui as though for de­
linquent taxes in the same manner and with the same effect as 
other interests in real estate are sold for taxes. ~ owao,'s 
lailaa,e :c #le ¥..e verH~ sta:em'eRt is dee;asea eeBSeai; a:,, tk-o 
ewne, ¼ ....ei. 1,-,aSH>g, 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1971, Section 93.58, is amended to read: 

93.58 [PUBLICATION OF ACT.] Sections 93.52 to 93.58 , as 
amended or repealed by this act, together with the other sections of 
this 1973 act, shall be published once during the first week of each 
month in a legal newspaper in each county in the months of October, 
November, and December of the year ~ 197 3 by the commissioner 
of natural resources at county expense. Sections 93.52 to 93.58 also 
shall be published by the commissioner of natural resources at least 
once in ~ J 97 3 in two publications related to mining activities which 
have nationwide circulation. Failure to publish as herein provided shall 
not affect the validity of sections 93.52 to 93.58 or the other sections 
of this act . 

Sec. 7. [SEVERABILITY.J If any provision of sections 1 through 7 
of this article or the application thereof to any person, agency, depart­
ment or circumstance is held invalid, the invalidity does not affect 
other provisions or applications of the act which can be given effect 
without the invalid provision or application, and to this end the pro­
visions of sections I through 7 are severable. 

Sec. 8. [REPEALER.] Minnesota Statutes 1971, Sections 93.53, 
93.54, 93.56, and 93.57 are repealed. 

Sec. 9. [EFFECTIVE DATE.] Except for section 6, which is effec­
tive upon final enactment, this act is effective as of January 1, 1974. 

ARTICLE XXIII 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 6OA.15, Subdivision I, 
is amended to read: 
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60A.15. [TAXATION OF INSURANCE COMPANIES.] Subdivi­
sion 1. [DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES, INCLUDING 
NONPROFIT HEALTH SERVICE PLAN CORPORATIONS, OTH­
ER THAN TOWN AND FARMERS' MUTUAL AND DOMESTIC 
MUTUALS OTHER THAN LIFE.] On or before April 15, June 15, 
September 15 and December 15 of each year following December 31, 
1971, every domestic and foreign company, including nonprofit health 
service plan corporations organized or operating pursuant to Minne­
sota Statutes, Chapter 62C, except town and farmers' mutual insurance 
companies and domestic mutual insurance companies other than life, 
shall pay to the state treasurer through the commissioner of insurance 
quarterly installments of the insurer's total estimated tax for the current 
year based on a sum equal to two percent of the gross premiums less 
return premiums on all direct business received by it in this state, or 
by its agents for it, in cash or otherwise, during such year, excepting 
premiums writiten for marine insurance as specified in subdivision 6. 
If unpaid by such dates penalties of ten percent shall accrue thereon, 
and thereafter such sum and penalties shall draw interest at the rate of 
one percent per month until paid. Failure of a company to make quarter­
ly payments of at least one fourth of either (a) the total tax paid during 
the previous calendar year or ( b) 80 percent of the actual tax for the 
current calendar year shall subject the company to the penalty and 
interest provided in this subdivision. 

Sec. 2. This act is effective as to contracts issued or renewed after 
December 31, 1973. 

ARTICLE XXIV 

Section I. Subdivision 1. As used in this act the term uperson" 
shall include any individual, firm, trust, estate, partnership, associ­
ation, joint stock company, or corporation, or any representative 
appointed by order of any court. 

Subd. 2. As used in this act the term "commissioner" shall mean 
the commissioner of taxation of the state of Minnesota. 

Sec. 2. There is hereby imposed an excise tax of five percent of 
the gross proceeds or gross receipts from the sale or rental of outdoor 
advertising space situated within this state. 

Sec. 3. The tax herein imposed shall be in addition to all other 
taxes provided for by law, but shall be in lieu of personal property 
on real estate tax on signboards owned by such companies. 

Sec. 4. Every person selling or renting outdoor advertising space 
situated within this state shall report its gross proceeds or gross receipts 
from such source to the commissioner on such form as the commissioner 
may prescribe, on or before April 15 of the year following the year in 
which the gross proceeds or gross receipts were realized. 

Sec. 5. At the time of filing such report and on or before April 15 
of the year following the year in which the gross proceeds or gross 
receipts are realized, the person filing such report shall pay to the 
commissioner a tax equal to five percent of such gross proceeds or 
gross receipts. 

Sec. 6. As soon as practicable after receiving such report, the com­
missioner shall examine the same to determine its correctness or validity. 
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If the commissioner shall determine that the tax as paid by such person 
is less than that properly due and owing he shall immediately notify 
such person of the amount of tax he has found due and owing. The 
tax as found due and owing shall be paid by the person so notified 
within 30 days of the date of the mailing of the notice by the com­
missioner. If the commissioner shall find that the tax as paid by such 
person is in excess of that properly due and owing, such excess shall 
be a credit against any future liability incurred under this act. 

Sec. 7. If any person required to file a report under this act and 
pay a tax under this act shall fail to do so within the time prescribed, 
the co.mrnissioner shall notify such person of such failure and such 
person shall, within 30 days of the mailing of the notice by the com­
missioner, file such report and pay such tax. If such person, after 
such notification, shall fail to make such report and pay such tax 
the commissioner shall, from such information as he may possess, make 
a report for such person and assess a tax on the basis of such report. 
The tax as assessed by the commissioner under this section shall be 
paid within 30 days after mailing of a notice of the amount due 
by the commissioner to such person. 

Sec. 8. Subdivision 1. Any person who fails to file a report required 
by this act and pay the tax imposed by this act at the time prescribed, 
shall be subject to a specific penalty of ten percent of the tax found 
to be due. 

Subd. 2. Any person who fails to pay the tax imposed by this 
act on or before April 15 of the year following the year in which 
the gross proceeds or gross receipts are realized shall be subject to a 
penalty of one percent per month until such tax is paid. 

Subd. 3. Any person who willfully fails to file a report required 
by this act shall be guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 9. The commissioner shall administer and enforce the assess• 
ment and collection of this tax. He may from time to time publish 
and distribute rules and regulations in enforcing its provisions. 
The commissioner shall have authority and power to prescribe for 
all persons liable for tax under this act a uniform method of account• 
ing their gross receipts and gross proceeds subject to tax here• 
in. Every person liable for tax imposed by this act shall keep such 
records, render such statements, make such returns, and comply with 
such regulations, as the commissioner may from time to time prescribe. 
Any such report or statement shall include therein the information 
required by such regulations and by the forms prescribed by the com­
missioner. For the purpose of determining compliance with the pro• 
visions of this act, the commissioner shall have power to examine, 
or cause to be examined, any books, papers, records, or memoranda 
relevant to making such determination, whether such books, papers, 
records, or memoranda are the property of or in the possession of 
such person or any other person or corporation. The commissioner 
shall further have power to require the attendance of any persons 
having knowledge or information in the premises, to compel the 
production of books, papers, records, or memoranda by persons so 
required to attend, to take testimony on matters material to such 
determination, and to administer oaths or affirmations. 



58THDAY] FRIDAY, MAY 11, 1973 2705 

Sec. 10. Any tax or any penalty imposed by this act may be col­
lected by an ordinary action at law which shall be brought in the name 
of the state. Any report made by the commissioner pursuant to this 
act, or any modification of tax made by the commissioner pursuant 
to this act, shall, in all courts of this state for all purposes be pri111(J 
facie evidence of the correctness and validity of the gross receipts 
or gross proceeds reflected therein and of such tax and penalties and 
the liability of the person notified therefor. 

Sec. 11. The proceeds of the tax imposed by this act shall be de­
posited in the general fund of this state. 

Sec. 12. This act shall apply to all gross receipts or gross proceeds 
realized after December 31, 197 3. 

ARTICLEXXV 

Section 1. [GENERAL ASSISTANCE ACT; DECLARATION OF 
POLICY; CITATION.] Subdivision 1. The objectives of sections 1 
to 30 are to provide a sound administrative structure for public assis­
tance programs; to maximize the use of federal funds for public assis­
tance purposes; to provide property tax relief; and to provide an in­
tegrated public assistance program for all persons in the state without 
adequate income or resources to maintain a subsistence reasonably 
compatible with decency and health. 

It is hereby declared to be the policy of this state that persons unable 
to provide for themselves and not otherwise provided for by law, who 
meet the eligibility requirements of this act and do not refuse suit­
able employment, shall be entitled to receive such grants of general 
assistance and such services as may be necessary to maintain a sub­
sistence reasonably compatible with decency and health. The furnish­
ing of such assistance and services is a matter of public concern and 
a necessity in promoting the public health and welfare. 

A principal objective in providing general assistance and services 
shall be to aid those persons who can be helped to become self-sup­
porting or to attain self-care. To achieve this aim, the commissioner 
shall establish minimum standards of assistance for general assistance. 
The standard for cash payments to recipients shall be, as to shelter, 
JOO percent, and as to other budgetary items, 50 percent, of those 
established for the federally aided assistance programs; provided, how­
ever, that no general assistance payment shall exceed an amount, 
which when computed for the time period for which it is made, exceeds 
the equivalent on a weekly basis of 40 times the hourly federal mini­
mum wage prevailing when the payment is made; and provided further 
that persons receiving general relief on the effective date of this act 
shall continue to be eligible therefor. In order to maximize the use 
of federal funds, the commissioner shall promulgate regulations, to 
the extent permitted by federal law for eligibility for the emergency 
assistance program, under the terms of this act for general assistance. 
The commissioner shall provide by regulation for the eligibility for 
general assistance of persons with seasonal income, and may attribute 
seasonal income to other periods not in excess of one year from receipt 
by an applicant or recipient. The strengthening and preservation of 
the family unit shall be a principal consideration in the administration 
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of this act and all general assistance policies shall be formulated and 
administered so as to further this objective. 

Subd. 2. Sections 1 to 30 may be cited as the general assistance act. 

Sec. 2. [DEFINITIONS.] Subdivision 1. The terms defined in this 
section shall have the meanings given them unless otherwise provided 
or indicated by the context. 

Subd. 2. "Commissioner" means the commissioner of public welfare 
or his designee. 

Subd. 3. "Department" means the department of public welfare. 

Subd. 4. "General assistance" means cash payments to persons un­
able to provide themselves with a reasonable subsistence compatible 
with decency and health and who are not otherwise provided for under 
the laws of this state or the United States. It shall include cash pay­
ments for goods. shelter, fuel, food, clothing, light, necessary house­
hold supplies, and personal need items. General assistance shall not 
include payments for foster care, child welfare services, medical, dental, 
hospitalization, nursing care, drugs, or medical supplies. It is the 
intent of this act that these items be provided by local agencies in 
accordance with programs in effect at the time of the passage of this 
act. Vendor payments may be made only as provided for in sections 
9 and 11. 

Subd. 5. "Family" means two or more individuals who are related 
by blood, marriage or adoption, who are living in a place of residence 
maintained by one or more of them as his or their own home, and at 
least one of whom is a child who is not married to another of such 
individuals and is in the care of or dependent upon another of such 
individuals. 

Subd. 6. "Child" means an individual who is under the age of 18, 
or under the age of 19 and a student regularly attending a school, col­
lege, or university or a course of vocational or technical training de­
signed to prepare him for gainful employment. 

Subd. 7. "Childless couple" means two individuals who are related 
by marriage and who are living in a place of residence maintained by 
them as their own home. 

Subd. 8. "Income" means earned and unearned income reduced by 
amounts paid or withheld for federal and state personal income taxes 
and federal social security taxes. 

Subd. 9. "Earned income" means remuneration for services per­
formed as an employee, and net earnings from self-employment. 

Subd. 10. "Unearned income" means all other income including any 
payments received as an annuity, retirement or disability benefit, in­
cluding veteran's or workmen's compensation; old age, survivors and 
disability insurance; railroad retirement benefits; unemployment bene­
fits; and benefits under any federally aided categorical assistance pro­
gram, supplementary security income, or family assistance program; 
rents, dividends, interest and royalties; and support and alimony pay­
ments except that such payments may not be considered as available to 
meet the needs of any person other than the person for whose benefit 
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they are received, unless that person is under a legal duty to support 
another family member. 

Subd. 11. "State aid" means state aid to local agencies for general 
assistance expenditures as provided for in this act. 

Subd. 12. "Local agency" means the county welfare boards in the 
several counties of the state except that it may also include any multi, 
county welfare boards or departments where those have been estab­
lished in accordance with law. 

Sec. 3. [RESPONSIBILITY TO PROVIDE GENERAL ASSIST­
ANCE.] Subdivision I. Every local agency shall provide general assist­
ance to persons residing within its jurisdiction who meet the need 
requirements of this act. General assistance shall be administered ac­
cording to law and rules and regulations promulgated by the commis­
sioner pursuant to the provisions of this act. 

Subd. 2. State aid shall be paid to local agencies for 50 percent of 
all general assistance grants up to the standards of section 1, subdivision 
1, according to procedures established by the commissioner. Any local 
agency may, from its own resources, make payments of general assist­
ance, at a standard higher than that established by the commissioner. 
without reference to the standards of section 1, subdivision I. 

Sec. 4. [DUTIES OF THE COMMISSIONER.] In addition to any 
other duties imposed by law the commissioner shall: 

( 1) Supervise the administration of general assistance by local agencies 
as provided in this act; 

(2) Promulgate uniform rules and regulations consistent with law 
for carrying out and enforcing the provisions of this act to the end 
that general assistance may be administered as uniformly as possible 
throughout the state; rules and regulations shall be furnished immediate­
ly to all local agencies and other interested persons; in promulgating 
rules and regulations, the provisions of Minnesota Statutes, Chapter 15, 
shall apply; 

( 3) A /locate moneys appropriated for general assistance to local 
agencies as provided in this act; 

(4/ Accept and supervise the disbursement of any funds that may be 
provided by the federal government or from other sources for use in 
this state for general assistance; 

(5) Cooperate with other agencies including any agency of the United 
States or of another state in all matters concerning the powers and du­
ties of the commissioner under this act; 

(6) Cooperate to the fullest extent with other public agencies em­
powered by law to provide vocational training, rehabilitation, or similar 
senoices; 

(7) Gather and study current information and report at least annually 
to the governor and legislature on the nature and need for general 
assistance, the amounts expended under the supervision of each local 
agency, and the activities of each local agency and publish such reports 
for the information of the public; 
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(8) Report at least annually to the governor and legislature the cost 
of living in the various counties and metropolitan areas as related to the 
standards of assistance and the amounts exper.ded for assistance, and 
make this information available to the public. 

Sec. 5. [ELIGIBILITY FOR GENERAL ASSISTANCE.] Each 
person or family whose income and resources are less than the standard 
of assistance established by the commissioner shall be eligible for and 
entitled to general assistance; provided that no individual shall be eligi­
ble for general assistance if he is eligible for any of the following federal­
ly aided assistance programs: emergency assistance, aid to families with 
dependent children, supplemental security income for the aged, blind, or 
disabled; or any successor to the above. 

Sec. 6. [AMOUNT OF ASSISTANCE.] Subdivision 1. General as­
sistance shall be granted in such an amount that when added to the 
nonexempt income actually available to the individual or family, the 
total amount equals the applicable standard of assistance established 
by the commissioner for general assistance. 

Subd. 2. Notwithstanding the provisions of subdivision 1 of this 
section, a grant of general assistance may be made to an eligible in­
dividual or family for one or more items encompassed within the def. 
inition of general assistance where the applicant or recipient requests 
temporary assistance not exceeding 30 days and an emergency situation 
appears to exist if the individual is ineligible for the federally aided 
program of emergency assistance. 

Sec. 7. [TIME OF PAYMENT OF ASSISTANCE.] An applicant 
for general assistance shall be deemed presumptively eligible if his 
.sworn application on its face demonstrates that he is within the eligi­
bility criteria established by this act and any applicable rules and 
Tegulations of the commissioner. General assistance shall be i,mmedi­
r1tely granted to such presumptively eligible applicant without the 
necessity of first securing action by the board of the local agency. 

If upon verificaion and due investigation it appears that the appli­
amt swore falsely and such false information materially affected his 
digibility for general assistance or the amount of his general assis­
tance grant, the local agency shall refer the matter to the county at­
torney. The county attorney may commence a criminal prosecution 
or a civil action for the recovery of any general assistance wrongfully 
rrceived, or both. 

Sec. 8. [EXCLUSION FROM RESOURCES.l Subdivision 1. In de­
termining eligibility of a family or individual {here shall be excluded 
the following resources: 

(1) Property which does not exceed that permitted under the feder-
11lly aided assistance program known as aid to families with dependent 
children; provided, however, that the commissioner may provide by 
rule and regulation more restrictive eligibility standards and levels of 
payment for general assistance if it is determined that funds available 
are not adequate to meet projected need; and 

(2) Other property, including real or personal prof?erty used as a 
home, which has been determined, in accordance with and sub7ect 
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to limitations contained in rules and regulations promulgated by the 
commissioner, to be essential to the family or individual as a means 
of self-support or self-care or which is producing income that is being 
used for the support of the individual or family. The commissioner 
shall further provide by rule and regulation for those situations in 
which property may be retained by the family or individual where 
there is a reasonable probability that in the foreseeable future the 
property will be used for the self-support of the individual or family. 

Subd. 2. Notwithstanding any other provision of this act, the com­
missioner shall provide by rule and regulation for the exclusion of 
property from the determination of eligibility for general assistance 
when it appears likely that the need for general assistance will not 
exceed 30 days and an undue hardship would be imposed on an in­
tlividual or family by the forced disposal of such property. 

Sec. 9. [FORM OF PAYMENT; VENDOR PAYMENTS.] Sub­
division I. All grants of general assistance shall be paid in cash and 
with such frequency as the commissioner shall determine. The com­
missioner may provide by rule and regulation for the making of 
general assistance payments in different time periods for various rea­
sonable classifications of recipients. 

Subd. 2. Notwithstanding the provisions of subdivision 1, the com­
missioner shall provide by rule and regulation for situations in which 
vendor payments may be made by local agencies because of the in­
nbility of the recipient to manage his general assistance grant for his 
own or family's benefit. 

Sec. 10. [HEARINGS PRIOR TO REDUCTION; TERMINA­
TION; SUSPENSION OF GENERAL ASSISTANCE GRANTS.] No 
grant of general assistance except one made pursuant to section 6, 
subdivision 2 or section 8, subdivision 2, shall be reduced, terminated 
or suspended unless the recipient receives notice and is afforded an 
opportunity to be heard prior to any action by the local agency. 

Nothing herein shall deprive a recipient of his right to full adminis­
trative and judicial review of an order or determination of a local 
agency as provided for in section I 2 subsequent to any action taken 
by a local agency after a prior hearing. 

Sec. 11. [WORK INCENTIVE AND REGISTRATION.] Subdivi­
sion 1. Every person who is a recipient of general assistance and not 
employed shall be required, unless exempt by subdivision 6, to register 
with the state employment service of the department of manpower ser­
vices and the local agency and accept any suitable employment that is 
offered him. 

Subd. 2. The local agency shall provide a general assistance work 
program for persons who qualify for assistance but who are unable to 
gain employment through the state employment service of the depart­
ment of manpower services. Local agencies shall adopt a list of work 
priorities to be met through the employment of eligible recipients when 
such recipients are unable to gain employment through the state em­
ployment service or through their own initiative. The local agency may 
assign the recipient such work as he is able to perform but which is 
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not that ordinarily performed and which would supplement but not 
replace projects which are ordinarily performed by regular employees 
of the county. 

Subd. 3. General assistance work program recipients shall be paid 
at the same wage rates as county employees doing similar work, and 
the number of hours of work assigned to a recipient shall be determined 
hy the needs of himself and his family including expenses incidental to 
his employment. 

Subd. 4. A local agency may contract with the federal government, 
or with any department, agency, subdivision or instrumentality of the 
state, for the services of general assistance work program recipients on 
such terms and conditions as may be agreed upon, with or -without con­
sideration paid to the local agency. 

Subd. 5. General assistance work program recipients are employees 
of the local agencies within the meaning of workmen's compensation 
laws, but not retirement or civil service laws. 

Subd. 6. No person shall be required to register with the commissioner 
,,r state employment service if he is: 

(I) A person with illness, incapacity, or advanced age; 

(2) A child attending a school or college full time; 

( 3) A person whose presence in the home on a substantially con­
tinuous basis is required because of the illness or incapacity of another 
member of the household; 

(4) A person who has been referred to or applied for a work training, 
work experience, vocational rehabilitation or other such similar pro­
!lram; provided that the period of time such person is exempted from 
lhe registration requirements of subdivision 1, while awaiting acceptance 
into such program, does not exceed 30 days; or 

(5) An adult member of a household with children in which another 
adult is employed full time or has registered with the state employment 
.rervice or been accepted in a work training program. 

Subd. 7. Any person who objects to being .required to register with 
the commissioner or state employment service, shall be entitled to a 
prior hearing in accord with the provisions of section IO on the issue 
of whether such person comes within the exemptions contained in sub­
division 6, clauses(/), (2), (3), or (4). 

Subd. 8. (/) Any person who refuses to accept suitable employment 
when offered him shall lose his eligibility for general assistance and, 
if a member of a family receiving general assistance, that portion of 
the grant attributable to said person shall not be paid. 

The commissioner may further provide by rule and regulation that 
vendor payments may be made with respect to any family in which a 
person who is obligated to accept suitable employment has refused to 
doso. 

(2) The provisions of section JO providing for notice and opportunity 
to be heard prior to a decision to reduce, suspend or terminate benefits 
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shall be applicable to determinations made under clause (I) of this sub­
division. 

Subd. 9. The commissioner shall establish procedures to insure that 
any recipient of general assistance desiring to improve his ability to 
support himself and his family shall be promptly referred to the depart­
ment of manpower services or any other agency, public or private, 
operating a work training, work experience, vocational rehabilitation 
or other similar program. 

Sec. 12. [ADMINISTRATIVE AND .JUDICIAL REVIEW.] Sub­
division 1. Any applicant or recipient aggrieved by any order or deter­
mination of a local agency may appeal from such order or deter­
mination to the commissioner of public ,welfare. The aggrieved ap­
plicant or recipient shall file with the local agency a notice of 
appeal within 30 days of the receipt by him of the order or deter­
mination of the local agency) provided that the order or determination 
is in writing and contains a statement advising the applicant or re­
cipient of his right to appeal and the procedures for perfecting same. 

If the order or determination of the local agency is not in writing 
or does not contain the appeal procedure statement referred to 
above, the 30-day period shall not be tolled until the applicant or 
recipient is properly notified in accordance with the provisions of 
this subdivision. 

Notwithstanding the absence of proper notice or order or deter­
mination, the applicant or recipient may appeal to the commissioner 
by filing with the local agency any writing which states with rea­
sonable clarity his dissatisfaction with or desire to obtain review of 
the determination or order of the local agency. 

Subd. 2. Upon receipt the local agency shall immediately forward 
the notice of appeal to the commissioner. Within 30 days of the 
receipt of the notice of appeal, the commissioner shall provide the 
applicant or recipient with the opportunity for a hearing before the 
commissioner or his legal representative. The local agency shall be 
a party to the proceeding before the commissioner. 

Subd. 3. The commissioner may, upon his own motion, revie.w 
any decision made by a local agency and may make such additional 
investigation as he deems necessary. 

Subd. 4. Within 30 days from the date of the hearing before the 
commissioner or his legal representative, a decision in writing making 
findings of fact and conclusions of law shall be rendered. 

Subd. 5. Any applicant or recipient aggrieved by the determina­
tion by the commissioner may, within 30 days after notice of such 
decision is mailed, appeal from the decision or determination of the 
commissioner to the district court of the county in which the applica­
tion was filed by serving a written notice of such appeal upon the 
commissioner and all other parties to the administrative hearing and 
by filing the original of such notice together with proof of service 
with the clerk of the district court of the county. No filing fee or 
other fees normally exacted by the clerk of district court upon the 
filing of a case shall be required. 
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A summary of the issues involved, a copy of all supporting papers, 
a transcript of any testimony, and a copy of the decision of the 
commissioner shall be filed with the court. The court shall sum­
marily, upon ten days' written notice, try and determine the appeal 
upon the record of the commissioner as certified by the commis­
sioner and in the determination thereof shall be governed by the 
standard of review applicable to contested proceedings under Minne­
sota Statutes, Chapter 15. No new or additional evidence shall be 
taken on such appeal or introduced by any party to such hearing 
or appeal in a district court unless such new or additional evidence 
in the sound discretion of the court is necessary to a more equitable 
disposition of the appeal. If the court shall find that the order of 
the commissioner is not sustained by substantial evidence or is not 
in accord with applicable legal principles, the court shall make an 
order declaring the order of the commissioner null and void, giving 
the reasons therefor, and shall order the commissioner to take further 
action in the matter not inconsistent ,with the determination of the 
court. During the pendency of any appeal, if the commissioner has 
awarded general assistance, it shall be paid pending the determina­
tion of the appeal. 

Subd. 6. Any party aggrieved by the determination of the district 
court may appeal to the supreme court in like manner as appeals 
are taken in civil actions, except that no filing fee shall be required 
by the clerk of the district court or supreme court. 

The determination of the district court shall remain in effect 
during the pendency of any appeal to the supreme court. 

Sec. 13. [MANDAMUS TO COMPEL PAYMENT OF GENERAL 
ASSISTANCE.] Subdivision I. Notwithstanding the provisions of sec­
tion 12 providing for administrative and judicial review of local 
agency determinations, a person denied general assistance by the local 
agency may apply to the district court of the county in which his 
application was filed and the district court shall order the payment 
of general assistance if the person establishes: 

(I) The substantial likelihood that he is eligible for and entitled to 
general assistance, and 

(2) The person or family will suffer irreparable injury if general 
assistance is not granted without delay. 

Subd. 2. The denial by a district court of a writ of mandamus shall 
not affect the right or scope of administrative or judicial review as set 
forth in section I 6 of this act. 

Sec. 14. [VIOLATIONS; MISDEMEANOR.] Whoever obtains or 
attempts to obtain, or aids or abets any person to obtain by means 
of a willfully false statement or representation, or by impersonation, 
or other fraudulent device: 

(I) Assistance to which he is not entitled; or 

(2) Assistance greater than that to which he is reasonably entitled; 
is guilty of a misdemeanor. 
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Sec. 15. [RELATIVE'S RESPONSIBILITY.] The financial respon­
sibility of a relative for an applicant or recipient of general assistance 
shall not extend beyond the relationship of a spouse, or a parent of 
an applicant or recipient who is a child. 

Sec. 16. [GENERAL ASSISTANCE TO BE ALLOWED AS 
CLAIM IN PROBATE COURT.] On the death of any person wha 
received any general assistance under this act, or on the death of the 
survivor of a married couple, either or both of whom received general 
assistance, the total amount paid as general assistance to either or 
both, without interest, shall be allowed as a claim against the estate 
of such person or persons by the court having jurisdiction to probate 
the estate. 

Sec. 17. [DATA PROCESSING PROCEDURES.] The local agency 
shall, to the extent permitted by federal law or regulation, in addition 
to any other necessary records and procedures, provide for the inclu­
sion of all general assistance records in any data processing system 
established for the medical assistance program, in accordance with pro­
cedures established by the commissioner. 

Sec. 18. [RESIDENCE; COUNTY OF FINANCIAL RESPONSI­
BILITY.] Subdivision 1. In determining the county of financial respon­
sibility, in all matters concerning legal settlement of the poor, the defi­
nitions and rules of this section shall apply. 

Subd. 2. "County of financial responsibility" means ( a) the county 
in which an individual resides; or (b) if an individual is a patient in 
a hospital, nursing home, or boarding care home, as defined in Minne­
sota Statutes, Section 144.50, at the time of making application, and 
immediately prior thereto resided in another county, then that other 
county; or (c) the above provisions notwithstanding, if an individual 
is a recipient of medical assistance, the county from which he is re­
ceiving medical assistance. 

Subd. 3. [PROCEDURE WHEN COUNTY OF FINANCIAL RE­
SPONSIBILITY IS IN QUESTION.] If upon the investigation the 
local agency decides that the application was not filed in the county 
of financial responsibility as defined by this section, but that the appli­
cant is otherwise eligible for assistance, it shall, while providing assis­
tance to the applicant, transmit a copy of the application, together 
with the record of any investigation made by it and a copy of its deci­
sion, to the state agency, and to the agency of the county which it has 
decided is the county of financial responsibility. The state agency shall 
thereupon promptly decide any question of financial responsibility and 
make an order referring the application to the local agency of the 
proper county for further action, including reimbursement by such 
county of any assistance which another county has provided to the 
applicant in accordance with this subdivision. The state agency may 
make such investigation as it deems proper before making its decision. 
It shall prescribe rules and regulations for carrying into effect this sub­
division. The order of the state agency shall be binding upon the local 
agency involved and the applicant or recipient, shall be complied with 
by that agency unless reversed on appeal as provided in this act, and 
shall be so complied with pending any such appeal. 
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Sec. 19. [ABOLITION OF TOWNSHIP SYSTEM OF POOR RE­
LIEF.] Subdivision 1. The town system for caring for the poor in each 
of the counties in which it is in effect is hereby abolished. The county 
welfare board of each county shall administer general assistance under 
the provisions of this article. 

Subd. 2. A II county welfare boards affected by this act are hereby 
authorized to take over for the county as of the effective date of this 
section, the ownership of all case records relating to the administration of 
poor relief. 

Sec. 20. [TRANSFER OF TOWN EMPLOYEES.] Subdivision 1. 
The term "merit system" as used herein shall mean the rules for a merit 
system of personnel administration for employees of county welfare 
boards adopted by the commissioner of public welfare in accordance 
with the provisions of Minnesota Statutes, Section 393.07, includ­
ing the merit system established for Hennepin county pursuant to Laws 
1965, Chapter 855, as amended, the federal social security act as 
amended, and merit system standards and regulations issued by the fed­
eral social security board and the United States children's bureau. 

Subd. 2. All employees of any municipality or town who are engaged 
full time in poor relief work therein on the effective date of this section 
shall be retained as employees of the county and placed under the 
jurisdiction of its we/are board. 

A II transferred employees shall be blanketed into the merit system 
with comparable status, classification, longevity, and seniority, and 
subject to the administrative requirements of the county welfare board. 
Employees with permanent status under any civil service provision on 
the effective date of this act shall be granted permanent status under 
the merit system at comparable classifications and in accordance with 
work assignments made under the authority of the county welfare board 
as provided by the merit system rules. 

The determination of proper job allocation shall be the responsibility 
of the personnel officer or director as provided under merit system rules 
applicable to the county involved with the right of appeal of allocation 
to the merit system council or personnel board by any employee af­
fected by this transfer. 

A II transferred employees shall receive salaries for the classification 
to which they are allocated in accordance with the schedule in effect 
for county welfare board employees and at a salary step which they 
normally would have received had they been employed by the county 
welfare board for the same period of service they had previously served 
under the civil service provisions of any municipality or town; provided, 
however, that no salary shall be reduced as a result of the transfer. 

A II accumulated sick leave of transferred employees in the amount 
of 60 days or less shall be transferred to the records of the county wel­
fare board and such accumulated sick leave shall be the legal liability 
of the county welfare board. A II accumulated sick leave in excess of 
60 days shall be paid in cash to transferred employees by the munici­
pality or town by which they were employed prior to their transfer, al 
the time of transfer. In lieu of the cash payment, the municipality or 
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town shall, at the option of the employee concerned, allow a leave of 
absence with pay, prior to transfer, for all or part of the accumulated 
sick leave. 

Subd. 3. Employees of municipalities and towns engaged in the work 
of administering poor relief who are not covered by civil service pro­
visions shall be blanketed into the merit system subject to a qualifying 
examination. Employees with one year or more service shall be subjecr 
to a qualifying examination and those with less than one year's servic(~ 
shall be subject to an open competitive examination. 

Subd. 4. All vacation leave of employees referred to in subdivision 2 
of this section, accumulated prior to their transfer to county employment 
shall be paid in cash to them by the municipality or town by which they 
were employed prior to their transfer, and at the time of their transfer. 
In lieu of the cash payment, the municipality or town shall, at the option 
of the employee concerned, allow a leave of absence with pay, prior I<> 
such transfer, for all or part of the accumulated vacation time. 

Sec. 21. [CONTINUATION OF RETIREMENT SYSTEM FOR 
FORMER MINNEAPOLIS EMPLOYEES.] Subdivision I. Each em• 
ployee of the city of Minneapolis who is transferred to and employed by 
the county under the provisions of section 20 and who is a contributing 
member of a retirement system organized under the provisions of Minne­
sota Statutes, Chapter 422, shall continue to be a member of that system 
and entitled to all of the benefits conferred thereby and subject to all the 
restrictions of chapter 422, unless he applies to cancel his membership 
within six months after the effective date of this act. 

Subd. 2. The cost to the public of that portwn of the retirement 
allowances or other benefits accrued while any such employee was in 
the service of the city of Minneapolis shall remain an obligation of 
the city and a tax shall be levied and collected by it to discharge it., 
obligation as provided by Minnesota Statutes, Chapter 422. 

Subd. 3. The cost to the public of the retirement allowances or 
other benefits accruing to employees so transferred to and employed 
by the county shall be the obligation of and paid by the county at 
such time as the retirement board shall fix and determine in ac• 
cordance with chapter 422. The county shall pay to the municipal 
retirement fund an amount certified to the county auditor of the 
county by the retirement board as the cost of the retirement allow­
ances and other benefits accruing and owing to such county employ­
ees. The cost to the public of the retirement allowances as herein 
provided shall be paid from the county revenue fund by the count)• 
auditor upon receipt of certification from the retirement board as 
herein provided? and the county board is authorized to levy and 
collect such taxes as may be necessary to pay such costs. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1971, Section 245.77, is amended to 
read: 

245.77 [LEGAL SETTLEMENT OF PERSONS RECEIVING 
ASSISTANCE; ACCEPTANCE OF FEDERAL FUNDS,] In the 
event federal funds become available to the state for purposes of 
reimbursing the several local agencies of the state for costs in­
curred in providing financial relief to poor persons under the lia• 
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bility imposed by section 261.03, or for reimbursing the state and 
counties for categorical aid assistance furnished to persons who are 
eligible for such assistance only because of the United States 
Supreme Court decision invalidating state residence requirements 
the commissioner of public welfare is hereby designated the state 
agent for receipt of such funds. Upon receipt of any federal funds 
the commissioner shall in a uniform and equitable manner use 
such funds to reimburse counties , ~ ei-sies a...i ¥illages for 
expenditures made in providing financial relief to poor persons. 
The commissioner is further authorized to promulgate rules and 
regulations, consistent with the rules and regulations promulgated 
by the Secretary of Health, Education and Welfare, governing the 
reimbursement provided for by this provision. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1971, Section 261.04, Subdivision 
1, is amended to read: 

261.04 [LIABILITY OF ESTATE.] Subdivision 1. [SUP­
PORT, MAINTENANCE, CARE, OR BURIAL.] When any 
person is furnished or provided with support, maintenance, care, 
including care at the University of Minnesota hospitals, or burial 
as a poor person By :ey e-21:1~ ei*, :~;-R.=J:, vill:ag-&; er ~-ffi!g3 
the :sa::::icip-::ili~y county co furnishing such aid shall have a 
claim therefor against the person or his estate for the reasonable 
value thereof, which claim :nay be presented and prosecuted by 
such 3'1~icy county at it, opcion upon discovery of any 
property belonging to the poor person or to his estate. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1971, Section 261.063, is amended to 
read: 

261.063 [TAX LEVY FOR SOCIAL SECURITY MEASURES: 
DUTIES OF COUNTY BOARD.] The board of county commission­
ers of each county shall annually levy taxes and .fix a rate sufficient 
to produce the full amount required for general assistance, old age 
assistance, aid to dependent children, and any other social security 
measures wherein there is now or may hereafter be county participa­
tion, sufficient to produce the full amount necessary for each such 
item, inc1udin_!{ administrative expenses, for the ensuing year, within 
the time fixed by law in addition to all other tax levies and tax 
rates, however fixed or determined, and any commissioner who shall 
fail to comply herewith shall be guilty of a gross misdemeanor and 
shall be immediately removed from office by the governor. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1971, Section 275.09, Subdivision 3, 
is amended to read: 

Subd. 3. [TOWN PURPOSES.] There shall be levied annually 
on each dollar of taxable property, except such as is by law other­
wise taxable, as assessed and entered on the tax lists for town 
purposes, such amount as is voted at any legal town meeting, 
the rate of which tax shall not exceed, exclusive of such sums 
as are voted at the annual town meeting for road and bridge 
purpose3 aBG .fur ~~3e e-t:t~; a ~ 13::sr, ten mills in any town 
having a population of more than 7,000, excluding the population 
of any cities or villages therein, five mills in any town having a 
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taxable valuation of $100,000 or more, and the amount of which 
shall not exceed $350 in any town having a taxable valuation of 
less than $100,000, and the rate of which shall not exceed one 
percent in any town. The rate of tax for road and bridge purposes 
in any town shall not exceed the rate provided by section 164.04, 
and the tax for poor purposes shall not exceed five mills. In any 
town in which the amount levied within the above limitations is 
not sufficient to enable the town to carry on its necessary govern­
mental functions, the electors, during the business hours, after 
disposing of the annual report, may make an additional levy of 
not to exceed five mills to enable the town to carry on such 
necessary governmental functions. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1971, Section 376.424, is amended 
to read: 

376.424 [CHARGES; PAYMENT.] The county sanatorium 
commission shall fix the amount to be charged for the care, treat­
ment and maintenance of any such nontuberculous patient, 
which charge shall equal all costs of such hospitalization of such 
patient. Any person who is afflicted with a malady, deformity or 
ailment, other than tuberculosis, which can probably be remedied 
by hospital care, service and treatment, and who is unable to 
pay the charges, may be admitted to the sanatorium for care, 
treatment and maintenance upon application of the county ; ~:w,,,, 
Yi!!age; ooeag!o, es, e~ responsible for the care of such person 
under the provisions of the statutes governing the relief of the 
poor, and such c1'.argea shall be paid by the county ; i;ewH; ¥i!lage; 
aei'ea~"" :i~y making such application. 

Sec. 27. Minne:ota Statutes 1971, Section 393.01, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [COUNTY BOARD TO BE WELFARE BOARD IN 
CERTAIN COUNTIES.] !;, aey eeaRty <JeffiaC,ai,ag a ei½' ef 
i;ae fu,a; e!=BS epa'a;i;;g HM-=• a ~:orae l'Hle ega;~:;,, wherein ~ePe 
is ~is!:cd in sa:h e¾ a ka:d ~ f"'BilS we!;a,e fa adraillistm­
-tieB ef fle:; i'eeE~ in ooeh ei~ ew:r. In the county of Hennepin 
the board of county commissioners shall be the county welfare 
bo:ird. In such eea>E€s county the members shall be reimbursed 
by the county for expenses actually incurred in the performance 
of their official duties ur.der the provisions of this chapter. In 
such eeaffii~ county the county auditor shall be ex officio secre­
tary of the board, but shall have no voice in its proceedings. In saes 
eeaffi~ ~ae sys;ee sf ea~ la :~::e f38ffil Hl -sf;39-t ~ ~e =a-me 
ef ~e p~s£:t~e ef "'.:~--.is e~:ap~:* Ba=l! be e:at:~E-=fi; saaj-ee~ ;e aU 
pravisieHS a law ~!a::ng ~r:~e, '=9fee~ taa~, i~ st:le3 eeaffiY is 
epcrfsiH~ ueder ~~ ~~ sys!:m ~ e~ ~::- ~e p88P; see!¼ 
~ Yillag-es; ,md ei-ties ef the seee0d, $aHd ,md ~ elaBses 
thereia maY; -by reselti~ ::~ ¥.;a geveraiHg oodY; agP:: with fae 
eeaH';y S'i'd~are k :.rd ;;aa~ ~e la~tcr sh:ill S!>f'erVise e:::d adffii?.is­
~ ~ ~:P i"-::-Iief ~::.:.d ia sa~ .;€;=?.H; village-, 0f ei.;y, 6f eea:met 
wi.;h a~y &i."-¼e er e~ el :~:e fM:H)lie sahdwisi~~s E -t3s e~ ~ 
the P,·E'p€Se &f .ici0':ly SHf'e="¼BC:::;; ....d adrai0iste1iag ~e f':e: 
feli;;f ffi?.aS ia SH£B :::was, villags C-1' ei:ics, In ,my SllS3 eea:::ty ~he 
fl""'ei'S eE<! d1,1~;a; a saeh heaffi e f"'Bil" v,eg,,* shall ~ Ire 
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~~ hy ~c jl<OYisicas el -!;eis ehajltei'. Suffi beam ef fl'Hllie 
wel:a,:, ;.. ad3i;;,is'.-,.Jing jl:e, reli'cl ~imas gnmtea hy aay s;ate 
ageaey autherizo<I se i;e 4e by law; shall eemjliy with all ~ 
aME!s ef a,lmiaistratiea aa,I jli'0E!ea-ure jlreserihe,I by sueh ageaey, 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1971, Section 393.07, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [ADMINISTRATION OF PUBLIC WELFARE.] The 
county welfare board, ~ as pr:::•,i,le,I ia see;iea 393'°1, suh­
awisisa 3; aa4 subject to the supervision of the commissioner of 
public welfare, shall administer all forms of public welfare, both 
for children and adults, responsibility for which now or hereafter 
may be imposed on the commissioner of public welfare by law, 
including general assistance, aid to dependent children, old age 
assistance, aid to the blind, child welfare services, mental health 
services, and other public assistance or public welfare services. 
The duties of the county welfare board shall be performed in ac­
cordance with the standards, rules and regulations which may be 
promulgated by the commissioner of public welfare to achieve the 
purposes intended by law and in order to comply with the require­
ments of the federal social security act in respect to public as­
sistance and child welfare services, so that the state may qualify 
for grants-in-aid available under that act. The county welfare 
board shall supervise ward3 of the commissioner and, when so 
designated, act as agent of the commissioner of public welfare in 
the placement of his wards in adoptive home3 or in other foster 
care facilities. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1971, Section 393.08, Subdivision 
1, is amended to read: 

393.08 [ESTIMATES FURNISHED TO COUNTY BOARD.] 
Subdivision 1. On or before the first day of July each year the 
county welfare board, except any such board referred to in section 
393.01, suhd'.•lisieas subdivision 3 aB4 4 , shall submit to the 
county board of commi3sioners an estimate of the amount needed 
by it to perform its dutie,, including expenses of administration, 
and the county board of commissioners shall consider the esti­
mates so submitted and; if approved, shall levy a tax as provided 
by law for the purposes. In the event the estimate is not approved, 
the county board of commissioners shall confer with the county 
welfare board and adjust a budget in accordance with the facts 
and levy a tax for the amount required. 

In counties referred to in section 393.01, subdivision 3, the 
estimate required shall not include fle0< relief iB sues eeuffiies er 
institutional requirements in any city of the first class located 
therein. The tax levy by the county board of commissioners in 
such counties shall be such as is required for public assistance and 
categories of aid under the federal social security act, and shall 
be separate and distinct from other levies made by it. The 
governing body of any such city of the first class may annually 
levy a tax for p::: r,;lia institutional requirements as authorized 
by such home rule charter, on the real and personal property 
within the corporate limits of such city. Such tax levy and the 
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proceeds thereof shall be subject to the same control and super­
vision as is imposed on any existing public welfare tax levy. 

e.. tae 2e:~, day et Jaly ef ooes ye&!' tae eoaaty welfa,,e beaffl 
Peleued .te m ese.;i.'2~ 3~ subdivisiea 4; sG::ll JH'5Seffi HS e&ti­
mate ef tae a-a:11."1~ Beea'ea by it ts J'efflli'ffi ¼ts Mies, ¼aelaai;,g 
ffifi):noc ~~ ad3i~t~cn, .;e ~ 6€-fHG sf :::eaaty eommissienePB 
ef ftRY saea eeaaty -4 ~e eeaBeil ef ~ ei-ty e~ ~ fi>m elass 
lee&."ea ia sae~ e~ £aid haam -4 saia aeall€icl aay aJl1dat 
a weltHe eaaget aav',;;ea,y aem.'=litt:e ts staay saia lm,lget fli'9-
Yfflad that S:l¼d w-s,lfare baage~ a,l,,isory eemeittee a..st Fef'Sff 
¼ts rossmrne;;,l~ea ts saia haaM fffi6 saia eeaw.;il Rat la::r ~ 
S~emher l ef eae!> yea>". ~ 1,aaM ef eoaaty eornrnissi:Bers 
et sae1,, eeaaty -4 ~ ei-t-y eoaacil et sael,, eity saall joiatly 
aa6flt a eaag~ fe;, saea eeaaty wslfiM-e 9e&l'Q aRQ saea a.;;ieB 
ef sael,, i,eara ef aoaaty eernmissioaers aaa sae!> ei-ty ooaaeil m 
se aa~ s~s!a eaa~ saall be talren B:t late,, taa.'¼ ~e>lbao 
OOt!> ~ eaea year. 'I'ae aest ef ""' saea reli:~, mela,l;;;g ~ 

• ,4. £ 1--L---- .t. • J...,,.,..,.r.;.t..._} • .1.. • ma11hena....,,sa e; aay a~ saaao:aara, &P ~ me.~~ 
ed by saea eeaaty eBEI e;ty shall be J1Qi4 n-]/2- Jlei'€~ by sae1,, 
eeaaty aa4 3't--½ Jlerc:-Rt by saa city. 

In counties referred to in section 393.01, subdivision 7, the esti­
mate required to fund the public welfare programs of the single wel­
fare department, including expense of administration, shall be sub­
mitted to the boards of county commissioners who are parties to 
the agreement. Each board of county commissioners shall consider 
the estimate so submitted and shall confer with the board of county 
commissioners from the other counties who are a party to the agree­
ment in determining the amount of funds to be assessed against each 
county for purposes of funding the welfare program. 

Sec. 30. To the extent of appropriations available therefor, the 
department of public welfare shall reimburse counties up to 50 per­
cent of all salary expenses, approved by the commissioner, incurred 
and paid by the counties, for which no payment or reimbursement 
is made by the United States or any subdivision thereof, in adminis­
tering, and salary administrative costs in providing services in connec­
tion with, all public assistance programs. Claims for reimbursement 
for expenditures made by the county shall be presented to the depart­
ment by the respective counties at least four times per year in such 
manner as the commissioner shall prescribe. The commissioner shall, 
pursuant to the administrative procedures act, prior to making any 
payments, promulgate rules to implement this section. 

Sec. 31. There is appropriated to the department of public welfare 
from the general fund the sum of $15,500,000 for the biennium 
ending June 30, 1975, to enable the department to pay claims made 
pursuant to section 30 for reimbursement for the salary cost of ad­
ministering, and salary administrative costs in providing services in 
connection with, public assistance programs. 

Sec. 32. There is hereby appropriated to the commissioner of 
public welfare, for the biennium ending June 30, 1975, the sum of 
$10,700,000 for the purpose of state aid for general assistance. 
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Sec. 33. Minnesota Statutes 1971, Sections 245.46, 261.01, 261.02, 
261.03, 261.05, 261.06, 261.061, 261.064, 261.065, 261.066, 261.067, 
261.07, 261.08, 261.10, 261.11, 261.123, 261.124, 261.125, 261.126, 
261.14, 261.141, 261.142, 261.143, 261.26 and 393.08, Subdivision 2, are 
repealed. 

Sec. 34. This article is effective January I, 1974. 

ARTICLE XXVI 

Seotion I. Minnesota Statutes 1971, Section 273.134, is amended to 
read: 

273.134 [TACONITE AND IRON ORE AREAS; TAX RELIEF 
AREA; DEFINITIONS.] For purposes of this section and section 
273.135, "municipality" means a city, village or town, and the appli­
cable assessment date is the date as of which property is listed and 
assessed for the tax in question. 

For the purposes of section 273.135 "tax relief area" means the 
geographic area contained, within the boundaries of a school district 
which contains a municipality which meets the following qualifications: 

( 1) it is a municipality in which the assessed valuation of unmined 
iron ore on May 1, 1941, was not less than 40 percent of the assessed 
valuation of all real property and in which, as of the applicable assess­
ment date, the assessed valuation of unmined iron ore is not more than 
6& 60 percent of the assessed valuation of all real property; or 

(2) it is a municipality in which, as of the applicable assessment 
date, there is a taconite concentrating plant or where taconite is mined 
or quarried or where there is located an electric generating plant which 
qualifies as a !aconite facility. 

Sec. '2. This article shall be effective with respect to taxes levied in 
1972 and thereafter and payable in 1973 and thereafter." 

Amend the title by striking it in its entirety and inserting in lieu 
thereof: 

"A bill for an act relating to taxation; providing for imposition of 
certain excise and ad valorem taxes; distribution of revenue derived; ap­
propriating money; amending Minnesota Statutes 1971, Sections 273.13, 
Subdivisions 6 and 7; 290.982; 290.983, Subdivision 1; 290.99; 290.· 
081; 297 A.25, Subdivision 1; 290.361, Subdivision 4; 297.13, Subdi­
vision 1; 340.60, Subdivision 1; 273.41; 287.12; 291.33, Subdivision 2; 
124.03, Subdivision 3; 290.17; 290.19, Subdivision 1 and by adding a 
subdivision; 272.03, Subdivision 1; 290.0604; 290.06, Subdivision 1; 
477A.Ol, Subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, and 
17; 290.0601; Subdivisions 6 and 9; 290.061; 275.50 Subdivisions 2, 
4, and 5; 275.51, Subdivisions 1, 2, 3, 4, and by adding a subdivision; 
275.52, Subdivisions 2, and 3; 275.53, Subdivisions 1, and 3; 275.55; 
414.01, by adding a subdivision; 124.212, Subdivision 3; 272.04, Sub­
division 1; 273.13, by adding a subdivision; 93.52, Subdivision 2; 93.55; 
93.58; 60A.15, Subdivision 1; 273.134; 245.77; 261.04, Subdivision 1; 
261.063; 275.09, Subdivision 3; 376.424; 393.01, Subdivision 3; 393.07, 
Subdivision 2; 393.08, Subdivision 1; Chapters 272, by adding a sec­
tion; 273, 275, and 290, by adding sections; repealing Minnesota Stat• 
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utes 1971, Sections 93.53; 93.54; 93.56; 93.57; 245.46; 261.01; 261.02; 
261.03; 261.05; 261.06; 261.061; 261.064; 261.065; 261.066; 261.067; 
261.07; 261.08; 261.10; 261.11; 261.123; 261.124; 261.125; 261.126; 
261.14; 261.141; 261.142; 261.143; 261.26; 290.0607; 290.0617; 
297A.252; 297.13, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 297.15; 297.16; 
340.60, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, and 7; and 393.08, Subdivision 2." 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. Cole­
man to amend H. F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the Committee to page 16, after line 17. 
add a new section to read: 

"Sec. 2. [297A.253] Notwithstanding the provisions of Chapter 297A, 
there shall be taxable hereunder the sale of and storage, use or other 
consumption in Minnesota of beverage containers (whether "returnable" 
or "non-returnable") when purchased by a person who utilizes such con­
tainers as containers for merchandising beverages. For purposes of this 
section, "beverage" shall include all liquids intended for drinking, other 
than milk or water." 

Page 16, renumber Sec. 2. to Sec. 3. 

Page 16, renumber Sec. 3 to Sec. 4. 

There were yeas 9 and nays 8 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Borden 

Coleman 
Conzemius 

Laufenburger Perpich, A. J. Wegener 
Olson, A. Schrom 

Those who voted in the negative were: 

Bang Frederick Jensen O'Neill Pillsbury 
Blatz Hansen, Baldy Larson 

The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of ~fr. 
Hansen, Baldy to amend H.F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the Committee to add a new Article 
to the bill as follows: 

"AR TI CLE XXIV 

Section 1. Subdivision J. As used in this act the term "person" 
shall include any individuat firm, trust, estate, partnership, associa­
tion, joint stock company, or corporation, or any representative ap­
pointed by order of any court. 

Subd. 2. As used in this act the term "commissioner" shall mean 
the commissioner of taxation of the state of Minnesota. 

Sec. 2. There is hereby imposed an excise tax of five percent of 
the gross proceeds or gross receipts from the Sale or rental of outdoor 
advertising space situated within this state. 
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Sec. 3. The tax herein imposed shall be in addition to all other 
taxes provided for by law, but shall be in lieu of personal property 
on real estate tax on signboards owned by such companies. 

Sec. 4. Every person selling or renting outdoor advertising space 
situated within this state shall report its gross proceeds or gross 
receipts from such source to the commissioner on such form as the 
commissioner may prescribe, on or before April 15 of the year fol­
lowing the year in which the gross proceeds or gross receipts were 
realized. 

Sec. 5. At the time of filing such report and on or before April 15 
of the year following the year in which the gross proceeds or gross 
receipts arc realized, the person filing such report shall pay to the 
commissioner a tax equal to five percent of such gross proceeds or 
gross receipts. 

Sec. 6. As soon as practicable after receiving such report, the co,m­
missioner shall examine the same to determine its correctness or 
validity. If the commissioner shall determine that the tax as paid 
by rnch person is less than that properly due and owing he shall 
immediately notify such per,wn of the amount of tax he has found 
due and m.ving. The tax as found due and owing shall be paid by 
the person so notified within 30 days of the date of the mailing of 
the notice by the commissioner. If the commissioner shall find that 
the tax as paid by such person is in excess of that properly due and 
owing, such excess shall be a credit against any future liability in­
curred under this act. 

Sec. 7. If any person required to file a report under this act and 
pay a tax undn tills act shall fail to do so :within the time prescribed, 
the commissioner shall notify such person of such failure and such 
person shall, within 30 days of the mailing of the notice by the com­
missioner, file such report and pay such tax. If such person, after 
such notification, shall fail to make such report and pay such tax 
the commissioner shall, from such information as he may possess, 
make a report for such person and assess a tax on the basis of such 
report. The tax as assessed by the commissioner under this section 
shall be paid within 30 days after mailing of a notice of the amount 
due by the commissioner to such person. 

Sec. 8. Subdivision 1. Any person who fails to file a report required 
by this act and pay the tax imposed by this act at the time pre­
scribed, shall be subject to a specific penalty of ten percent of the 
tax found to be due. 

Subd. 2. Any person who fails to pay the tax imposed by this act 
on or before April 15 of the year following the year in which the 
gross proceeds or gross receipts are realized shall be subject to a 
penalty of one percent per month until such tax is paid. 

Subd. 3. Any person who willfully Jails to file a report required 
by this act shall be guilty of a gross misdemeanor. 

Sec. 9. The commissioner shall administer and enforce the assess­
ment and collection of this tax. He may from time to time publish 
and distribute rules and regulations in enforcing its provisions. The 
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commlSsloner shall have authority and power to prescribe for all 
persons liable for lax under this act a uniform method of accounting 
their gross receipts and gToss proceeds subject to tax herein. Every 
person liable for tax imposed by this act shall keep such records, 
render such statements, make such returns, and comply with such 
regulations, as the commissioner may from time to time prescribe. 
Any such report or statement shall include therein the information 
required by such regulations and by the forms prescribed by the com­
missioner. For the purpose of determining compliance with the provi• 
sions of this act, the commissioner shall have power to examine, or 
cause to be examined, any books, papers, records, or memoranda 
relevant to making such determination, whether such books, papers, 
records, or memoranda are the property of or in the possession of 
such person or any other person or corporation. The commissioner 
shall further luroe power to require the attendance of any persons 
having knowledge or information in the premises, to compel the 
production of boohs, papers, records, or memoranda by persons so 
required to attend, to take testimony on matters mater;a{ to such 
determination, and to administer oaths or affirmatwns. 

Sec. JO. Any tax or any penalty imposed by this act may be col­
lected by an ordinary action at law which shall be brought in the name 
of the state. Any report made by the commissioner pursuant to this act, 
or any modification of tax made by the commissioner pursuant to this 
act, shall, in all courts of this state for all purposes be prima fade 
evidence of the correctness and validity of the gross receipts or gross 
proceeds reflected therein and of such tax and penalties and the liability 
of the person notified therefor. 

Sec. I I. The proceeds of the tax imposed by this act shall be de­
posited in the general fund of this state. 

Sec. 12. This act shall apply to all gross receipts or gross proceeds 
realized after December 31, 1973." 

There were yeas 8 and nays 5 as follows: 

Those who vo,ted in the affirmative were: 

Anderson Coleman Hansen, Baldy Perpich, A. J. Wegner 
Chmielewski Conzemius Olson, A. 

Those who voted in the negative were: 

Bang Blatz Jensen Larson O'Neill 

The motion prevailed. 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
Perpich, A. J., that H. F. No. 2121, as amended, be recommended to 
pass. 

There were yeas 11 and nays 6. 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Borden 
Chmielewski 

Coleman Hansen, Baldy Olson, A. Schrom 
Conzemius Laufenburger Perpich, A. J. Wegener 
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Those who voted in the negative were: 

Bang Frederick Jensen O'Neill 
Blatz 

Pillsbury 

The motion prevailed. 

And when so amended the bill do pass. Amendments adopted. Report 
adopted. 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
Larson to amend H. F. No. 2121 as amended, as follows: 

Page 98, after line 8, insert a new article to read as follows: 

"Section I. Minnesota Statutes 1971, Chapter 340.47, Subdivision I, 
is amended to read: 

340.47 [EXCISE TAX.] Subdivision I. [ON INTOXICATING 
LIQUORS.] There shall be levied and collected on all intoxicating 
liquors manufactured, imported, sold or in possession of any person in 
this state, except as herein provided by sections 340.50 and 340.601, 
and except the natural fermentation of fruit juices in the home for family 
use the following excise tax: 

( 1) On all unfortified wines, the sum of M- 20 cents per gallon; 

(2) On all fortified wines from 14 to 21 percent of alcohol by 
volume, the sum of '79 60 cents per gallon; 

(3) On all fortified wines from 21 to 24 percent of alcohol by 
volume, the sum of~ $1.20 per gallon; 

( 4) On all fortified wines containing more than 24 percent of alcohol 
by volume, the sum of $&,88 $2.50 per gallon; 

( 5) On all natural and artificial sparkling wines containing alcohol, 
the sum of ~-419 $2.50 per gallon; 

( 6) On all other distilled spirituous liquors, liqueurs, cordials, and 
liquors designated as specialties regardless of alcoholic content, the sum 
of $4M $2 .50 per gallon, but not including ethyl alcohol; provided, 
that in computing the tax on any package of spirits a proportional tax 
at a like rate on all fractional parts of a gallon shall be paid except 
that all fractional parts of a gallon less than one-sixteenth shall be taxed 
at the same rate as shall be taxed for one-sixteenth of a gallon; pro­
vided, however, that the contents of miniatures containing two fluid 
ounces or less shall be taxed at~ 6½ cents." 

There were yeas 5 and nays 13 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Bang Blatz Frederick Larson O'Neill 

Those who voted in the negative were: 
Anderson Coleman Hansen, Baldy 
Borden Conzemius Jensen 
Chmielewski Gearty Laufenburger 

Olson, A. Wegener 
Perpich, A. J. 
Pillsbury 

The motion did not prevail. 
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Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
Larson to amend H.F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the committee to pages 7, 8 and 9, to 
strike all of Article IV. 

There were yeas 6 and nays 10 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Blatz 

Frederick Larson O'Neill 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Borden 

Chmielewski Gearty Jensen 
Coleman Hansen, Baldy Olson, A. 

The motion did not prevail. 

Pillsbury 

Perpich, A. J. 
Wegener 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
O'Neill to amend H.F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the committee as follows: 

Strike Articles VI, VII, VIII, IX. X, XI and XXIJI and renumber 
articles accordingly. 

There were yeas 6 and nays 1 2 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Blatz 

Frederick Larson 

Those who voted in .the negative were: 

O'Neill 

Anderson Coleman Hansen, Baldy 
Borden Conzemius Laufenburger 
Chmielewski Gearty Olson, A. 

The motion did not prevail. 

Pillsbury 

Perpich A. J. 
Schrom 
Wegener 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
O'Neill to amend H. F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the committee to page 98, after line 8, 
add an additional article to read as follows: 

"Section 1. An amendment to the Minnesota Constitution adding a 
new article is proposed to the people. If the amendment is adopted 
the article will read as follows: 

Subdivision 1. The people may approve or reject by referendum any 
tax or appropriation made by law. A referendum shall be held either 
upon order by the legislature or upon petition signed by at least five 
percent of the qualified electors in each of at least one third of the legis­
lative representative districts. The total number of signers must be at 
least five percent of the qualified electors of the state. A referendum 
petition shall be filed with the secretary of state no later than six 
months after adjournment of the legislature which passed the act. 
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Subd. 2. An act referred to the people is in effect until suspended by 
petitions signed by at least 15 percent of the qualified electors in a 
majority of the legislative representative districts. If suspended the act 
shall become operative only after it is approved at an election, the 
result of which has been determined and declared as provided by law. 

Sec. 2. The proposed amendment shall be submitted to the people 
at the 1974 general election. The question submitted shall be: 

'Shall the Minnesota Constitution be amended to provide for ap­
proval of taxes and appropriations by referenda? 

Yes 

No 

Further, amend the title in Line 5, after "derived;" and before "ap­
propriating" by inserting "proposing an amendment to the Minnesota 
Constitution permitting referenda on taxes and appropriations;" 

There were yeas 6 and nays I 2 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Blatz 

Frederick Larson O'Neill 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Borden 
Chmielewski 

Coleman 
Conzemius 
Gearty 

The motion did not prevail. 

Hansen, Baldy 
Jensen 
Laufenburger 

Pillsbury 

Olson, A. 
Perpich, A. J. 
Wegener 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. Bang 
to amend H.F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the committee to page 98, after line 8, insert 
an additional article to read as follows: 

"Section 1. Minnesota Statutes, Section 33.10 is amended to read: 

33.10 [TAX ON OLEOMARGARINE.] !l'l>ere iB l,s,eay im­
~eB-, le-vieG-, .:.:::d a-ssssed aa i3ap-s2tie?.- ~ee a~ aeise -tm1: ef 
ten e:rits Hp::a oMla :P9Hrui &" ele~ne whiew. fl-)· is al't,i­
l'ieally e~ t:: a shade af yellew ,-.-hi::la has a tin~ e:ntai:,ing 
mere t:!:an €-ire .:.nd si* ~:B:~s degI"ees ef ~ell:::-.-,, a ffi yell:::-:-: aBG 
,ed eeUee;ively, bs wit!, aR estesas ef yells;, ever red., as measffi'ed 
ffi t:::rms ef ~ kwilie2-fl -@n~cmc~:: saale-, 800 ff}~ is ss-kl, ~ered 
"" elCp::sed re,, sale, "" gwen "" aelivered ta a eansHmer. S..ffi fse 
and ~ ~all be 135.ffi .;e ~ e:::_x±issisaa ai :axa!:i'.ffi pri:::r -ta 
aHy aa.8 &=le, g-H.;; ~ d-sH-Yery,, ffifee~ ;;4}eFa &;k'3Wffie jH-6-Viaed in 
eases \Yhc:e m a-S:S~B:::-=g: d7vi.;.•-3s a1e e-sed. 

Subd. 2. ~~ ~ -ups aff:f bleB4 :::~ elseaargari~e aBa ba-;.;,er 
seld fur maffi!fae~,mg f>¼Hf'6£-=S iB eBB;aiHGs ffi eO p::H:ods er 
Jaa,ge, slaall i>'e f!l'ffi'ated aafl€d Hf>S=c #le peEeRtage &" ek::::ar . 
gaS'ine eaEamed is> eae al-="<I :o::,p.,::d ::::erding -te regalat!:as 
s.f th-::- cem:_:_1issiSB2!! .el .;f:Hfa.;i~ 
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Sec. 2. The effective date of this article is January I, 1974." 

There were yeas 7 and nays 11 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Blatz 

Frederick 
Jensen 

Larson 

Those who voted in the negative were: 

O'Neill Pillsbury 
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Anderson 
Borden 
Coleman 

Conzemius 
Gearty 

Hansen, Baldy Olson, A. Schrom 
Laufenburger Perpich, A. J. Wegener 

The motion did not prevail. 

Pursuant to Rule 56, a roll call was taken on the motion of Mr. 
Blatz to amend H. F. No. 2121 as amended, as follows: 

The amendment made by the Committee as follows: 

Add a new article to read as follows: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, Subdivi­
sion 7 is amended to read: 

Subd. 7. [CLASS 3c, 3cc.] All other real estate and class 2a 
property, except as provided by classes 1 and 3cc, which is used 
for the purpose of a homestead, shall constitute class 3c, and shall be 
valued and assessed at 25 percent of the market value thereof. 
The property tax to be paid on class 3c property as otherwise 
determined by law, regardless of whether or not the market value 
is in excess of $12,000, for all purposes except the payment of 
principal or interest on bonded indebtedness, shall be reduced 
by 35 percent of the amount of such tax; provided that the 
amount of said reduction shall not exceed $250. If the market 
value is in excess of the sum of $12,000, the amount in excess of 
that sum shall be valued and assessed at 4-0 33 ¼ percent of mar­
ket value. The first $12,000 market value of each tract of such 
real estate used for the purposes of a homestead shall be exempt 
from taxation for state purposes; except as specifically provided 
otherwise by law. All real estate which is used for the purposes 
of a homestead by any blind person, as defined by section 256.12; 
or by any person (hereinafter referred to as veteran) who served 
in the active military or naval service of the United States and 
who is entitled to compensation under the laws and regulations 
of the United States for permanent and total service-connected 
disability due to the loss, or loss of use, by reason of amputation, 
ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of 
braces, crutches, canes, or wheel chair, and who with assistance 
by the administration of veterans affairs has acquired a special 
housing unit with special fixtures or movable facilities made nec­
essary by the nature of the veteran's disability, shall constitute 
class 3cc and shall be valued and assessed at five percent of the 
market value thereof. The property tax to be paid on class 3cc 
property as otherwise determined by law, regardless of whether 
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or not the market value is in excess of $12,000, for all purposes 
except the payment of principal or interest on bonded indebted­
ness, shall be reduced by 35 percent of the amount of such tax; 
provided that the amount of said reduction shall not exceed $250. 
If the market value is in excess of the sum of $24,000, the 
amount in excess of that sum shall be valued and assessed at 33 ¼ 
percent in the case of agricultural land used for a homestead and 
4G 33 ½ percent in the case of all other real estate used for a 
homestead.'' 

There were yeas 5 and nays 12 as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Blatz Frederick O'Neill Pillsbury 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Borden 
Chmielewski 

Coleman 
Conzemius 
Hansen, Baldy 

Jensen 
Laufenburger 
Olson, A. 

Perpich, A. J. 
Schrom 
Wegener 

The motion did not prevail. 

SECOND READING OF SENATE BILLS 

S. F. Nos. 2097, 2182, 767, 1448, 1421, 1315, 2426, 1617 and 
1897 were read the second time. 

SECOND READING OF HOUSE BILLS 

H. F. Nos. 2121, 2098, 223, 1486, 2004, 2050, 2207, 2244, 1271, 
140, 2197, 1581, 1478, 1293, 1575, 1436, and 1410 were read the 
second time. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS 

Mr. Keefe, S. moved that S. F. No. 736 be taken from the table. 
Which motion prevailed. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Keefe, S. imposed a call of the Senate. 

The following Senators answered to their names: 
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Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 
Dunn 
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Fitzsimons KLeinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Krieger 
Hansen, Baldy Larson 
Hansen, Mel Laufenburger 
Hanson, R. Lewis 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen Moe 
Josefson Nelson 
Keefe, J. North 
Keefe, S. Novak 
Kirchner Ogdahl 

Olhoft 
Olson,A.G. 
Olson,H. D. 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Sillers 
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Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Keefe, S. moved that the Senate do now concur in the amend­
ments by the House to S. F. No. 736 and that the bill be placed on 
its repassage as amended. 

The question being taken on the adoption of the motion, 

Mr. Keefe, S. moved that those not voting be excused from voting. 
Which motion prevailed. 

And the roll being called, there were yeas 34 and nays 31, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Laufenburge1 
Ge arty Lewis 
Hansen, Baldy Lord 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 
Kleinbaum Novak 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Chmielewski 

Dunn 
Fitzsimons 
Frederick 
Hansen. Mel 
Hanso~ R. 
Jensen 
Josefson 

Which motion prevailed. 

Keefe,J. 
Kirchner 
Knutson 
Krieger 
Larson 
Nelson 
Ogdahl 

Olhoft 
Olson, A.G. 
Olson,H. D. 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Purfeerst 
Schaaf 

Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Schrom 
Sillers 

CALL OF THE SENATE 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Stassen 
Ueland 
Willet 

Mr. Keefe, S. imposed a call of the Senate on S. F. No. 736. 

The following Senators answered to their names: 

Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies Keefe, J. 
Doty Keefe, S. 
Dunn Kirchner 
Fitzsimons Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Krieger 
Hansen. Baldy Larson 
Hansen, Mel Laufenburger 
Hanson, R. Lewis 
Hughes Lord 
Humphrey McCutcheon 
Jensen Milton 
Josefson Moe 

Nelson 
North 
Novak 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson,A.G. 
Olson, H.D. 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 

Renneke 
Schrom 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Ueland 
Wegener 
Willet 
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The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent members. 

S. F. No. 736: A bill for an act relating to elections; providing that 
certain officers in cities of the first class be elected with party designa­
tion; amending Minnesota Statutes 1971, Sections 202.09, Subdivision 
l; and 205.17. 

Was read the third time, as amended by the House, and placed on 
its repassage. 

The question being taken on the repassage of the bill, as amended, 

And the roll being called, there were yeas 34 and nays 31, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Laufenburger 
Gearty Lewis 
Hansen, Baldy Lord 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, 8. North 
Kleinbaum Novak 

Those who voted in the negative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Chmielewski 

Dunn 
Fitzsimons 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Jensen 
Josefson 

Keefe, J. 
Kirchner 
Knutson 
Krieger 
Larson 
Nehon 
Ogdahl 

O!hoft 
Olson, A.G. 
O!Jon, H. D. 
Perpich, A. J. 
Perpich.G. 
Purfeerst 
Schaaf 

Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Schrom 
Billers 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Stassen 
Ueland 
Willet 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

RECONSIDERATION 

Mr. Keefe, S. moved that the vote whereby S. F. No. 736 was re­
passed by the Senate on May 11, 1973 be now reconsidered. 

The question being taken on adoption of the motion, 

And the roll being called, there were yeas 26 and nays 36, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Fitzsimons Keefe~ J. Ogdahl Sta3sen 
Berg Frederick Kirchner Olson, J. L. Deland 
Bernhagen Hansen, Mel Knufaon Patton 
Blatz Hanson, R. Krieger Pillsbury 
Brown Jen.3en Larson Renneke 
Dunn Josef son Nehon Sillers 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Doty Lord Perpich, A. J. Tenr.e:,!::en 
Arnold Gearty Milton Perpich,G. Thorup 
Borden HugheJ Moe Purfeent Wegener 
Chenoweth Humphrey North Schaaf Willet 
Chmielew:ki Keefe, S. Novak Schrom 
Coleman Kleinbaum Olhoft Solon 
Conzemius Laufenburger Olson. A.G. Spear 
Davie3 Lewis Ohon,H.D. Stokowski 

Which motion did not prevail. So the vote was not reconsidered. 
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MOTIONS AND RESOLUTIONS-CONTINUED 

Mr. Coleman, from the Committee on Rules and Administration, 
offered the following resolution: 

BE IT RESOLVED, by the Senate, that the following named persons 
be and are hereby appointed to the positions hereinafter stated and at 
the salaries heretofore fixed. 

Ronald Drassal substituted for Rueben Contreras in the Sergeant 
classification, effective May 3, 1973. 

Rev. Bruce Westphal, Chaplain, effective May 1, 1973. 

Rev. Milton Lintz, Chaplain, effective May 7, 1973. 

Virginia Brenna, in the Page classification, effective May 4, 1973. 

Mr. Coleman moved the adoption of the foregoing resolution. Which 
motion prevailed. So the resolution was adopted. 

Mr. Coleman introduced-
Senate Resolution No. 29: A senate resolution providing for addi­

tional postage for members of the Senate. 

BE IT RESOLVED, by the Senate of the state of Minnesota, that 
each member of the Senate be allowed an additional postage allotment 
of $50 for the remainder of the first session of the 68th legislature; and 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the Secretary of the Senate be 
authorized to purchase said additional postage from funds available for 
such purpose; and 

BE IT FURTHER RESOLVED, that each member of the Senate 
shall receipt to the Secretary of the Senate for postage so received. 

The question being taken on adoption of the resolution, 

And the roll being called, there were yeas 56 and nays 7. as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Dunn Kirchner 
Arnold Fitz3imons Kleinbaum 
Ashbach Frederick Knutson 
Bang Gearty Krieger 
Blatz Hansen, Baldy Larson 
Borden Hansen, Mel Lewis 
Brown Hanson, R. Lord 
Chenoweth Hughej McCutcheon 
Chmielewski Humphrey Milton 
Coleman Jensen Moe 
Conzemius Keefe, J. Nelson 
Davies Keefe, S. North 

Those who voted in the negative were: 

Novak 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson~ A.G. 
Olson,H. D. 
O'Neill 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Purfeer3t 
Henneke 
Schaaf 

Schrom 
Billers 
Solon 
Spear 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Berg Josefson Patton Stassen Ucland 
Bernhagen Olson. J. L. 

Which motion prevailed. So the resolution was adopted. 

Mr. Coleman introduced-

Senate Resolution No. 30: A senate resolution providing for 
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the payment of expenses of a member of the Minnesota State 
Senate attending an executive meeting of the National Society 
of State Legislators at Williamsburg, Virginia. 

WHEREAS, the executive board of the National Society of 
State Legislators met at Williamsburg, Virginia, March 29 
through March 31, 1973, and 

WHEREAS, Senator Joseph T. O'Neill is a member of the 
executive board and was authorized to attend said meeting, now, 
therefore, 

BE IT RESOLVED, that expenses incurred by Senator Joseph 
T. O'Neill in attending such meeting be paid out of the Senate 
Legislative Expense fund, and that the Secretary of the Senate 
is hereby authorized and directed to issue warrants in payment 
of such expenses. 

The question being taken on adoption of the resolution, 

And the roll being called, there were yeas 61 and nays 1, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Davies Knutson Olson. A.G. 
Arnold Dunn Kowalczyk Olson, H. D. 
Ashbach Fitzsimons Krieger Olson, J. L 
Bang Gearty Larson O'Neill 
Berg Hansen, Baldy Lewis Patton 
Bernhagen Hanson, R. Lord Perpich, A. J. 
Blatz Hughes Mccutcheon Perpich, G. 
Borden Humphrey Moe Pillsbury 
Brown Jensen Nelson Purfeerst 
Chenoweth Keefe, J. North Henneke 
Chmielewski Keefe, S. Novak Schaaf 
Coleman Kirchner Ogdahl Schrom 
Conzemius Kleinbaum Olhoft Billers 

Mr. Josefson voted in the negative. 

Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

Which motion prevailed. So the resolution was adopted. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Novak moved that H. F. No. 248, 
No. 144 on the General Orders Calendar be designated as a special 
order to be heard immediately. Which motion prevailed. 

H. F. No. 248: A bill for an act relating to agriculture; soy­
bean promotion board; promotion and financing; amending Min­
nesota Statutes 1971, Sections 21A.03; 21A.06; 21A.10; 21A.16, 
Subdivision 2; and 21A.18. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 51 and nays 8, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
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Anderson 
Arnold 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Chenoweth 
Chmielewski 
Conzemiw 
Davies 
Dunn 

FRIDAY, MAY 11, 1973 

Fitzsimons Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kowalczyk 
Hansen, Baldy Krieger 
Hanson. R. Larson 
Hughes Laufenburger 
Humphrey Lewis 
Jensen Lord 
Josefson Milton 
Keefe, J. Moe 
Keefe, S. Nelson 

North 
Novak 
Olhoft 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Purfeerst 
Henneke 
Schaaf 
Sillers 

Those who voted in the negative were: 
Bang 
Coleman 

Hansen,, Mel Olson, A.G. 
Mccutcheon Perpich, G. 

Pillsbury 
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Solon 
Stassen 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

Spear 

So the bill was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Novak moved that H. F. No. 443, 
No. 170 on the General Orders Calendar be designated as a special 
order to be heard immediately. Which motion prevailed. 

H. F. No. 443: A bill for an act relating to public welfare; 
appropriating money for The Rochester State Hospital Religious 
Activity Center, Inc. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 59 and nays 1, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Dunn Keefei, S. 
Fitzsimons Kirchner 
Frederick Kleinbaum 
Ge arty Kowalczyk 
Hansen. Baldy Krieger 
Hansen, Mel Larson 
Hanson, R. Lewis 
Hughes Lord 
Humphrey McCutcheon 
Jensen Milton 
Josefson Moe 
Keefe, J. Nelson 

Novak 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson, A.G. 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich. A. J, 
Perpich.G. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Henneke 

Mr. North voted in the negative. 

So the bill was passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Schaaf 
Billers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

Pursuant to Rule 10, Mr. Novak moved that H. F. No. 1355, 
No. 193 on the General Orders Calendar be designated as a special 
order to be heard immediately. Which motion prevailed. 

H. F. No. 1355: A bill for an act relating to the operation of 
the state government; prescribing compensation, retirement and 
related benefits for certain state officers and employees, and 
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establishing certain compulsory retirement requirements; amend­
ing Minnesota Statutes 1971, Sections 43.01, Subdivision 9, and 
by adding subdivisions; 43.03, Subdivision 3; 43.051; 43.111; 
43.12, Subdivisions 2, 2a, 2b and 3; 43.121, Subdivision 2; 43.122; 
43.126, Subdivision 1; 43.24. Subdivision 1; 43.50, Subdivision 
1; 299D.03, Subdivision 2; 352.03, Subdivisions 1 and 3; 352.04, 
Subdivisions 2 and 3; 352.115, Subdivisions 2 and 3, and by add­
ing a subdivision; 352.116, Subdivision 1; 352.118; 352.119, Sub­
division 2; 352.12, Subdivision 1 ; 352.22, Subdivisions 1 and 2; 
352.23; 352.27; and Chapter 352, by adding sections; repealing 
Minnesota Statutes 1971, Section 16.02, Subdivision 20a. 

Mr. Novak moved that the amendment made to H. F. No. 1355 
by the Committee on Rules and Administration in the report 
adopted May 10, 1973 pursuant to Rule 49 be stricken. Which 
motion prevailed. So the amendment was stricken. 

Mr. Novak moved to amend H.F. No. 1355, the typewritten bill, 
as follows: 

Strike everything after the enacting clause and insert: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 43. 01, Subdivision 
9, is amended to read: 

Subd. 9. [RATE OF PAY.] "Rate of pay" means rate of pay for 
a wal'k msat!i., aRd "salary" !ReftRs eamJl::osati0R ro¥ a wel'k meRtl> 
regular work hour, "monthly rate of pay" means compensation for 
174 regular hours of work and "annual rate of pay" means compen­
sation for 2,088 regular hours of work . 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 43.01, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 15. [TOTAL COMPENSATION.] "Total compensation" 
means salary, paid time off, group insurance benefits, the retire­
ment plan, and other direct and indirect items of compensation. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 43.01, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 16. [COMPETITIVE.] "Competitive" means a level which 
is generally equal to the total compensation paid for similar types 
of work. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1971, Section 43.03, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. Each member of the board shall be paid $35 per day for 
each day actually devoted to duties as a member of the board, but 
in no case shall any member be paid more than~ $1,200 in 
any one year; provided, that this limitation shall not apply to pay­
ments on account of expenses. Members of the board shall be paid 
for expenses in travel to and from meetings and for necessary ex­
penses incurred during meetings of the board. 



58THDAYJ FRIDAY, MAY 11, 1973 2735 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1971, Section 43.051, is amended to 
read: 

43.051 [AGE FOR RETIREMENT.] Subdivision 1. Notwith­
standing the provisions of Minnesota Statutes, Sections 197.45, 
197.46, 197.47, 43.30, er QDy e{;h.,., law ts t!!.e eantmry effective 
July 1, 1974, an officer or employee of the state of Minnesota in 
the classified or unclassified service of the state civil service and 
who is subject to the provisions of the Minnesota state retirement 
system must retire from his employment by the state if such officer 
or employee has reached the age of 68 prior to July 1, 1974, or 
upon reaching the age of '7() 68. Effective July 1, 1975, an officer 
or employee of the state of Minnesota in the classified or unclassi­
fied service of the state civil service and who is subject to the pro­
visions of the Minnesota state retirement system must retire from 
his employment by the state if such officer or employee has reached 
the age of 65 prior to July 1, 1975, or upon reaching the age of 65. 
The mandatory retirement age for all other classified officers and 
employees of the state, if not otherwise provided for by law, shall 
be 70. 

Subd. 2. Notwithstanding any provision to the contrary, a 
physician in the classified or unclassified state service may upon 
reaching the maximum retirement age ef 'lO years specified in 
subdivision 1, continue to be employed i"" t!!.e d'ejlartment &I~ 
welfare er eHe a! its instituti8HS subject to annual certification by 
the eom:Bissi:oae• "fl0H -the i'6Sl6Hlmeooatiea ffi t!!e medieal peliey 
direo:ienal e-emmitree 0H mootal health appointing authority of 
the department in which the physician is employed to the director 
that the employee is physically and mentally competent to fulfill 
the duties of his position . 

Subd. 3. Notwithstanding the provisions of subdivision 1, any 
employee of the state of Minnesota in a covered classification as 
defined in the special retirement program for correctional person­
nel defined in Minnesota Statutes, Chapter 352, must retire from 
such covered classification upon having reached or upon reaching 
the mandatory retirement age as of the effective dates established 
herein: 

Effective Date 

July 1, 1974 

January 1, 1975 

July 1, 1975 

January 1, 1976 

July 1, 1976 

Mandatory Retirement Age 

65 

62 

59 

57 

55 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1971, Section 43.111, is amended to 
read: 

43.111 [POLICY.] It is the public policy of the state of Minne­
sota that an efficient and well trained work force be maintained to 
carry out the work ordained by the legislature. It is further direc­
ted that modern methods of selection, training and salary admin-
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istration be established and mainrained. The srandards of selection 
shall be of such a nature as to provide the proper lev~l of para­
tion and experience. Recognizing the cost of excessiv employee 
turnover, it is directed that priority be given to th maintenance 
of a steady work force. To this end, training, by way of in-service 
programs and stipend allowances shall be encouraged. It is also 
esrablished as the policy of the st,ate of Minnesota that employees 
be paid rn !;he same ltwel as thciP eounteFJJart.s iB ei;aer fllW!ite 
a..d JlUhlie emJJleyment a total compensation which is competitive 
with that paid for like positions in other private and public empl,oy­
ment. Proper attention will also be given to equitable internal 
pay relationships between related job classes and among the vari­
ous levels within the same job family or department. Continuing 
analysis of pay rates and supplementary pay practices shall be 
carried on, as well as analyses of jobs to determine comparability 
of job content. 

Sec. 7. Minnesot,a Statutes 1971, Section 43.12, Subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. [SALARY RANGES.] ( 1) The following procedure will 
be used in establishing rates of pay for all emJJleyees iB -tae state 
elassi~icd servk,a s<e~ llS l"'""ided elsewhere ra ~ 43, 
8lasses will l,e ~gned salary r:::nges wi~ an a,·ea ef e9ffiJJeaoa­
tw.. l,egi»w~=,g ~ a JlFCs::ikd arnthly baSB ratB and e1<tc::ding 
UJlW8.=d l,y a ~- EH W addi:ioBal I<,..,, pewent inareeBeats 
1.•a.m,kd -te ~ n,earec~ dellar, Salaey a?.gJ essignmcn1;s ~ c:d1. 
elass ffi Wflff c·:ill eelude 1.1.B 96re 1;lMm ~es salfE>Y ~eJJS. Effeetive 
No•,-bci, -l!i'., 19'7-l--; tae Jlrsserilied acn:hly base rate will l,e ~ 
f)'eFm:n:~. 

-HI assigning elasses ef werl< -ta this sehedule the beffi,d shall give 
eonoifleIESiSH ~e ~~: i'eSu.£~ ffi saf)erv=isery levels aflO: ss~ 
elessi#ea:is::s state employees in the classified service whose posi­
tions are assigned to classes in the administrative, management, 
and professional salary schedule, hereinafter referred to as sched­
ule "A". Classes shall be assigned salary ranges within an area of 
compensation beginning at a prescribed minimum monthly rate of 
pay and extending upward by a maximum of 30 additional salary 
increments. Salary range assignments for each class of employ­
ment in this schedule shall include no more than ten salary steps. 
Effective July 11, 1973, the prescribed minimum monthly rate of 
pay shall be $708. The maximum monthly rate of pay shall be 
$2,294. 

(2) All employees whose rates of pay are established according 
to the e4H•y sahedule ei::d m see~ 43.,W, suladivis!on i! elaUBe 
fl-), effc:tiv-e N""~ l-'7, rn, sBal! l,e advanced iB salary -ta 
the new ei::!CBum rate fo, ~ elflSS 01' twe alld ene helf salary 
BteJJs, whie!ae,•er is gmat:r. salary schedule "A" as cited in section 
43.12, subdivision 2, clause (1), effective July 11, 1973, shall be 
advanced in salary from their rate of pay and step in salary range 
immediately preceding that date to the comparable step in the 
new salary range for their class or to the new minimum rate of pay 
for their class, whichever rate is greater provided that all em-
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ployees shall receive at least a one step salary increase so long as 
that increase does not cause the employee's compensation to ex­
ceed the new range maximum. 

(3) gf~z-sawe ~ beg¼;;aiag e. ~e ffi'Bt flayroH pei'¼e<I H> §seal 
Y€&" W'1l!-~, ell :,:aflley~es eaffifl~naa~d aeeePdiRg ~ ;;ee salaey 
sei.ea..ie ei;;e,I i3 ,?g-.-ll!, salim•As'.ea ~ s!>all lie advaaood by ese 
aalaey ~ef! ~ .. :~::iF l.'€Sf):e:ive salazy l'IIBge6 te ~ B'cl<t hlg!;eP 
sl;ef!, !pire eae 8lli&i'Y &tef! a!l,,,,meemea* will alse ftf!!lly te ~ 
eHlflley- waese ~a el flay are a;; "" abeYe ~ 1Bar.ien,,.. mte 
fe-ii ~P elass £:S a i:eeag E~ ~ adjastmeet ~ed ~ ia seetien 
~-.-ll!, sab,tiv;si81¼ l! elauae tl!-h ~!ow::ver; a::y f!Oi'8eB Bef'Yiag Gia 
eeal f)l'8b::, tieamy ;s-=l'iea a;; ~e ;;;,,..e ef t!>e fiseal Y€9i' W'1l!-!rn 
adjast,:aen;;, sae.11 a:t reee:ive t?.e ene selaey &rep aEl-.'!lBeemeat 
WElm, ais ialaey '!'a»ge affiil ~e a::,!;ia~aetcrily Ge,:af!k:-58 his ~ 
f)P&ea-ti81l9l';f t1erie:!. Employees compensated according to salary 
schedule "A" as cited in section 43.12, subdivision 2, clause (1), 
whose monthly rate of pay immediately preceding July 11, 1973, 
equal.s or exceeds the new maximum monthly rate of pay for their 
class shall be advanced in salary by an amount equal to one half 
the difference between the new maximum monthly rate of pay for 
their class and the next lowest monthly rate of pay in their salary 
range, rounded to the next highest dollar, effective July 11, 1973. 

(4) The following seaedale ef heai'ly m~ is procedure shall be 
used to :s::,J,lislae,I ea ~ establish rates of pay for all state 
employees in the classified service e!Bfllayed iB skilled; se,m­
skilled; &Ha whose positions are assigned to classes in the main­
tenance elasses and related trades schedule, hereinafter referred to 
as schedule "B". Classes shall be assigned an orientation and base 
rate, one consecutive wage step apart . The orientation rate shall 
be paid during the probationary period , and the base rate there­
after . In assigning rates of pay to classes of work covered by this 
schedule, the board shall give primary consideration to the 5¼e6ii 
ecm;aealy median of rates paid ..a;;es by other public and private 
employers for eaea elass similar types of work. Supplementary pay 
practices shall be evaluated and costs considered in comparing the 
rates te be f!1W&l;e being paid by other ::""flley...c:,.;; employers . 
The board is authorized to establish a percentage differential 
based upon full annual employment and tenure where such ad­
vantages are not common in employment outside of the state 
service. 

OrieH*9Aiea 
3,33 
&4-'f 
3-.-61 
~ 
~ 
4m 
4,l!3 
4,4Q 
4,W 
4M 
4,96 

Base 
&4-'f 
3,61 
3,% 
3-.M 
4m 
4,ll3 
4.4Q 
4,W 
4,!,6 
~ 
~ 
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Effective July 11, 1973, the minimum hourly rate of pay in the 
maintenance and related trades schedule shall be $3.69. The 
schedule shall provide for 13 additional wage steps with a max­
imum rate of $6.19 per hour. 

Notwithstanding any provision of chapter 43 to the contrary, 
the board is authorized to establish (a) hourly equipment rates to 
provide appropriate compensation to employees intermittently en­
gaged in operating maintenance equipment and (b) an hourly rate 
to provide appropriate compensation to employees intermittently 
assigned to first level highway foreman work. The director ef eivil 
8eMe'e shall establish regulations and procedures to equitably im­
plement such hourly differential rates. 

(5) All permanent employees whose rates of pay are established 
according to jae wage sel>ed"le ei::d in see~ 43-d2-; stabdw:-sieB ll 
elruis5 #}, Efee;we Ne¥eHHl'e,, H, 19'7-l, shall l,e advaReed m 
salaryt -te ~ estahlis~::d l3ase ~e ffiF ~ei~ elass 8f twa aad eae 
heM wage &tef3S; Wffie~ever is grcat.:.r. ~ i!eeeive ~e twe aRG eae 
laalf wage s;ei, aavaRe:me11q nn empleyee ~ l,e f)el'ffii¼!El ~ l,e 
paid at a l'fl:: ~ ti.an -tae estalilished l,ase rate ffii' his elaS!r. 
Preba::~eary ernf)kyces-; e~~:~-3Ve ~~evemll,a, ¾':/-, ~ shall Ba 
a4vaneed in sa·ltH:, ~ .the eri·e:::ation Pa-te ffif t!-::iP elass :xecpt, E 
they have pe,maaem stat..s m aRethe• elass they shall 1,e ad­
vaae-ed m salM:f 1,y ene aaa ene laal! wage steflS, 'I'l:,e ewil semee 
lieam is aireeC:Sea ;e JH'ef!ai'e ana ad~ a s"flt)l:mcatal SSMau-le ef 
h&aFI~ wage ~·es ~ iaf)km~ the i3f:visi::is ::~ this elruise-: 
schedule "B" as cited in section 43.12, subdivision 2, clause ( 4), 
effective July 11, 1973, shall be advanced in salary to the estab­
lished base rate for their class or receive one half the difference 
between the monthly equivalence of the base rate for their class 
and the orientation rate for their class, rounded to the next high­
est dollar, whichever is greater. 

Probationary employees, effective July 11, 1973, shall be ad­
vanced in salary to the established orientation rate for their class. 

(6) llik:tive ~e l,egiP.Biag ~ ~ fiFst ~I f)eFiea ffil' #le 
fiseal ~a, Wfll-19'73-; ~e ae>H'l:'f e,ie:,:atian ana liase *a~es eited 
m seeffel¼ 43.l~, 6"affiv:-sieB ll, elQQse #} shall lie aajQsted "fl'Na,d 
l,y fe... f!e'8€iET {ieBe\Hi'Eeet w::a tHis Gdj!ISalleffi ffi -l;ae i.e...ly 
erien:a:iea aaa baae l'IBe&; all wage assignmen;s ana individ11al 
wage l'fttes will be ~ ":l'Wa,d by ffi\lF fleFeent. 'I'l:,e eivil 
semee kard is diac"ee~ea ;a f!Fef!ai'e and adeflt a 6"flfll:mental 
sehe,l.,le ef ~:'f wage ¼'~ te imjl!eraent tee fl¼'O'Jisiens e! this 
eiall!,eT The following procedure shall be used to establish rates of 
pay for all state employees in the classified service whose positions 
are assigned to classes in the clerical, technical, service and related 
salary schedule, hereinafter referred to as schedule "C". Classes 
shall be assigned salary ranges within an area of compensation 
beginning at a prescribed monthly rate of pay and extending up-
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ward 27 additional fixed salary increments. Salary range assign­
ments for each class of employment in this schedule shall not 
include more than seven salary steps. Effective July 11, 1973, the 
prescribed minimum monthly rate of pay shall be $340. The maxi­
mum monthly rage of pay shall be $1,100. 

(7) All employees whose rates of pay are established according 
to salary schedule "C" as cited in section 43.12, subdivision 2, 
clause (6), effective July 11, 1973, shall be advanced in salary 
from their rate of pay and step in salary range immediately preced­
ing that date, to the comparable step in the new salary range for 
their class unless otherwise provided in procedures established by 
the board. 

(8) Employees compensated according to salary schedule "C" 
as cited in section 43.12, subdivision 2, clause (6), whose monthly 
rate of pay immediately preceding July 11, 1973, equals or exceeds 
the new maximum monthly rate of pay for their class shall be 
advanced in salary by an amount equal to one half the difference 
between the new maximum monthly rate of pay for their class and 
the next lowest monthly rate of pay in their salary range, rounded 
to the next highest dollar, effective July 11, 1973. 

(9) For each full four tenths point increase in the consumers 
price index for Minneapolis-St. Paul. as published by the Bureau 
of Labor Statistics for the months of July, 1973, and April, 1974, 
using 1967 as the base period (1967=100), all monthly rates of pay 
in the "A" and special teacher salary schedules as cited in sections 
43.12, subdivision 2, clause (1), and 43.121, subdivision 3, shall be 
increased by two tenths of one percent, rounded to the nearest 
dollar. All hourly rates of pay in the "B" and "C" schedules as 
cited in section 43.12, subdivision 2, clauses ( 4) and (6), shall be 
increased by one cent per hour. 

The increase, if any, in wages and salaries generated by this 
formula shall be effective with the first full payroll period after 
July 1, 1974, and shall continue in effect until the first full payroll 
period after January 1, 1975. 

A redetermination of the cost of living allowance shall be made 
in October, 1974. For each full four tenths point increase in the 
consumer price index for Minneapolis-St. Paul, as published by the 
Bureau of Labor Statistics for the months of July, 1973, through 
October, 197 4, all monthly rates of pay in the "A" and special 
teacher salary schedules as cited in sections 43.12, subdivision 2, 
clause (1), and 43.121, subdivision 3, shall be increased by two 
tenths of one percent, rounded to the nearest dollar. All hourly 
rates in the "B" and "C" schedules as cited in section 43.12, 
subdivision 2, clauses (4) and (6), shall be increased by one cent 
per hour. The increase, if any, in wages and salaries generated by 
this redetermination shall be effective with the first full payroll 
period after January 1, 1975. 

During periods when such cost of living allowance is in effect, it 
shall be added to the applicable basic hourly and monthly rates of 
pay of each employee, including those that are above the maxi­
mum step of their range, and treated as a part thereof in all 
calculations involving employees' pay. 
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(10) The commissioner of administration may direct the state 
auditor to transfer to the various departments and agencies the 
necessary amounts to finance clause (9) into effect. These trans­
fers shall be from such accounts and funds from which each de­
partment or agency receives its revenue, including appropriations 
from the general fund and from any other fund, now or hereafter 
existing for the payment of salaries and in the same proportion as 
it pays therefrom the amounts of such salaries. Such sums of money 
as are necessary for such purposes are hereby appropriated to such 
departments or agencies from such account and fund in the state 
treasury. The accounts and funds referred to from which agencies 
receive appropriations under the terms of this section are hereby 
declared to be a source of revenue for the purposes of any other 
law or statutory enactment. 

m (11) Overtime worked shall be compensated for either by 
cash payment or compensatory time off as provided for in overtime 
schedules approved under the provisions of the civil service rules. 

-f# (12) None of the provisions of sections 43.12, subdivision 2, 
to 43.122, shall apply to employees in the classified service under 
the state civil service act who are paid on a fee basis, or to such 
employees who are department heads. 

~ AB e9j»~e Qflfl0i,.;ed SI½ so ~l¼effi ta J.ily ¾ W'I+; 
QM ~ ts Nevemeei' H; W'I+; mey ,eeei,;e the f"'eSGl'H'M 
sala,y QM wage i<>e,,eases ~ fe:th i;; se4ieft 43rli!-; sHadi•,isioB i!, 
elauses ta-)- aoo {5) WH;h '5!i.e awreval 84 hls ~ffii<>g aHthe,i:y. 
R.owever, 63 t'::a'; a-II mpleye-es are eemp:BsateEI a!; a<> estalalls£/ed 
late ef p~ IE eH!pleyce w'::o is BES gF!Eted t£e ~esemied saL~ 
so wage iBGFeaSe fli'G"¼Ged HBGel' the jH'0¥iai.eBs ei ti..s elaHse SBall 
have hls ~ ei :Pa:f ad,.,a.,:ed ta the B-=Kt rug'::e, sala..y so ;;,age 
step eetaa~ed fffi' Bis elass e, the <>ew miBimHm sola,,y i'SAe 01' 
~a;iB?.a.Py ;;,age "ate !w hls chss, w'::ie':::Vel' is g:,eateF. 

~ (13) Except as otherwise provided in section 43.12, subdi­
vision 2, no class will be reassigned to a higher salary range by the 
civil service board during the ~-~ 1973-1975 biennium. 

fH+ ~~~~adfa:;g: -t£:e fHSYiS~'.:::HS ffi a-H:f ~r ~ ,ta .;he 
eeBtF.uy, the ewil sei'Yiee 80fH'Q is diree;ea ta Pedaee all adepbl 
Si!la,y assigw.;i-effie ay ;w;; pe.,oeffi * elasses 84 wei'k eemf!e<>sa;-ea 
assemi;,g t;; ;he sala,y SBhedaes eBed ;., se:tie:,. 43rli!-; sHadivi 
sie,, ~. elaHses B-)· aBd {4-} aBd s;;e~ 43d-Ql, SH8dwisioo a, 
eiwe~ iH Be i....ta..ee shall the miBimliffi Fa'ae 84 a Si!la,y assig;;­
m:Bt ae less ;h..,. ;he J,reseFiaed meffihly aas;; ffite. ~e el¥il 
se,,viee a-eaFd is mreeted t;; f!F€f!&Fe a!¼d ad~ a SHWl:raeBtal 
sel;ed~le :~ sa!a,y "a::s :e implemEffi ;he flr9Visie;;s el the ela<>Se 
F-9aHaeQ eff ~ ;~,s ae*est Eiellai; 

~} H :'.:e W.....cap:lis-g;, Paul CoBsHmcFB' PFi-ae IHde. m­
ereases at leas-; eeee a<>d eBe !aaM f!ei'€e<>t aetv,:eB Geteil0F; l~ 
aBd ~ mil, all salQ¼'Y aBd wage Fates eited iH seetieB 43rli!-; 
SHadi,•isicn g elaHses -fl+ aBd #} shall ae iHcreased ;., ""1,.,e ay 
two f'€i'ee,ai; efke?.ve at the aeg;.,.,;.,g a the ms; f!SYFell f!e>iad !01' 
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fiseal Y"&I' ~9'7-a-~3-. Cenoarrd w¾1' ~ adjust.Ben;, all elaey 
ana :·:ag: assCgn,neffi3 shall he iHei'€as~d lay -twe pei'ee?.t ana em­
pleyoos s!aall he a,!¥1u•e~d ta ~ eemJ)amlalc s:~I' ef the Pe>lised 
s Jhedale ffi ra;efh ffi .t?B,e ev€IE t!::is ia::reas:: s!:culd ecoar, ;he ewil 
se>'\<iee heMd is Elireeted ta esl;ahlish SUJlJ)le<nental salaey sel,e,l.. 
ules ~ ~ -twe J)ereent higl>eio tRaB the sehiedules tj,en in 
eHeek Wha:e aeeessary -ta re~ive ~ aG\iaBsem:en:t;, an emplayee 
shall l,e J):..,.i::€4 ta he J)aiEI a~ a ,a* ¥.ig~ ~ ~he estahlis!o.ed 
maKiml¼m ra :: re, ala elass~ 

#31· ~ e:mmissierre, ef admi::is'.ratian is l>erel,y au~ized 
:ta aireat. -the ~a-te auditer .ta tra-Bsfer -te ~ wt~ departmeB:ts 
ana ag~lHies #!e nee·essezy ameams ta lina&ee ~-~ ~ 
efket. !P.>ese ~nsk.s a!>all he m;m sueh a~ and mnas fi'61n 
whleh eaeh Ei:J)1n:m~ ffi' afle:::y reeaiv~s Its revarue; ineluaing 
&Jll'""l'ria:ic::s fl'8ffi t!¼e geneml ~ and H'Gffi any ~ frma; 
new .,., l>ereaf~~ a:~ fGi' ~ Jl3Yffi5'-t ef salari€s ana in ~ 
same flPSJl6raen as ~ f18YB there~rem the &mau.ms ef sueh salaries. 
£Heh sums sf m:ncy as are Bee~zy fel' sueh J)Ul'fleSes ai'e l,a,ehy 
8.JlJl•oJlriated ~ suel. aeJ18Ptrrlents .,., ageneies fi'effi suea aeeeunt 
a:::! funa in ~e s:e'lte treasury. !I'!l.e a:eeunts a.'4Ei funas Fefeffea ta 
H'effi whi4 ~es Feeei...e &flfl"SJ)riatiens uruler the 4;e,ms ef ~ 
ecetien are hereby cleelared ta he a S8Ui'ee ef revenue fl>!' the 
f>U.~ ffi arty et~1:::r law SJ" statatory 'Cna:tmeet. 

(14) Notwithstanding the provisions of any other law to the 
contrary, when making an appointment to the unclassified service 
of the executive hm::eh and judicial branches of government, the 
appointing authority shall provide the director ef eivil seMee with 
a personal resume of the appointee and a detailed job description 
outlining the duties and responsibilities of the position which the 
appointee will occupy in such form as the director may prescribe. 
Any changes in work assignment shall be reported in writing to the 
director. If, in the judgment of the director, additional information 
is required in order to establish comparability with positions in the 
classified service, the director shall review the duties of the posi­
tion in the same manner as a position in the classified service 
would be investigated. All pereons in the unclassified service of the 
executive 1,,aneh and judicial branches of government, except 
those whose salary is set specifically by statute, "'"Y; W¼th .;he 
:::ppnval ef t!::: aJ)J)einting nut!aedy, he granted saJm,y inefeases 
ea ;;J;,,e same :~fee:foe 4;ses as all E3i}leyees a!! ~ e!assif¼ed state 
eivil S7>'\<iee; I,~ iee ne eva>t rn:::y ~e salaey inereases e,ieeea ~ 
sala:,y H>£reas:s au~o,i=ed fer Jlel'Sennel in the elassifiea sewiee 
ne,, shall be paid according to the compensation provisions appli­
cable to empwyees performing comparable work in the classified 
service, but in no event shall unclassified personnel receive rates of 
pay which exceed the maximum rate of the salary range estab­
lished for comp:arable work in the classified service. 

+Hi➔· N~ the f"'6Yisieees cf any et!o.er law ta the 
ean~ aH nen aeademie empleyees ef i;he Uni•,e,sity ~ Minne­
sei;a a~ 'Slae lJ'.Biv~l'Bii;y ef W.....eBGffi aeJ)aPtffic-nt ef eivil se.,,ioo 
J)ePSsnnel shall l,e sal,jeet ta all el ~ p,eooding elauses as g they 
;;,ere elassili'='1 emJ)leyecs el ;Ire Minnesota eivil se>'\•iee ana the 
Meen~ eivil se>'\•io: hea,EI, 
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(15) Effective July 1, 1974, employees whose positions are as­
signed to classes in the A, B and C compensation schedules work­
ing an assigned shift that begins before 6:00 a.m. or which ends on 
or after 7 :00 p.m. shall receive a shift differential of ten cents per 
hour for all hours worked on that shift in addition to their regular 
rate of pay. Such differential shall be included in all payroll com­
putations for hours worked but shall not apply during periods of 
paid leave. 

Employees working the regular day schedule who are required 
to work overtime or who are called back to work for special pro­
jects shall not be eligible for the shift differential. 

(16) Effective July 1, 1973, any permanent employee who is 
separated from the state classified service by reason of death, 
mandatory retirement. layoff, excluding seasonal layoffs, or who is 
separated after completing 20 years of state service shall be en­
titled upon such separation, to pay in an amount equal to ten 
percent of the employee's regular accumulated but unused sick 
leave balance at the time of separation. Effective July 1. 197 4, 
severance pay shall be computed upon 20 percent of the em­
ployee's regular accumulated but unused sick leave balance. The 
provisions of this clause shall apply to unclassified employees in 
the same manner as they apply to employees in the classified 
service. 

Should any employee who has received severance pay be subse­
quently reappointed to state service, eligibility for future sever­
ance pay shall be computed upon the difference between the 
amount of accumulated but unused sick leave to the employee's 
credit at the time the employee was separated and the amount of 
accumulated but unused sick leave balance at the time of the 
employee's subsequent eligibility for severance pay. 

The base for computing the severance pay provided for in this 
clause shall not exceed 800 hours, nor shall said base include 
lapsed sick leave hours as defined by departmental rules and regu­
lations. 

(17) The board is hereby empowered to establish by rule an 
injured on duty compensation plan for certain classes of state 
employees in hazardous or dangerous classes of employment. Said 
plan shall not be subject to the limitations contained in Minnesota 
Statutes, Section 176.021, Subdivision 5. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1971, Section 43.12, Subdivision 2a, 
is amended to read: 

Subd. 2a. [CAREER EXECUTIVE SERVICE.] (a) There is 
established a career executive service within the Minnesota state 
service. 

The purpose of the career executive service is to foster mana­
gerial and high level professional identification, development, utili­
zation, mobility and responsiveness in the state service. 

-fat (b) The director ef eivil seFYiee, wi4;h the app,ev-al ef tB'e 
l,e&l'EI; shall designate elasees positions in the classified service of 
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the state as eligible for assigflmem -te inclusion in the career ex­
ecutive e0ffif)el'½Sfltiea seheduk service . Such e!asses positions 
shall include those which carry basic resI'onsibilities for high level 
professional or scientific competence, policy determination, leader­
ship, or the internal management and administration of the de­
partment or other major unit. 

The incumbents of such el9.BS98 positions shall be selected from 
among the employees of the state, or its political subdivisions, as 
set forth in this subdivision ia, elauses ,fa-), +eh tm4 -f4+ . 

-fa-} ( c) Eligibility for appointment to assigf!Eem e the career 
executive e0ffif)e;;satieB se':::dulc service shall be cstaillished as a 
res-alt ef 63 ffile:3:na:isa Sf ~EffieBS ~ fus-t m.B-'€; S¼¼ffi t1.tl-a!ifies-­
tie>¼s in accordance with regulations and procedures as the l,ea,d 
director shall determine. Th: l,aa~d shall s,;leet iadividliala lmewl­
wgeai,le m the field el aamiaist,:::ke ffiaHageffie..t w1ae a!.all 
sepye i~ an -e1faffiiaiag eap:::.~~ te review i: de~ :~e awlieams! 
'J.ilalliie~ ~ review shaH iBeklde h..t Rei; la€ limitea -te 4;he 
felis-.·,iag '3fl;;ei'S+ fl-)· Eau-3atknal 'J.Ualiliea-tieHs, fl!+ Pe,:in:nt 
werk Slf!'&ieaee, ~) EYi!leaee el eeatiauiag aeaaeffiio aevelep­
seRt; #-)· M-eme6i'ShiJ> m J'l'0iessieaal e,gamzatieB&; aBd +a+ ~­
mMe e-f een:iauiag p,af·essi:aal growth in a 13,utieula, disei13lia&. 
Assignments will be made only after the nominee has achieved 
permanent or probationary civil service status in the class occu­
pied at the time nomination is made and after meeting require­
ments as determined by the director. 

M (d) The provisions of chapter 43, and sections 197.45 to 
197.48 insofar as they relate to the selection, classification, prefer­
ence, transfer, tenure and other conditions of employment shall 
not apply in the selection and assignment of personnel in the 
career executive eo=!½p:::nsa~ sel,,edale service . _1:tssigHra::!:s Ap­
pointments may be terminated by the appointing authority, pro­
vided, however, that a •:d:tea re13e,,t rela-w,e -te saffi the termina­
tion is fi,s4; s;,bsig,,!l ¼ the heard not based on reasons of politics, 
religion, race, age, sex, or disability. 

+a-)· ( e) The director shall certify the names of those persons 
J3asai!½g a Bffi'e6"i,-g e*amiaa:::a meeting requirements established 
eleswhere in this subdivision to the appointing authority m ~ 
erde, el thcl,, J3eEirr-:1::n:e ii½ 6"HG e..asiaa'@61½, and the appoint­
ing authority shall be limited in his appointment to such list. 

+e} (f) No person ::ssigacd appointed to the career executive 
eomJ3:asat'.ca s:h:dule service shall be deemed to acquire any 
vested rights or tenure to such assigamem appointment, provided 
however, that the time served in such assigameat appointment 
shall be credited to ms the employee's seniority, sick leave, vaca­
tion, and retirement rights, Yf,eB ~ te,minatiea a! hls aesiga­
meat i;a i;he earee* ea,eeutive eeffij3eRsatiea sehedule, if the em­
ployee was appointed to the career executive service from the 
classified service. An employee may be reassi~ned to another 
career executive service position at the same or l.ower level at the 
discretion of his appointing authority. An employee removed from 
the career executive service who was appointed from the classified 
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state service shall be reinstated to his former grade in the same or 
similar position under the civil service laws and his compensation 
shall be at the level formerly received plus any annual increments 
he would have received had he remained in the schedule provided 
in subdivision 2, clause (1). 

( g) The director may establish and enforce regulations and 
procedures with respect to the career executive service to ensure 
compliance with the purposes and intent of this subdivision. 

(h) Notwithstanding any provision to the contrary, persons ap­
pointed to the career executive service shall be subject to the 
retirement requirements set forth in section 43.051. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1971, Section 43.12 Subdivision 2b, 
is amended to read: 

Subd. 2b. [CAREER EXECUTIVE SERVICE.] The following 
schedule of rates is established as the annual rates of pay for the 
employees selected under subdivision 2a: 

CES-I t3;00G 13,500 
CES-11 ~ 15,500 
CES-III -Hl;QOO 18,500 
CES-IV ~ 23,000 

to 
to 
to 
to 

-Hl;QOO 
U;QOO 
~ 
~ 

21,500 
24,500 
28,000 
32,000 

The salary rate to be paid an employee, within the range 
assigned by the director, shall be determined by the appointing 
authority. The beginning salary rate and any subsequent changes 
shall be reported to the director by the appointing authority. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1971, Section 43.12, Subdivision 3, 
is amended to read: 

Subd. 3. [ALLOCATIONS.] (1) The director shall allocate 
each position in the classified civil service to one of the classes 
within the classification plan, subject to review of the board if 
an application is made in writing to the board upon one of the 
grounds set forth in clause (7) by the appointing authority im­
mediately affected at any time within 30 days following notice 
to him of that allocation, or within 30 days from the date of 
notice of the final action of the director in case of an applica­
tion for reconsideration, as hereinafter provided for, and there­
after all salary rates, schedules, or compensation policies shall 
apply uniformly to all positions within each class, in accordance 
with rules and regulations established by the board, except those 
positions for which special provision is made in clause (6) below. 
When a position which has not been allocated to one of the 
classes within the classification plan is established, the appoint­
ing authority shall notify the director, who shall allocate that 
new position to its appropriate class, subject to the same right 
of review by the board as heretofore provided in this clause. 

(2) After the director makes an allocation under clause (1), 
he shall notify the appointing authority affected, in writing, 
of that allocation. The allocation shall become immediately ef­
fective, but the appointing authority may within ten days file 
with the director an application for reconsideration, together 
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with any written evidence by way of affidavits, statements or 
exhibits which that appointing authority may desire considered 
by him. The director shall act upon that application within ten 
days after receiving it, and notify the appointing authority of 
his final action. In case of the filing of such application for re­
consideration, the time for asking a review by the board shall 
commence to run from the date of notice to the appointing auth­
ority of the director's final action. 

(3) Whenever, because of changes in the organizational struc­
ture of an agency, in the duties of a position, or for some other 
reason, a position appears to be improperly allocated, the director 
shall, upon his own initiative, or upon the written request of a 
permanent employee or an appointing authority, investigate the 
duties of the affected position. Following that investigation he 
may reallocate it to an appropriate class. If the director makes a 
reallocation or denies an application for reallocation, under this 
clause, he shall notify the appointing authority and the employee 
affected of his action. A permanent employee or appointing auth­
ority affected by any such action shall have the same right to 
make an application for reconsideration as is granted an appoint­
ing authority in the case of an original allocation by clause (2), 
and the procedure set out in clause (2) shall apply to such appli­
cation. Except as provided in clause (6) below, any reallocation 
granted by the director shall become effective upon the expiration 
of the time fixed for making an application for reconsideration, 
if none is made, or if one is made, at the date of notice by the 
director of this final action. A permanent employee or appointing 
authority shall have the same right of review by the board of 
a reallocation which changes the class of a position as is granted 
an appointing authority in the case of an original allocation. 
Application for such a review must be made within 30 days from 
the date of notice by the director of his original action, or, if a 
reconsideration has been asked, within 30 days from the date of 
the director's final action upon that application. 

(4) In case of any allocation under clause (1), or any re­
allocation under clause (3), no examination of witnesses nor any 
trial or hearing shall be required, but the director may act upon 
such matters as are submitted to him in writing by the employee 
whose position will be affected by a reallocation or by the ap­
pointing authority who will be affected by an allocation or a re­
allocation, and reports and records of investigators of the depart­
ment, and may take official notice of the records of the department 
and of allocations of other comparable positions. The matters of 
which he takes official notice shall be set out by him in a memo­
randum to be filed with his order or report of investigation and 
made a part of his record. In all cases of applications for realloca­
tion, the burden of proof shall be upon the person requesting the 
reallocation. 

(5) Except as provided in clause (6) below, the incumbent of a 
position which has been reallocated shall continue in the position 
only if he is eligible for and actually is appointed to the position of 
the new class in accordance with the rules of the board governing 
promotion, transfer, and demotion. In any case in which the incum­
bent is ineligible to continue in the position and he is not trans-
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!erred, promoted or demoted, the layoff provisions of this chapter 
and the rules of the board shall apply. Personnel changes required 
by the reallocation of positions shall be completed within a period 
of 60 days following the date of reallocation notice to an appoint­
ing authority. Any employee with permanent or porbationary 
status whose position is reallocated shall be considered eligible to 
compete in any promotional examination held to fill the reallocated 
position, as provided in the rules of the board. 

(6) When a position is reallocated by the director to a class in a 
lower salary range, or when an employee is demoted to a position 
in a lower salary range, the director and the commissioner of ad­
ministration may give consideration to the employee's long or out­
standing service, exceptional or technical qualifications, age, health, 
or substantial changes in work assignment or operational changes 
in state government which eliminate positions held by classified 
employees with permanent status. When, as a result of such con­
sideration, the director and the commissioner determine that the 
best interests of the state will be served by such action, the posi­
tion shall be reallocated but the employee shall continue at the same 
rate of pay. Thereafter, as long as he remains in the same position, 
such employee shall not be eligible to receive any salary increases , 
except those economic adjustment increases based on the con­
sumer's price index authorized by law, until such time as his salary 
once again may be within the range of the class to which his posi­
tion has been reallocated. 

( 7) A review by the board as provided for in this subdivision 
may be had when the employee or appointing authority affected 
files an application for review in writing on the ground: 

(a) That the action of the director was not in accordance with 
the civil service act; 

(b) That the action of the director was unwarranted by the 
evidence before him, or was procured by fraud, coercion or other 
improper conduct of any party in interest. 

The board after receiving any application for review shall order 
the director to submit to it the record upon which he acted and 
thereafter, upon that record, may sustain, reverse or modify the 
action of the director or, in its discretion, may order that further 
evidence be taken by him to be submitted to the board and con­
sidered by it upon its review. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1971, Section 43.121, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. When an additional class is added to the classification 
plan, it shall be assigned to one of the salary ,aage schedules set 
forth in section 43.12, subdivision 2, aaa, ii the m,.tjes a?.<! Fe8f!8H­
sib¼lliies e4 a elaes ia tR-s fHaB: a.fe subs"!::::.etial!y: ch:1nged; Bi' H 
lffi awareffi iaeqH~ ~ ia ~ assignrn.:nt ~ a: elass ~ a sal­
flfj' l'allge, t!:at el""8 shall be ~eass!gned te anet!:e, ~ ,aage by 
~e OOecter ffi eivil seMee. Such assignment SP ~eass~gam:nt 
to a salary ,ange schedule when approved by the civil service board 
after public hearing shall be submitted to the commissioner of 
administration who shall determine whether funds are available 
for such purposes. The commissioner of administration may ap­
prove or reject such schedules. These schedules shall become ef-
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fective when approved by the commissioner and shall be used by 
him in connection with all payrolls and accounting records and 
with all budget estimates for all departments or agencies of the 
state government. Upon his approval, the commissioner shall file 
such new schedules in the office of the secretary of state. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1971, Section 43.122, is amended to 
read: 

43.122 [SALARY INCREASES.] Subdivision 1. Appointing 
authorities are authorized to grant achievement awards in the 
amount of one salary step for employees assigned to tae schedule 
A, as set forth in section 43.12, subdivision 2 clause (1), who have 
demonstrated outstanding performance. Justification to the direc­
tor must be in writing setting forth qualitative and quantitative 
criteria on which the determination was made. In no instance shall 
such awards be granted in excess of 20 percent of employees autho­
rized at the beginning of each fiscal year, nor to employees whose 
rates of pay are at or above the maximum rate of pay established 
for their class. Appointing authorities shall make every effort to 
distribute achievement awards equitably among and within all 
classifications to eligible employees. ~ H>SIH'e oan~e ...... aee te 
legislative int:,at, appeLajing trutharit<es iJhall s>1hmit ~l'ly 
P"flSffS ta the ehaim>an et the senate aw SEiminlstl'atiea aaEI 
he..se governmental 9f'eratiens ~ inEHeatH'lg tl>e aame aff4 
elassae~ ~ eae!> empleyee g,,anted a:, aehie•..ement M\<BPd, aHd 
the salaey stey at whieh tae em)!llayee is lreeg eempensated 
w¥.;hin ms aaffiey' reng&. A e<lflY ef eaei> ......i. l'ef'9ff nH18t he filed 
with the e¼vil s:rviee dHe:tcr. ~ Hl'8-t EtHarterly ,eyert is dYe 
Ajlril-l,W7ll. 

Subd. 2. Within the limits of available appropriations an ap­
pointing authority may propose salary increases within the range 
of more than one step or more frequently than provided in this 
section upon detailed written statements to the director specifying 
the unusual employment conditions that make such action neces­
sary. The director shall review each such proposal giving due con­
sideration to the salary rates paid other employees in the same 
class and agency and may deny any request which in his judgment 
is contrary to the best interest of the service. 

Subd. 3. ( a) Employees in classes assigned to the "A" schedule 
as cited in section 43.12, subdivision 2, clause (1), may receive a 
one step salary increase annually, on their anniversary date, to the 
position rate in their salary range, provided performance is satis­
factory as indicated by their appointing authority. 

The position rate shall be as follows: 
9 step salary range-5th step 
8 step salary range-5th step 
7 step salary range-4th step 
6 step salary range-4th step 
5 step salary range-4th step 
4 step salary range-3rd step 
3 step salary range-3rd step 
Beyond the position rate, employees may receive one step sat­

isfactory performance increases biennially, on their anniversary 
date, upon the recommendation of their appointing authority, up 
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to and including the maximum rate of the salary range for their 
class. 

No increases authorized by this subdivision shall be granted by 
the appointing authority until an appropriate employee evaluation 
program is filed with the director. Authorized increases shall be 
recommended in the context of performance measured against spe­
cific performance standards or objectives. 

Appointing authorities shall not recommend increases for those 
employees in this schedule who have not met, or only marginally 
attained, performance standards or objectives. Increases withheld 
may subsequently be granted by the appointing authority upon 
certification to the director that the employee is achieving per­
formance standards or objectives. 

(b) Employees in classes assigned to the "C" schedule as cited 
in section 43.12, subdivision 2, clause (6), shall progress through 
the salary range for their class according to the following proced­
ure: 

Employees compensated at the first step in their salary range 
shall be advanced to the second step following the completion of 
1,044 hours of satisfactory service subsequent to the implementa­
tion of the provisions of section 43.12, subdivision 2, clause (7 ). 
Employees compensated at the second step in their salary range 
shall be advanced to the third step following the completion of 
1,044 hours of satisfactory service subsequent to the implementa­
tion of the provisions of section 43.12, subdivision 2, clause (7). 

Employees compensated at or beyond the third step in their 
salary range shall advance to the next highest rate in their salary 
range at the completion of each increment of 2,088 hours of satis­
factory service subsequent to the implementation of the provisions 
of section 43.12, subdivision 2, clause (7), until the maximum rate 
of pay is attained. 

Employees compensated at the maximum step in their range or 
above shall receive no salary adjustments under the provisions of 
this subdivision. 

( c) Appointing authorities may withhold increases authorized 
in section 43.122, subdivision 3, clause (b). Those employees who 
will be denied an increase because of unsatisfactory service must 
be notified in writing. Increases withheld may subsequently be 
granted by the appointing authority upon certification to the direc­
tor that the employee has achieved a satisfactory level of per­
formance. 

( d) All salary increase provisions for the "A" schedule cited in 
section 43.122, subdivision 3, shall be effective beginning with the 
payroll period following the employee's anniversary date but in no 
instance prior to the first full payroll period subsequent to May 
30, 1974. 

Subd. 4. [ANNIVERSARY DATES.] To determine anniver­
sary dates for the purposes of this section, the following procedure 
shall be used. For aJl persons employed on or before May 30, 1973, 
annual anniversary dates shall be computed from that date. For 
those employed subsequent to May 30, 1973, the anniversary date 
shall be computed from the date of employment. For those pro­
moted, reinstated, reemployed, or returned from leave of absence 
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subsequent to May 30, 1973, the anniversary date shaU be com­
puted from the date of the action. Anniversary dates shall not be 
affected by the withholding of increases authorized in section 
43.122, subdivision 3, c/.ause (1). 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1971, Section 43.126, Subdivision 1, 
is amended to read: 

43.126 [SPECIAL RATES OF PAY.] Subdivision 1. Notwith­
standing the provisions of sections 43.12 and 43.121 to 43.123, the 
following salary ranges are established with annual salaries as 
shown: 

Range A ~00 $23,000 to $28,QQQ $32,000 
Range B ~;600 $28,000 to $~ $38,000 
Range C $2-1,500 $30,000 to $37,0Q0 $45,000 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1971, Section 43.24, Subdivision 1, 

is amended to read: 
43.24 [REMOVAL.] Subdivision 1. [WRITTEN STATE­

MENT.] No permanent employee in the classified service, under 
the provisions of this chapter or the rules made pursuant thereto, 
shall be removed, discharged, suspended without pay for more than 
30 days, or reduced in pay or position, except for just cause, which 
shall not be religious or political , or because of the employee's race, 
sex, disability or age, subject however to the mandatory retirement 
ages specified by law . In case of any disciplinary action, as enum­
erated in this section, the employee shall, before the action is 
taken, be furnished with a statement, in writing, setting forth the 
reasons for the disciplinary action, be permitted five days time to 
reply thereto, in writing, or upon his request, to appear personally 
and reply to the head of the department. A copy of the statement 
and the employee's reply, if any, shall be filed with the director 
ef eiYil servie: prior to the effective date thereof. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1971, Section 43.50, Subdivision 1, 
is amended to read: 

43.50 [PAYMENT OF PREMIUMS.] Subdivision 1. Each de­
partment or agency of the state government shall pay the amounts 
due for basic life insurance and basic health benefits coverage au­
thorized for eligible state employees as provided by Laws 1967, 
Chapter 103. AdditionaUy, and notwithstanding any law to the 
contrary, effective July 1, 1974, each department or agency of the 
state government shall contribute $10 per month toward the cost of 
dependent insurance coverage premiums for their eligible employ­
ees who have eligible dependents. To enable employees to receive 
benefit from this provision, an open enrollment period of ,wt less 
than one month, commencing May 1, 1974, is established. During 
said open enrollment period employees may enroll their dependents 
without proof of insurability. Each of such departments and agen­
cies shall pay such amounts from such accounts and funds from 
which each department or agency receives its revenues, includ­
ing appropriations from the general fund and from any other 
fund, now or hereafter existing for the payment of salaries 
and in the same proportion as it pays therefrom the amounts 
of such salaries. Such sums of money as are necessary for such 
purposes are hereby appropriated to such departments and 
agencies from such account and funds in the state treasury. In 
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order to enable the state auditor to maintain proper records cov­
ering the appropriations made by this section, he may require 
such certifications in connection therewith as he may deem 
necessary from any state department or agency whose officers 
and employees receive benefits pursuant to Laws 1967, Chapter 
103. The accounts and funds referred to from which depart­
ments and agencies receive appropriations under the terms of 
this section are hereby declared to be a source of revenue for 
the purposes of any other law or statutory enactment. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1971, Section 299D.03, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [SALARIES.] (1) Each such employee other than 
the chief supervisor, lieutenant colonel, majors, captains, and 
sergeants hereinafter designated shall be known as patrol 
officers. 

(2) There may be appointed one lieutenant colonel; and such 
majors, captains, sergeants and officers as the commissioner 
deems necessary to carry out the duties and functions of the 
highway patrol. Persons in above named positions shall be ap­
pointed by law and have such duties as the commissioner may 
direct and, except for officers, shall be selected from the patrol 
officers, sergeants, captains, and majors who shall have had 
at least five years' experience as either patrol officers, sergeants, 
or supervisors. ~ tetal BHmBel' ef Blipervisers shall Bet eJ<See& 
eae f8i' eaeh tea ~ offieers, eat Be sape1Visar shall ee d~ 
me:t;eQ ffi 0ffle ts eh.tam t~1is ~ ¥aeaBeies :ia S1:l}3effiscP:,• pes¼­
-tieas; howe-, shall Bet be #Ilea a::til the i'&tie pra•,4,led fe,, 
hei>em is ,~ached. 

(3) Commencing Nevembel' ¼'7, W'7-1 July 11, 1973, the salaries 
for all members of the highway patrol, except for the chief super­
visor aB€l ~ memlaers sal,jeet te the pra,;isiees Gt elaase t'7+; 
shall be as shown in the following table: 

~INRAJ!>II'.'.: 
'1- ~ 

tBl'l¼¥ears 
Base -l ll 3 4 e&S H QBQ 

Sala,,y Yea,Y eal'S ¥ears ¥ears ¥ears ¥ears Ovei-
Gf~i' $ '7:¼ !i''.:~ !i'f!!l. &!O 8$1 896 93-l oog 
&,rgeam -1000 MOO ±-000 -104() -1049 -1900 lOOO -WOO 
Capt;aie H34 m4 H34 H-'79 ~ ~ ~ -ll!2S 
Maiel' ~ ~ -lll'l-a -l3ll6 -l3ll6 -13!79 -13!79 -13!79 
lat. Gel, -1434 -1434 -1434 -l4lH -149-1- -l&W -l&W -leW 

+H· Bcgieeieg ·,"Ii-ti¼ -the first payroll peried ¼a fiseal ~ -lQ!lll.. 
'1-3; the salai'ies ~ all 1>1embers el ~ highway pat.el; ~ fe,, 
the ehicl supervise,, a_.q,l these l>lemael'S sabject to the p,a,,4siam 
ei elaaS€ -f'l--), ssall be as shGWB iB the fallawmg table~ 

Officer 
Sergeant 

Base 
Salary 
$ '786 

-1049 

TIME IN RANK 
1 

Year 
808 '7l)!7 851 

1113 -104() 1113 

2 
Years 

828 894 
W49 1158 

3 
Years 

86-1 938 
-lOOQ 1158 
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Captain H-'W 1252 H-'W 1252 H--79 1302 ~ 1302 
Major ~w 1408 ~s 1408 ~ 1464 ~ 1464 
Lt. Col. HM 1584 HM 1584 HM 1647 ±MO 1647 

4 thru 6 s&s 7 thru 11 12 Years 
Years ¥e&i'S Years and Over 

Officer goo 982 93± 939 1026 woo 1070 
Sergeant ±QW 1204 HM HM 1204 HM 1204 
Captain ms 1354 t£'7& ~s 1354 ~ 1354 
Major ~ 1523 ±434 ±434 1523 l-434 1523 
Lt. Col. l-Sel) 1713 ~ ~ 1713 ~ 1713 

Commencing July 10, 1974, the salary rates for aJl highway 
patrol officers and sergeants as cited in section 299D.03, subdi­
vision 2, clause (3), shall be increased by $10 per month in lieu of 
receiving any salary differential for working evening and night 
hours. 
~ salaey figares shewH in t!ie 4;eele alae¥e wll be ine,eased 

iB ¥&h,e by twe l'•••e>1*, ~~ a* *8e beginning ei ~ ffi'Bt 
j}ay,eH ~ iB HSeal yetli' 1™-~ ii *8e elassified ei¥H Bei'¥iee 
,eeei,,es a twe pel'S'e?.t eeat e4' living inefease J'U•suant -te eth~• 
law, 

In addition to the rates of pay provided above, all employees 
compensated according to the above salary table shall be paid a 
cost of living allowance to be determined and redetermined in the 
following manner: 

The difference, if any, between the consumers price index for 
the city of Minneapolis-St. Paul, Minnesota (new series index 
1967=100) as published for the months July, 1973, and April 
1974, by the Bureau of Labor Statistics of the United States De­
partment of Labor shall be computed. For each full four tenths 
point increase so computed, one cent per hour shall be added to 
the hourly rate of pay of each highway patrol officer; and two 
tenths of one percent rounded to the nearest dollar shall be added 
to the monthly rate of pay of each sergeant, captain, major, and 
lieutenant colonel. Such cost of living allowance shall become 
effective the first full payroll period after July 1, 1974, and shall 
continue in effect until the first full payroll period after January 
1, 1975. A redetermination of the cost of living allowance shall be 
made in October, 1974, and will involve computation of the dif­
ference, if any, between the aforementioned index as published 
for the base month of July, 1973, and the month of October, 1974. 
For each full four tenths point increase so computed one cent per 
hour shall be added to the hourly rate of pay of each officer; and 
two tenths of one percent rounded to the nearest dollar shall be 
added to the monthly rate of pay of each sergeant, captain, major 
and lieutenant colonel as a cost of living allowance. Such cost of 
living allowance shall become effective the first full payroll after 
January 1, 1975. 

During periods when such cost of living allowance is in effect, 
it shall be added to the applicable basic hourly and monthly rates 
of pay for highway patrol officer, sergeant, captain, major and 
lieutenant colonel, and treated as a part thereof in all calculations 
involving employees' pay. 
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~ ( 4) Upon promotion, the person will be paid at the base 
salary rate of pay in effect for that rank, and, iJ mitial½· &!'fl8intee 
te -t!,e highway ~ en .,.. k!e,e the effeetive date Elf t!>is ~ 
shall subsequently be eligible for the time in rank increases calcu­
lated from the effective date of promotion. 
~ ( 5) Any time in rank increases in salary provided for in 

the tables in elaases clause (3) ,ma -f4+ , shall be effective for 
the payroll period nearest the employee's anniversary date of 
employment. 

-Rt ~ effiee,s &!'!'Sintee en 6f aftel, the eHeetive Elate Elf 
this ~ s!>all be flaiEl the laaee salaey assignoee te the l'!lnk 64 
~ ef!iee,. ln tiffii Elf i;HB;, iR ¼'!Ek me,eases, 00 f!e<eent sf saeh 
effieefe ~ be elig41,le f8l' aehieveinent awa,es eeme~ea lay 
Minneseta Stat11tes, 8eetien 48.122, S11belwisien;, 

-f8+ We tiine m l'!ln!. inereases shall be g.ant~e a!te, J..Be 3G; 
~ 

The salary rates for all highway patrol officers and sergeants as 
cited in section 299D.03, subdivision 2, clause (3) shall be deemed 
to include reimbursement for meal and business expenses incurred 
by highway patrol officers and sergeants in the performance of 
their assigned duties in their patrol areas; business expenses in­
clude, but are not limited to: uniform costs, home garaging of 
squad cars and maintenance of home office. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1971, Section 352.03, Subdivision 
1, is amended to read: 

352.03 [BOARD OF DIRECTORS, COMPOSITION, EXECU­
TIVE DIRECTOR; DUTIES, POWERS.] Subdivision 1. [MEM­
BERSHIP OF BOARD; ELECTION; TERM.] The policy making 
function of the system is hereby vested in a board of seven mem­
bers, who shall be known as the board of directors, hereinafter 
called the board. This board shall consist of tire state a11eite,, i;a€ 
~ toeas11,er, tac ins11.anee c-8lnlllissienef three public members 
appointed by the governor and four state employees who shall be 
elected by state employees covered by the system at a time and in 
a manner to be fixed by the board. Two board members, whose 
terms of office shall begin on the first Monday in March next suc­
ceeding their election, shall be elected biennially. The term of the 
two board members whose terms expire in 1968 shall terminate on 
the first Monday in March, 1968, and the terms of the two board 
members whose terms expire in 1970 shall terminate on the first 
Monday in March, 1970. The members of the board so elected shall 
hold office for a term of four years and until their successors are 
elected, and have qualified. A state employee on leave of absence 
shall not be eligible for election or re-election to membership on 
the board of directors; and the term of any board member who is 
on leave for more than six months shall automatically terminate 
upon the expiration of such period. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1971, Section 352.03, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [DIRECTORS SERVE WITHOUT COMPENSA­
TION.] The members of the board employed by the state shall 
serve without compensation, but shall be reimbursed out of the 
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retirement fund for expenses actually and necessarily paid or in­
curred in the performance of their duties, and shall suffer no loss 
of salary or wages through service on the board. The public mem­
bers of the board shall be paid $35 per day for each day actually 
devoted to duties as a member of the board. Members of the board 
shall be paid for expenses in travel to and from meetings and for 
necessary expenses incurred during meetings of the board. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1971, Section 352.04, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [EMPLOYEE CONTRIBUTIONS.] The employee 
contribution to the fund -fft-)- by ¼ese ~mflleyees wl>ese &tare 
&ei'Viee is ee..e,ed by '6!>e foderel seeial see,ni*y ael; shall be an 
amount equal to three and one-half percent of salary, aaEl fa+ by 
wse emflleyees whese &5ate S0fYiee is Bet eevered by *he ~al 
seeial see11a*y aet shall lae e.B ameam ~ te si-x f10PeeB* ~ aalaeyc 
beginning with the first full pay period after June 30, 1973 . These 
contributions shall be made by deduction from salary in the 
manner provided in subdivision 4. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1971, Section 352.04, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [EMPLOYER CONTRIBUTIONS.] The employer 
contribution to the fund shall be fl+ an amount equal to the total 
amount deducted from the salaries of employees on each payroll 
abstract , j>h,s ~)- fa+ "" adwtiem,I eBe-half ei *he aB1euBt e, 
•••• t. .l .l •• t. • • -O+t. +t. "••• '-•" ~~•'~" ,_ ~ ttettt¼e.:i1sns t:f:g1nrn.ag 'W'r":;tt se tt:tttt, tttu ~ ~ a ..... ::::r 
J.uBe 3G; l94ll, f<l¾' e>BjHeyees f1B.y4Hg t!Hee fllcl•eeB* eeB*fiautieBs, 
s"8h affiGU~ te ae redueea te --~ a! s"8h Eleduetie:as ae­
giBBiHg with ~ ~iPSt full flB.Y pefiefl aftel' JmM. 3G; ~ el' -fl,-)­
QB aawtio~:,I eBe-ai,,;h e! tho amo,mt e, sueh EleduetieBs kt> em­
flleyees flayiHg SHf fle•eeHt ooH*MutieBs . The employer contri­
bution shall be made in the manner provided in subdivisions 5 
and 6. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1971, Section 352.115, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [AVERAGE SALARY.] The retirement annuity 
hereunder payable at age 65 or thereafter shall be computed in 
accordance with the applicable provisions of the formula stated in 
subdivision 3 hereof, on the basis of the employee's average salary 
for the period of his allowable service. Such retirement annuity 
is known as the "normal" retirement annuity. 

-fa-)-~ Yl'IH'S :flR&i' ts July ±; ~ .!.!ave,age sa~ f0l' ~e 
~se EE deteffaining aa :mf)loyee's Peti,em"eflt annuity meaBS 
'6!>e a,•erege of mo higsest sala,y ":flElB Wffi€R EleduetieBs we,e 
aasea f8i' aBy fwe OOBS83UW,'C ye&l'S :flR8¾' te -that aa-te, 

fa+ For each year of allowable service suase<'jue~ te Juae 
3~ ~ , "average salary" of an employee for the purpose of 
determining his retirement annuity means the average of hls 
the highest five successive years of salary upon which he has made 
contributions to the retirement fund by payroll deductions. 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1971, Section 352.115, Subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. [RETIREMENT ANNUITY FORMULA.] The em­
ployee's average salary, as defined in subdivision 2 multiplied by 
the app!ieable flel'01lt1-tages indieated belew 1 percent per year of 
allowable service for the first ten years and 1.5 percent for each 
subsequent year of allowable service and pro rata for completed 
months less than a full year shall determine the amount of the 
retirement annuity to which the employee qualifying therefor is 
entitled+. 

B+ ~¥eal'ef J'.llewable 
Sewiee BenEiei'ea Pri&I' 
te~±;¼G69 

WFiFSt.tenyeam 

WSeeenat-en;l'e&¾'Se,, 
eempleted :eenths &i 
set'Yiee less than 
s..ehpei'iea 

-f<l-l· ~ ten yeaf'B el' 
eempleted :eenths &i 
serviee less ta.... 
s....i. pei'¼9El 

W Sabse!t>rent yeai'S 
81' eempleted meaths 
&i se>Viee less 
th<¼!>saeap8l'iea 

m ~ Yeai'S ef Alle,..,alale 
Ser0ee Readered 
Sabse!taent te 
J..He3G,1900 

w F4i'St t-en ;l'e&¾'S 

W Seeead tea yeai'S sf 
00mpl-e;ea me::ths &i 
se>Vise less than 
Baffipea,¼0G 

-(-et !l'him ten years &i 
ee:epleted menths sf 
seMoe leas tsaB 
saeapei'iea 

W SabS"e!taeat years 
e! eempleted :e:aths 
sf ser¥iee less 
than saeh pei'ie4 

1 pereeat per yeai' 
ef sel'Viee 

M pe,eeat ~ year 
efsemee 

H pa,eent per year 
of se>Viee 

2 pereent per year , . 
9i seFV1ee 

P.ereentage flt the 
Rateef 

1 pereent per year 
ef seFVioe 

~ pei'eent per year 
efs:Mee 

2 perean t per yea, 
ef seFViee 

M pereeat pei' yea, 
afs.::Mee 

43-} H a eembiaatioa sf the aheYe formalas is ..ae4,- the formala 
pereeatag:s asea shall ee these pereeatages in eaeh formala as 
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eentinneEI fGI' -tee 1espeetive yeam ef aHa'l'.•al,le sllPYiee hem em, 
fal'ffiHia tG the ne,,4;, 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1971, Section 352.115, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. 13. [PROPORTIONATE ANNUITY IN CERTAIN 
CASES.] Any employee who prior to July 1, 1973, was less than 
60 years of age when entering covered state service who, due to the 
lowering of the mandatory retirement age, does not qualify for an 
annuity at the time he is required to retire, shall be entitled upon 
application to a proportionate annuity based upon his allowable 
service credit at time of mandatory retirement. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1971, Section 352.116, Subdivision 
1, is amended to read: 

352.116 [ANNUITIES UPON RETIREMENT.] Subdivision 1. 
LREDUCED ANNUITY BEFORE AGE 65.] Any employee who 
retires prior to age 65 shall be paid the normal retirement annuity 
provided in sections 352.115, subdivisions 2 and 3, or 352.715, sub­
division 2, as the case may be, reduced by one-half of one percent 
for each month that the employee is under age 65 on the last day 
for which he is entitled to service credit as provided in section 
352.01, subdivision 11, clause (3), or the date state service termi• 
nated, or the date the application for the annuity is filed with the 
director, whichever is later , provided however that if an employee 
is entitled to credit for not less than 30 years allowable service, 
such reduction shall be applied only for each month the employee 
is under age 62. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1971, Section 352.118, is amended 
to read: 

352.118 [INCREASE IN BENEFITS.] The retirement annui• 
ties and disability benefits authorized and in effect on June 30, 
19'.:9 1973 shall be increased in the same ratio that the actuarially 
computed reserve for such benefits determined by using an inter• 
est assumption of three and one-half percent bears to the actu• 
arially computed reserve for such benefits determined by using an 
interest assumption of ~ and ene half five percent. The re• 
serves upon which such increase shall be based shall be the actu• 
arially determined reserve for benefits in effect at Deeeml,e1 3-1-; 
19'.:8 June 30, 1972 , in accordance with the mortality assumptions 
then in effect and at interest assumptions of three and one-half 
percent and ~e aB<l ene !:-.al! five percent. Such ratio of increase 
computed to the last full one one-hundredth of one percent shall 
be applied to benefits in effect on June 30, -1-969 1973 and shall 
begin to accrue July l, -l-009 1973. Notwithstanding section 
356.18, increases in benefit payments pursuant to this section will 
be made automatically unless the intended recipient files written 
notice with the Minnesota state retirement system requesting that 
the increase shall not be made. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

(352.1182] [INCREASE IN ANNUITIES AND BENEFITS.] 
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Any person who was receiving an annuity or benefit as of July 1, 
1973, shall be entitled to an increase in such monthly annuity or 
benefit effective July 1, 1973, in an amount that, when added to 
amounts received under sections 352.118 and 352.119 equals 30 
percent of the annuity or benefit in effect on December 31, 1971 or 
first authorized thereafter. Said increase shall be made and the 
transfer of required assets to the adjustable fixed benefit fund in 
the same manner and at the same time retirement annuities and 
other benefits are paid and shall be included in each warrant on 
which each annuity or benefit is so paid. Notwithstanding the 
provisions of section 356.18, increases in payments pursuant to 
this section will be made automatically unless the intended recipi­
ent files written notice with the Minnesota state retirement sys­
tem requesting that the increase shall not be made. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1971, Section 352.119, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [VALUATION OF ASSETS; ADJUSTMENT OF 
BENEFITS.] flt As a J.u?.e 3G, 19G9, t!ie iaresent -i..e ef all 
annaities in fel'ee as a! June 3G, ±969 and as amenaed in aeee,,a. 
a-noo wW. l,aws m, Claaiater ~ BBall be determined iB ae­
eerdanee ~ the ¼93-'t standara "™H¥ t&ble ef msrtality, :ialea­
la~ sei:,arately as te -, wits aR interest assam)atieB a! three aad 
eRe-MM :Jaeoce::t and assets reiaresentiag the FeEtaired reserves :!er 
tRese anaaities slaall be trnnsfeHeEI te ~ Minncseta adjastalilc 
filfed bcne~it fund; earing a Jleffed a ....., year in aeeerdanee W¥.;ft 
tac flFSlleEiares Sf'Cei!:ed by law 481' t!ie Minnesota adjastable fuiea 
be~Mlfl, 

~ (1) Effective July 1, 1969, for those employees commencing 
to receive benefits pursuant to chapter 352, and acts amendatory 
thereof, the required reserves as determined in accordance with 
~ see~ the interest assumption then in effect and appropriate 
mortality table based on experience of the fund as recommended 
by the system's actuary shall be transferred to the Minnesota 
adjustable fixed benefit fund as of the date benefits begin to 
accrue. 

W (2) Annuity payments shall be adjusted in accordance with 
the provisions of section 11.25, subdivisions 12 and 13. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1971, Section 352.12, Subdivision 1, 
is amended to read: 

352.12 [REFUNDMENT AFTER DEATH OF EMPLOYEE 
OR FORMER EMPLOYEE.] Subdivision 1. [DEATH BEFORE 
TERMINATION OF SERVICE.] If an employee dies before his 
state service has terminated and neither a survivor annuity nor a 
reversionary annuity is payable or if an employee who has filed a 
valid application for an annuity or disability benefit prior to the 
termination of his state service dies before the benefit has become 
payable, the director shall make a refundment to his last desig­
nated beneficiary or, if there be none, to his surviving spouse or, if 
none, to the representative of his estate in an amount equal to his 
accumulated contributions plus interest thereon after the first 
year of coverage to the date of death at the rate of tra:: ....a eae-



58THDAY] FRIDAY, MAY 11, 1973 2757 

aalf five percent per annum compounded annually. In the event an 
employee dies who has received a refundment which he had subse­
quently repaid in full, interest shall be paid on such repaid refund­
ment only from the date of repayment. If the repayment was made 
in installments, interest shall be paid only from the date install­
ment payments began, The designated beneficiary, surviving 
spouse or representative of the estate of an employee who had 
received a disability benefit shall not be entitled to interest upon 
any balance remaining to his credit in the fund at the time of 
death. 

Sec. 29. Minnesota Statutes 1971, Section 352.22, Subdivision 1, 
is amended to read: 

352.22 [REFUNDMENTS OR DEFERRED ANNUITIES.] 
Subdivision 1. [SERVICE TERMINATION.] Any employee who 
ceases to be a state employee by reason of termination of state 
service, shall be entitled to a refundment provided in subdivision 2 
or a deferred retirement annuity as provided in subdivision 3. 
Application for a refundment may be made 60 or more days after 
the termination of state service if the applicant has not again 
become a state employee required to be covered by the system; 
except that employees ffi the Unive,si:y of Minrres~ta; ha¥iHg 
attained the ag-5 ef GS y;,am a,, -, arul emf3!ayees ef ~ 
aeJla•tme,;ts aBd ageBeies ee ~~having attained tae age ef 
!7ll y;,am a,, P.ffil'-5; wlsese st.ate sePViee is tem1iBaood by aJle•atieB ef 
the law; eF by dire£~ ei th·e aWffiH&i;;.g aut~arity, who attain 
mandatory retirement age and are required to retire and who are 
not eligible to receive an annuity under sections 352,115 or 352.72, 
may apply for refundment without any waiting period. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1971, Section 352.22, Subdivision 2, 
is amended to read: 

Subd. 2. [AMOUNT OF REFUNDMENT.] Except as provided 
in subdivision 3, any person who ceased to be a state employee 
after June 30, 1973, by reason of termination of state service shall 
Peeei-v-e a rc:undmeffi ffi aH aHl€H:Hlt e£tH&l ta his aceumalatea eeH­

tribat.ions 1.v-ith:::ut ~~ ffife~ ~ ffil emf}ley-ee teFm::iaating 
sta4;e Sel'Vi£e at the age ffi e& e, aare shall receive a refundment in 
an amount equal to his accumulated contributions plus interest 
thereon ~ :~: dffie sf -t~miiaatioa at ~ m-te ei t~rec and SH:e­
l,alf f>Cr::Bt I'& ma c~mf301n:-ded aBffillHly # the emJllayee dl¼e 
ta age eeald Bet <jealify fer an aBm1ity Yf'0B reaching eemf3ulse,y 
re;i,~ment age 1'oo he e~Btbued iB BGVel.'00 eml'lsymeGt after one 
year of coverage to the date of termination of state service at the 
rate of five percent per annum compounded annually . IB-te,,est 
shall Bet be flfild 6B any eeB:rilaatiens es,, sa,viee rende,ed f3rle,, ta 
agee& 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1971, Section 352.23, is amended to 
read: 

352.23 [TERMINATION OF RIGHTS.] When any employee 
accepts a refundment as provided in section 352.22, all existing 
service credits and all rights and benefits to which the employee 
was entitled prior to the acceptance of such refundment shall 
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terminate and shall not again be restored until the former em­
ployee acquires not less than one years's allowable service credit 
subsequent to taking his last refundment. In that event, he may 
repay all refundments which he had taken from the retirement 
fund. Repayment of refundments will entitle the employee only to 
credit for service covered by (a) salary deductions, (b) payments 
made in lieu of salary deductions, and (c) payments made to 
obtain credit for service as permitted by laws in effect at the time 
payment was made. If an employee before taking one or more 
refundments had credit for prior service or for military service 
without payment in either case, he may obtain credit for such 
forfeited service prior to July 1, 1929, and for such forfeited mili­
tary service by making payments at a contribution rate of three 
percent of his average salary upon which deductions for the retire­
ment fund were based, for the three year period immediately pre­
ceding repayment of refundment for service credit prior to July 1, 
1929, and on the salary received by him at the time of entering 
military service to restore his military service credit. All such 
payments and repayment of refundments are to be paid with inter­
est at ~Giff six percent per annum compounded annually. 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1971, Section 352.27, is amended to 
read: 

352.27 [CREDIT FOR MILITARY SERVICE.] Any employee 
given a leave of absence to enter military service who returns to 
state service upon discharge from military service as provided in 
section 192.262, may obtain credit for his period of military service 
but he shall not be entitled to credit for any voluntary extension of 
military service at the instance of the employee beyond the initial 
period of enlistment, induction or call to active duty, nor to credit 
for any period of service following a voluntary return to military 
service. Such employee may obtain such credit by paying into the 
fund an employee contribution based upon his salary at the date of 
return from military service. The amount of this contribution shall 
be the applicable amounts required in section 352.04, subdivision 
2, plus interest at ~r six percent per annum compounded an­
nually. In such cases the matching employer contribution and 
additional contribution provided in section 352.04 shall be paid by 
the department employing such employee upon his return to state 
service from funds available to such department at the time and in 
the manner provided in section 352.04. 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

[352.90] [CORRECTIONAL EMPLOYEES.] It is the policy of 
the legislature to provide special retirement benefits and contribu­
tions for certain correctional employees who, because of the nature 
of their employment, are required to retire at an early age. For 
the purpose of Minnesota Statutes, Chapter 356, the actuary shall 
make separate reports with respect to these employees. Except as 
otherwise provided, the provisions of Minnesota Statutes, Chapter 
352, apply to covered correctional employees. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 
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[352.91] [COVERED CORRECTIONAL SERVICE.] Covered 
correctional service means: ( a) services performed before or after 
July 1, 1973, by a state employee, as defined in section 352.01, as 
an attendant guard, attendant guard supervisor, correctional cap­
tain, correctional counselor I, correctional counselor II, correc­
tional counselor III, correctional counselor IV, correctional lieu­
tenant, correctional officer, correctional sergeant, director of at­
tendant guards and guard farmer garden, provided the employee 
was employed in such position on July 1, 1973 or thereafter; (b) 
services performed before July 1, 1973 by an employee covered 
under clause ( a) in a position classified as a houseparent or guard 
instructor; and ( c) services performed before July 1, 1973 in a 
position listed in clause ( a) and positions classified as house­
parent, guard instructor and guard farmer dairy, by a person em­
ployed on July 1, 1973 in a position classified as a license plant 
manager, prison industry foreman ( general, metal fabricating and 
foundry), prison industry supervisor, food service manager, prison 
farmer supervisor, prison farmer assistant supervisor or rehabili­
tation therapist employed at the Minnesota security hospital. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

[352.92] [CORRECTIONAL EMPLOYEE CONTRIBU­
TIONS.] Subdivision 1. [EMPLOYEE CONTRIBUTIONS.] Be­
ginning with the first full pay period after June 30, 1973, in lieu of 
employee contributions payable under section 352.04, subdivision 
2, contributions by covered correctional employees shall be in an 
amount equal to six percent of salary, 

Subd. 2. [EMPLOYER CONTRIBUTIONS.] Beginning with 
the first full pay period after June 30, 1973, in lieu of employer 
contributions payable under section 352.04, subdivision 3, the em­
ployer shall contribute for covered correctional employees (1) an 
amount equal to 1 ½ times the deduction from salaries of covered 
correctional employees on each payroll abstract, plus (2) an addi­
tional amount of five percent of salaries of covered correctional 
employees on each payroll abstract. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

[352.93] [RETIREMENT ANNUITY.] Subdivision 1. After 
separation from state service an employee covered under section 
34 of this act who has attained the age of at least 55 years and has 
credit for not less than a total of ten years of covered correctional 
service and regular Minnesota state retirement system service 
shall be entitled upon application to a retirement annuity under 
this section based only on covered correctional employees' service. 

For the purpose of this section, average salary means the aver­
age of the monthly salary during the employee's highest five suc­
cessive years of salary as a correctional employee. 

Subd. 2. The monthly annuity under this section shall be deter­
mined by multiplying the average monthly salary by the number 
of years, or completed months, of covered correctional service by 
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2.5 percent for the first 20 years of correctional service and two 
percent for each year thereafter; provided however, the monthly 
annuity shall not exceed 75 percent of the average monthly salary. 

Subd. 3. The annuity under this section shall begin to accrue as 
provided in section 352.115, subdivision 8, and shall be paid for an 
additional 84 full calendar months and then be reduced to the 
amount as calculated under section 352.115, except that if this 
amount, when added to the social security benefit based on state 
service the employee is eligible to receive at such time, is less than 
the benefit payable under subdivision 2, the retired employee shall 
receive an amount that when added to such social security benefit 
will equal the amount payable under subdivision 2. When an an­
nuity is reduced under this subdivision, the percentage adjust­
ments, if any, that have been applied to the original annuity under 
Minnesota Statutes, Section 11.25, prior to the reduction, shall be 
compounded and applied to the reduced annuity. 

Subd. 4. A former employee who has both regular and correc­
tional service shall, if qualified, receive an annuity based on both 
periods of service under applicable sections of law but no period of 
service shall be used more than once in calculating the annuity. 

Subd. 5. Notwithstanding the provisions of subdivision 1 an 
employee who was in a covered correctional position on July 1, 
1973; was employed in a position covered by Minnesota Statutes, 
Chapter 352, prior to reaching age 60; and was required to retire 
because of the lowering of the mandatory age, shall be entitled to 
an annuity under this section even though he does not have ten 
years of covered service under Minnesota Statutes, Chapter 352. 

Subd. 6. This section shall apply to qualified employees who 
retire on or after July 1, 1973, but the annuity payable hereunder 
shall not begin to accrue until July 1, 1974. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

[352.94] [AUGMENTATION.] Subdivision 1. An employee who 
becomes a correctional employee after serving as a regular em­
ployee shall be covered under section 352.72, subdivision 2, with 
respect to the regular service. 

Subd. 2. An employee who becomes a regular employee after 
serving as a correctional employee shall be covered under section 
352.72, subdivision 2, with respect to his correctional service. 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1971, Chapter 352, is amended by 
adding a section to read: 

[352.95] [DISABILITY BENEFITS.] An employee who be­
comes totally and permanently disabled while in a covered correc­
tional position shall have his disability benefit rights determined 
under section 352.113 except that when such person becomes 55 
years of age he shall be deemed to be retired and shall be entitled 
to receive the benefit .provided under section 352.113, subdivision 
3, whether or not disabled at such age. An employee who receives a 
disability benefit shall not be entitled to an annuity under section 
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36 of this act, even though otherwise qualified, until reemployed 
in a covered correctional position for a period of at least one year. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1971, Section 16.02, Subdivision 
20a is repealed. 

Sec. 40. Except as otherwise specifically provided, the effective 
date of this act is July 1, 1973. 

Further, amend the title by striking it and inserting: 

"A bill for an act relating to the operation of the state govern­
ment; prescribing compensation, retirement and related benefits 
for certain state officers and employees, and establishing certain 
compulsory retirement requirements; amending Minnesota Stat­
utes 1971, Sections 43.01, Subdivision 9, and by adding subdivi­
sions; 43.03, Subdivision 3; 43.051; 43.111; 43.12, Subdivisions 2, 
2a, 2b, and 3; 43.121, Subdivision 2; 43.122; 43.126, Subdivision l; 
43.24, Subdivision l; 43.50, Subdivision l; 299D.03, Subdivision 2; 
352.03, Subdivisions 1 and 3; 352.04, Subdivisions 2 and 3; 
352.115, Subdivisions 2 and 3, and by adding a subdivision; 352.-
116, Subdivision l; 352.118; 352.119, Subdivision 2; 352.12, Subdi­
vision l; 352.22, Subdivisions 1 and 2; 352.23; 352.27; and Chapter 
352, by adding sections; repealing Minnesota Statutes 1971, Sec­
tion 16.02, Subdivision 20a." 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Chenoweth moved to amend H. F. No. 1355, the typewritten bill 
as amended, as follows: 

Page 54, after line 6, insert: 
"Sec. 39. Minnesota Statutes 1971, Section 3A.02, Subdivision I, is 

amended to read: 
3A.02 [RETIREMENT ALLOWANCE.] Subdivision I. [QUALI­

FICATIONS.] Any member of the legislature: 

( 1 ) Who has served at least eight years or who has served during 
all or part of four regular sessions as such member of the legislature, 
which service need not be continuous, but must have been after January 
l, 1965 except as hereinafter provided; and 

(2) Who attains the age of% 60 years; and 

(3) Who has retired as a member of the legislature; and 

( 4) Who has made all contributions provided for in sections 
3A.0l to 3A.10, or who has made payments in lieu of all contri­
butions provided for in sections 3A.0l to 3A.10 as provided for 
in subdivision 2; shall be entitled upon written application to 
the state auditor to receive a retirement allowance monthly of 40 
percent of his average monthly salary dmmg tire pel'ied ef his sel'­

Yiee as a membe,, ef the legislat,ue smee Jam1ary 1, W6'I--; begin­
ning with the first day of the month following receipt of such 
application and for the remainder of his life, provided he is not 
serving as a member of the legislature or as a constitutional officer 
or commissioner. 

In addition to the amount provided above, the retired member 
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who meets the qualifications of paragraphs (1), (2), (3), and (4) 
of this subdivision shall receive for every year of service over 8 
years a monthly allowance which equals two and one half percent 
of the average monthly salary determined pursuant to paragraph 
(4). 

T~is rnbaiv,is!on is awliffible to m<,mi,el'S ei the legisla~ woo 
retire ai;e~ Jarmaey l-; ±9+!--; aHG te aey widew er ae13caaent ehiM 
84 flP.1/ suea memb€~ wl,e retil'€6 af-te,, Ja;;aaey l-; l91h 

"Average salary" means an amount equivalent to the average 
of the highest legislative salary upon which legislative contribu­
tions were paid for any five successive years of legislative service 
prior to separation from such service. 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1971, Section 3A.02, Subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. la. [RETIREMENT BEFORE AGE 65.] A member of 
the legislature who meets the requirements of clauses (1), (3), 
and (4) of section 3A.02, subdivision 1, may elect to receive a 
retirement allowance after reaching the age of 60 a,ed b:~o,e reaeh­
mg t1oe ag2 ef % by making application therefor to the state 
auditor. A :-o~iFe?:leH; allewanee W ft meffi:BeJ! ~ the 1€g,islatare iB 
acce~,b<>B'e w#.a ~s rnaawisiea s!iall be aisc:,rntea ::~ the ,a-te ef 
eae-hal{ ei eae j>a'eeffi flel' m<>Rth w eaeh m<mth laelew the age 
ef Ge, 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1971, Section 3A.03, Subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. [REFUNDMENT.] (1) Any person who has made 
contributions pursuant to subdivision 1 who is no longer a mem­
ber of the legislature and has lees than eight years service as a 
member of the legislature and is not receiving, has not received, 
or is not entitled to receive any allowance or benefit under sections 
3A.0l to 3A.10 is entitled to receive upon application to the state 
auditor a refundment of all contributions credited to his account 
by the state treasurer wita:ou.t plus interest thereon at the rate 
of five percent per annum compounded annually from the date 
the contributions were credited. The moneys required for such 
refundments are appropriated annually to the state auditor from 
the general fund in the state treasury. 

(2) The refundment of contributions as provided in clause (I) above 
terminates all rights of a former member of the legislature or his sur­
vivors under sections 3A.01 to 3A.10. Should the former member of the 
legislature again be a member of the legislature after having taken a 
refundment as provided above, he shall be considered a new member. 
However, such new member may receive credit for the services rendered 
as a prior member of the legislature providing he complies with the 
requirements of section 3A.02, subdivision 2, and in addition ,thereto, 
pays interest at the rate of five percent per annum on the amount of 
his prior refundment, which he repays. 

Sec. 42. Minnesota Statutes 1971, Chapter 3A is amended by adding 
a section to read: 

[3A.ll] [PARTICIPATION IN MINNESOTA ADJUSTABLE 
FIXED BENEFIT FUND.] 
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Subdivision 1. The reserves necessary to fund the benefits granted 
under this chapter to retired legislators and legislators retiring in the 
future, shall be transferred by the state auditor to the Minnesota ad­
justable fixed benefit fund as of June 30, 1973, or as of the date bene­
fits begin to accrue, whichever is later, in accord with section 11.25 
as amended. The amount of the transfer made hereunder shall be 
determined by an approved actuary as defined in section 352.01, subdi­
vision 15, in accord with appropriate mortality table using an interest 
assumption of five percent. 

Subd. 2. Annuities and benefits shall be adjusted in accord with the 
provisions of section 11.25 as amended. 

Subd. 3. There is herein appropriated from general revenue monies 
sufficient to fund the reserves required by this section. 

Subd. 4. Notwithstanding section 356.18 increases in benefit payments 
pursuant to this section will be made automatically unless the intended 
recipient files written notice with the auditor requesting that the in­
crease shall not be made." 

Renumber the sections in sequence 

Amend the title as follows: 

Line 8, after "Sections" insert 3A.02, Subdivision I and la; 3A.03, 
Subdivision 2;" 

Line 22, after "352.27;" insert "Chapter 3A, by adding a section;" 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

H. F. No. 1355 was read the third time, as amended, and placed on 
its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, as amended, 

And the roll being called, there were yeas 65 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Davies Keefe, S. Nelson 
Arnold Doty Kirchner North 
Ashbach Dunn Kleinbaum Novak 
Bang Fitzsimons Knutson Ogdahl 
Berg Frederick Kowalczyk Olhoft 
Bernhagen Gearty Krieger Olson!, A. G. 
Blatz Hansen, Baldy Larwn Olson, H. D. 
Borden Hansen, R. Laufenburger Olson. J. L. 
Brown Hughes Lewis O'Neill 
Chenoweth Humphrey Lord Patton 
Chmielewski Jensen McCutcheon Perpich, A. J. 
Coleman Josefson Milton PerPich, G. 
Conzemius Keefe, J. Moe Pi11sbury 

Mr. Hansen, Mel voted in the negative. 

Purfeerst 
Henneke 
Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Deland 
Wegener 
Willet 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rnle 10, Mr. Novak moved that S. F. No. 2115, No. 
199 on the General Orders Calendar be designated as a special order 
to be heard immediately. Which motion prevailed. 
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S. F. No. 2115: A bill for an act relating to the establishment of a 
power plant site and transmission line route selection authority in the 
environmental quality council; appropriating money; providing penalties. 

Mr. Lewis moved to amend S. F. No. 2115, as follows: 

Page 4, line 20, strike "A transmission line corridor" 

Page 4, line 21, strike "shall not be less than one mile in width." 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Nelson moved to amend S. F. No. 2115, the printed bill, as 
follows: 

On page 12, line 18, after "time." add "The council shall also be 
subject to section 471.705." 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S. F. No. 2115 was read the third time, as amended, and placed on 
its final passage. 

The qnestion being taken on the passage of the bill, as amended, 

And the roll being called, there were yeas 59 and nays 1, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 

Doty Kirchner 
Dunn Kleinbaum 
Fitzsimons Kowalczyk 
Frederick Krieger 
Gearty Larson 
Hansen~ Baldy Laufenburger 
Hansen, Mel Lewis 
Hughes Lord 
Humphrey McCutche-on 
Jensen Milton 
Keefe, J. Moe 
Keefe, S. Nelson 

Mr. Renneke voted in the negative. 

North 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson,A.G. 
Olson,H.D. 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Pillsbury 
Purfeerst 

Schaaf 
Schrom 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Novak moved that S. F. No. 2047, No. 
227 on the General Orders Calendar be designated as a special order 
to be heard immediately. Which motion prevailed. 

S. F. No. 2047: A bill for an act relating to state government; estab• 
lishing salaries for certain unclassified employees in the executive and 
judicial branch of government; amending Minnesota Statutes 1971, 
Sections 15A.081; lSA.083; 15A.084; 15A.085; and lSA.101. 

Mr. Keefe, J. moved to amend S. F. No. 2047 as follows: 

Page 3, line 20, reinstate the stricken language and strike the new 
language, and in the second column insert "49,000" 
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CALL OF THE SENATE 

Mr. Gearty imposed a call of the Senate. The following Senators 
answered to their names: 

Anderson 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Doty 
Dunn 

Fitzsimons Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kowalczyk 
Hansen. Baldy Larson 
Hansen. Mel Lewis 
Hanson, R. Lord 
Humphrey McCutcheon 
Jensen Milton 
J osefson Moe 
Keefe, J. Nelson 
Keefe, S. North 
Kirchner Novak 

Olhoft 
Olson,H.D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Pillsbury 
Renneke 
Schaaf 
Schrom 
Sillers 
Solon 

Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent members. 

Mr. Gearty moved that those not voting be excused from voting. 
Which motion prevailed. 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 8 and nays 5 3, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang Brown Hansen. Mel Kowalczyk 
Bernhagen Hansen, Baldy Keefe, J. 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Dunn Krieger Olson, H. D. 
Arnold Fitzsimons Larson Olson, J. L. 
Ashbach Frederick Laufenburger O'Neill 
Berg Gearty Lewis Patton 
Blatz Hughes McCutcheon Perpich, A. J. 
Borden Humphrey Milton Perpich, G. 
Chenoweth Josefson Moe Pillsbury 
Chmielewski Keefe. S. North Henneke 
Coleman Kirchner Novak Schaaf 
Conzemius Kleinbaum Ogdahl Schrom 
Davies Knutson Olhoft Sillers 

Nelson 

Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 
Willet 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Willet moved to amend S. F. No. 2047, as follows: 

Page 3, line 20, strike the new language and reinstate the old language 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 18 and nays 3 7, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Bernhagen 
Brown 
Dunn 

Frederick Keefe, J. 
Hansen, Baldy Kirchner 
Hanson. R. Knutson 
Josefson Kowalczyk 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Ashbach 
Berg 

Blatz 
Borden 
Chenoweth 

Coleman 
Conzemius 
Doty 

Nelson 
O'Neill 
Patton 
Henneke 

Fitzsimons 
Gearty 
Hansen, Mel 

Schrom 
Willet 

Humphrey 
Keefe, S. 
Kleinbaum 
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Larson North Perpich, G. Spear 
Laufenburger Novak Pillsbury Stassen 
Lewis Ogdahl Schaaf Stokowski 
Lord Olhoft Sillers Tennessen 
McCutcheon Perpich, A. J. Solon Thorup 
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Ueland 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Ashbach moved to amend S. F. No. 2047, as follows: 

Page 2, line 23, strike "20,700 22,800" and insert "23,500 25,900" 

Page 2, line 24, strike "20,700 22,800" and insert "23,500 25,900" 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Ashbach then moved to amend S. F. No. 2047, as follows: 

Page 2, line 14, strike "23,500" and insert "25,000" 

Page 6, line 24, strike "21,000" and insert "25,000" 

Page 8, line 3, strike "21,000" and insert "25,000" 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Nelson moved to amend S. F. No. 2047, as follows: 

Page 6, line 16, strike "23,100" 

Page 6, strike lines 17 and 18 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 13 and nays 39, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Bang 
Bernhal{en 
Blatz 

Brown 
Hansen. Mel 
Josefson 

Knutson 
Kowalczyk 
Nelson 

O'Neill 
Pillsbury 
Sillers 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Dunn Larson 
Berg Fitzsimons Laufenburger 
Borden Gearty Lewis 
Chenoweth Hansen. Baldy Lord 
Chmielewski Hanson. R. Milton 
Coleman Humphrey North 
Conzemius Keefe, S. Novak 
Doty Kleinbaum Olhoft 

Olson,A. G. 
Olson,H.D. 
Patton 
Perpi"'1< A. J. 
Perpich,G. 
Henneke 
Schaaf 
Schrom 

Ueland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Which motion did not prevail. So the amendment was not 
adopted. 

Mr. Nelson moved to amend S. F. No. 2047, as follows: 

Page 6, line 16, strike "21,000" and insert "23,000" 

Page 6, lines 16 through 18, strike the new language 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 21 and nays 31, 
as follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Bang Frederick Knutson Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Sillers 
Stassen 

Bernhagen Hansen, Mel Kowalczyk 
Blatz Jensen Krieger 
Brown Keefe, J. Nelson 
Fitzsimons Kirchner O'Neill 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Berg 
Borden 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Gearty 

Hansen, Baldy Lord Perpich, A. J. 
Hanson, R. Milton Perpich, G. 
Humphrey North Schaaf 
Keefei, S. Novak Solon 
Kleinbaum Olhoft Spear 
Laufenburger Olson, A. G. Stokowski 
Lewis Olson, H. D. Tennessen 

Ue1and 

Thorup 
Wegener 
Willet 
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Which 
adopted. 

motion did not prevail. So the amendment was not 

S, F. No, 2047 was read the third time, as amended, and placed 
on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, as amended, 

Mr. Coleman moved that those not voting be excused from 
voting. Which motion prevailed. 

And the roll being called, there were yeas 41 and nays 24, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Blatz 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty 
Fitzsimons 
Gearty 
Hansen, Mel 
Hughes 
Humphrey 
Keefe, S. 
Kirchner 
Kleinbaum 

Laufenburger 
Lewis 
Lord 
McCutcheon 
Milton 
Moe 
North 
Novak 
Ogdahl 

O'Neill 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Pillsbury 
Schaaf 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 

Those who voted in the negative were: 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Brown 
Chmielewski 

Dunn Josef son 
Frederick Keefe, J. 
Hansen, Baldy Knutson 
Hanson, R. Kowalczyk 
Jensen Larson 

Nelson 
Olhoft 
Olson,A. G. 
Olson,H. D. 
Olson,J. L. 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Uelanc! 
Wegener 

Patton 
Henneke 
Schrom 
Willet 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

Mr. Ogdahl moved that the vote whereby S, F. No. 1246 was 
passed by the Senate on May 10, 1973 be now reconsidered. 

CALL OF THE SENATE 

Mr, Brown imposed a call of the Senate, The following Senators 
answered to their names: 

Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 

Borden 
Brown 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 

Dunn Hughes 
Fitzsimons Humphrey 
Frederick Jensen 
Gearty Keefe, J. 
Hansen, Baldy Keefe, S. 
Hansen., Mel Kirchner 
Hanson, R. Kleinbaum 

Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Laufenburger 
Lewis 
Lord 
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McCutcheon 
Milton 
Moe 
Nelson 
North 
Novak 
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Ogdahl 
Olhoft 
Olson.A. G. 
Olson,H.D. 
Olson,J. L. 
O'Neill 

Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Renneke 
Schaaf 

Schrom 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
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Tennessen 
Thorup 
Deland 
Wegener 
Willet 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The question being taken on adoption of the motion of Mr. 
Ogdahl, 

Mr. Coleman moved that those not voting be excused from 
voting. Which motion prevailed. 

And the roll being called, there were yeas 31 and nays 35, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Dunn 

Fitzsimons Keefe, J. 
Frederick Kirchner 
Hansen, Baldy Knutson 
Hansen, Mel Kowalczyk 
Hamon, R. Krieger 
Jensen Larson 
Jo.sefson McCutcheon 

Nelson 
Ogdahl 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Henneke 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies 
Doty 
Gearty 
Hughes 
Humphrey 
Keefe, S. 
Kleinbaum 

Laufenburger 
Lewis 
Lord 
Milton 
Moe 
North 
Novak 

Olhoft 
Olson, A.G. 
Olson, H. D. 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Schaaf 
Schrom 

Sillers 
Stassen 
Deland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
We1ener 
Willet 

Which motion did not prevail. So the vote was not reconsidered. 

RECESS 

Mr. Coleman moved that the Senate do now recess until 2 :30 
o'clock p. m. Which motion prevailed, 

The hour of 2 :30 o'clock p. m. having arrived, the President 
called the Senate to order. 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Coleman imposed a call of the Senate. The following Sena­
tors answered to their names: 
Anderson 
Berg 
Blatz 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Doty 

Gearty Larson 
Hansen, Baldy Lewis 
Hansen, Mel Lord 
Humphrey McCutcheon 
Keefe, S. Moe 
Kirchner North 
K1einbaum Novak 
Kowalczvk Olhoft 

Olson, A.G. 
Olson, H. D. 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich. G. 
Pillsbury 
Henneke 
Schaaf 

Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent 
members. 
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SUSPENSION OF RULES 

Mr. Coleman moved that an urgency be declared within the 
meaning of Article IV, Section 20, of the Constitution of Minne­
sota, with respect to H. F. No. 2121 and that the rules of the 
Senate be so far suspended as to give H. F. No. 2121 now on 
General OTders its third reading and placed on final passage. 
Which motion prevailed. 

RECESS 

Mr. Coleman moved that the Senate do now recess subject to 
the call of the President. Which motion prevailed. 

After a brief recess, the President called the Senate to order. 

The question recurred on H. F. No. 2121 

H. F. No. 2121: A bill for an act relating to taxation; pro­
viding for imposition of certain excise and ad valorem taxes; dis­
tribution of revenue derived; appropriating money; amending 
Minnesota Statutes 1971, Sections 273.13, Subdivisions 6 and 
7; 290.982; 290.983, Subdivision 1; 290.99; 290.081; 297 A.25, 
Subdivision 1; 290.361, Subdivision 4; 297.13, Subdivision 1; 340.-
60, Subdivision 1; 273.41; 287.12; 291.33, Subdivision 2; 124.03, 
Subdivision 3; 290.17; 290.19, Subdivision 1 and by adding a 
subdivision; 272.03, Subdivision 1 ; 290.0604; 290.06, Subdivision 
1; 477A.01, Subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 
and 17; 290.0601, Subdivisions 6 and 9; 290.061; 275.50, Subdi­
visions 2, 4, and 5; 275.51, Subdivisions 1, 2, 3, 4, and by adding 
a subdivision; 275.52, Subdivisions 2 and 3; 275.53, Subdivisions 
1, and 3; 275.55; 414.01, by adding a subdivision; 124.212, Sub­
division 3; 272.04, Subdivision 1; 273.13, by adding a subdivi­
sion; 93.52, Subdivision 2; 93.55; 93.58; 60A.15, Subdivision 
1; 273.134; 245.77; 261.04, Subdivision 1; 261.063; 275.09, Sub­
division 3; 376.424; 393.01, Subdivision 3; 393.07, Subdivision 
2; 393.08, Subdivision 1 ; Chapters 272, by adding a section; 273, 
275, and 290, by adding sections; repealing Minnesota Statutes 
1971, Sections 93.53; 93.54; 93.56; 93.57; 245.46; 261.01; 261.02; 
261.03; 261.05; 261.06; 261.061; 261.064; 261.065; 261.066; 261.-
067; 261.07; 261.08; 261.10; 261.11; 261.123; 261.124; 261.125; 
261.126; 261.14; 261.141; 261.142; 261.143; 261.26; 290.0607; 
290.0617; 297A.252; 297.13, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 
297.15; 297.16; 340.60, Subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, and 7; and 
393.08, Subdivision 2. 

Mr. Perpich A. J., moved to amend H. F. No. 2121, the Senate 
unofficial engrossment, as follows: 

On page 16, Article IV, line 4, after ""non-returnable")" and 
before "when" insert the following: "except beverage containers of 
a type, determined by the commissioner of taxation, to be used for 
packaging or bottling beverage utilized principally by babies" 

CALL OF THE SENATE 

Mr. Coleman imposed a call of the Senate on H. F. No. 
2121. 
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The following Senators answered to their names: 

Anderson Dunn Kleinbaum Olhoft Schaaf 
Bang Han.sen, Baldy Kowalczyk Olson, A.G. Schrom 
Berg Hansen, Mel Krieger O'Neill Sillers 
Bernhagen Hanson, R. Larson Patton Stassen 
Blatz Humphrey Lewis Perpich, A. J. Stokowski 
Brown Jensen Lord Perpich, G. Tennessen 
Chmielewski Keefe, J. McCutcheon Pillsbury Thorup 
Coleman Keefe, S. Nelson Purfeerst Ueland 
Conzemius Kirchner Ogdahl Renneke Wegener 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring in the absent 
members. 

The question recurred on the adoption of the amendment, 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. O'Neill moved to amend H. F. No. 2121, the unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 49, line 26, after the word "before" strike the balance of 
the line; strike all of lines 27 and 28 and insert in lieu thereof the 
following: 

"any reduction in tax levy enacted by the governing body of such 
county pursuant to Public Law 92-512 as certified to the commis­
sioner of taxation by said county and before the reduction pur­
suant to Minnesota Statutes 1971, 477A.02, clause (c)." 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Blatz moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Strike Articles I, II, III, V, VI, VII, VIII, IX, X, XXIII, 
XXIV and XXV. 

Further, amend Article XVII as follows: 

Page 42, line 25, strike "$35" and insert in lieu thereof "$45" 

Page 42, line 27, strike "$36" and insert in lieu thereof "$46" 

Page 47, line 24, strike "$35" and insert in lieu thereof "$45" 
Page 47, line 26, strike "$36" and insert in lieu thereof "$46" 
Page 48, line 5,strike "$35" and insert in lieu thereof "$45" 
Page 48, line 7, strike "$36" and insert in lieu thereof "$46" 
Page 49, line 8, strike "$35" and insert in lieu thereof "$45" 
Page 50, line 3, strike "$36" and insert in lieu thereof "$46" 
Further amend by adding a new article to read as follows: 

"Section I. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, Subdivision 7 
is amended to read: 

Subd. 7. [CLASS 3c, 3cc.] All other real estate and class 2a property, 
except as provided by classes I and 3cc, whioh is used for the purpose 
of a home~tead, shall constitute class 3c, and shall be valued and as­
sessed at 25 percent of the market value thereof. The property tax to 
be paid on class 3c property as otherwise determined by law, regardless 
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of whether or not the market value is in excess of $12,000, for all pur­
poses except the payment of principal or interest on bonded indebted­
ness, shall be reduced by 35 percent of the amount of such tax; provided 
that the amount of said reduction shall not exceed $250. If the market 
value is in excess of the sum of $12,000, the amount in excess of ,that 
sum shall be valued and assessed at 40 33 1 I 3 percent of market value. 
The first $12,000 market value of each tract of such real estate used 
for the purposes of a homestead shall be exempt from ,taxation for state 
purposes; except as specifically provided otherwise by law. All real 
estate which is used for the purposes of a homestead by any blmd per­
son, as defined by section 256.12; or by any person (hereinafter re­
ferred to as veteran) who served in the active military or naval service 
of the United States and who is entitled to compensation under the laws 
and regulations of the United States for permanent and totµ! service­
connected disability due to the loss, or loss of use, by reason of ampu­
tation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, 
crutches, canes, or wheel chair, and who with assistance by the ad­
ministration of veterans affairs has acquired a special housing unit 
with special fixtures or movable facilities made necessary by the nature 
of the veteran's disability, shall constitute class 3cc property and shall be 
valued and assessed at five percent of the market value thereof. The 
property tax to be paid on class 3cc property as otherwise determined 
by law, regardless of whether or not the market value is in excess of 
$12,000, for all purposes except the payment of principal or interest 
on bonded indebtedness, shall be reduced by 35 percent of the amount 
of such tax; provided that the amount of said reduction shall not exceed 
$250. If the market value is in excess of the sum of $24,000, the 
amount in excess of that sum shall be valued and assessed at 33 1/3 
percent in the case of agricultur·al land used for a homestead and 40 
33 1 / 3 percent in the case of ·all other real estate used for a homestead. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, Subdivision 19 is 
amended to read: 

Subd. 19. [CLASS 3d.J Residential real estate, other than seasonal resi­
dential, recreational and homesteads shall be classified as class 3d prop­
erty and shall have a taxable value equal ,to 40 33 1 / 3 percent of mar­
ket value. Residential real estate as used herein means real property 
used or held for use by the owner thereof, or by his tenants or lessees 
as a residence for rental periods of 30 days or more, but shall not include 
homesteads, or real estate devoted to temporary or seasonal residential 
occupancy for recreational purposes. Where a portion of a parcel of 
property qualified for class 3d and a portion does not qualify for class 
3d the valuation shall be apportioned according to the respective uses. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1971, Section 273.13, Subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. [CLASS 3b.J Agricultural land, except as provided by class I 
hereof, and which is used for the purposes of a homestead, shall con­
stitute class 3b and shall be valued and assessed at 20 percent of the 
market value thereof. The property tax to be paid on class 3b property 
as otherwise determined by law not exceeding SQ 160 acres, regardless 
of whether or not the market value is in excess of $12,000, for all 
purposes except the payment of principal and interest on bonded indebt-
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edness, shall be reduced by 35 percent of the -tax; provided that the 
amount of said reduction shall not exceed $250. Valuation subject to 
relief shall be limited to 00 J 60 acres of land, most contiguous surround­
ing, or bordering the house occupied by the owner as his dwelling place, 
and, such other structures as may be included thereon utilized by the 
owner in an agricultural pursuit. If the market value is in excess of the 
sum of $12,000, the amount in excess of that sum shall be valued and 
assessed as provided for by class 3. The first $12,000 market value of 
each tract of real estate which is rural in character and devoted or 
adaptable to rural but not necessarily agricultural use used for the pur­
pose of a homestead shall be exempt from taxation for state purposes; 
except as specifically provided otherwise by law. 

Agricultural land as used herein, and in section 124.03, shall mean 
contiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the 
preceding year for agricultural purposes. Agricultural use may include 
pasture, timber, waste, unuseable wild land and land included in federal 
farm programs. 

Real estate of less than ten acres used principally for raising poultry, 
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be con­
sidered as agricultural land, if it is not used primarily for residential 
purposes. 

Sec. 4. This article is effective for taxes assessed in the year 1973 
and payable in 1974 and subsequent years." 

Further amend by renumbering the articles and amending the title 
accordingly. 

The question being taken on the adoption of the amendment, 

Mr. Coleman moved that those not voting be excused from voting. 

And the roll being called, there were yeas 28 and nays 36, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Fitzsimons 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Jensen 

Josefson 
Keefe,J. 
Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 

Those who voted in the negative were: 

Larson 
Nelson 
Ogdabl 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Pillsbury 

Anderson Doty Lord Perpich, A. J. 
Arnold Gearty McCutcheon Perpich, G. 
Borden Hughes Milton Purfeerst 
Chenoweth Humphrey Moe Schaaf 
Chmielewski Keefe, S. North Schrom 
Coleman Kleinbaum Novak Solon 
Conzemius Laufenburger Olhoft Spear 
Davies Lewis Olson, A. G. Stokowski 

Renneke 
Sillers 
Stassen 
Deland 

Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Sillers moved to amend H.F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Pages 6 through 8, delete all of Article III 
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Renumber the Articles 

Amend the title as follows: 

Line 8, strike "290.081;" 
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The question being taken on the adoption of the amendment, 

Mr. Coleman moved that those not voting be excused from vot-
ing. 

The question being taken on the adoption of the motion of Mr. 
Coleman, 

And the roll being called, there were yeas 37 and nays 27, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Gearty Lewis 
Hansen, Baldy Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen North 
Keefe. S. Novak 
Kleinbaum Olhoft 
Laufenburger Olson, A. G. 

Olson.ff. D. 
Perpichi, A. J. 
Perpich, G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 

Those who voted in the negative were: 
Ashbach Dunn Kirchner 
Bang Fitzsimons Knutson 
Berg Frederick Kowalczyk 
Bernhagen Hansen, Mel Krieger 
Blatz Hanson, R. Larson 
Brown Keefe, J. Nelson 

Which motion prevailed. 

Ogdahl 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Henneke 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Sillers 
Stassen 
Ueland 

The question recurring on the adoption of the amendment of 
Mr. Sillers, 

And the roll being called, there were yeas 28 and nays 34, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Fitzsimons 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Keefe,J. 

Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Mccutcheon 

Nelson 
Ogdahl 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies Lewis 
Gearty Lord 
Hansen, Baldy Milton 
Hughes North 
Humphrey Novak 
Keefe, S. Olhoft 
Kleinbaum Olson, A. G. 

O!son,H.D. 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 

Renneke 
Sillers 
Stassen 
Ueland 

Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopt­
ed. 
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Mr. Bang moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 129, after line 28, insert: 

"ARTICLE XXVII 

Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 33.10, is repealed, 
effective January 1, 1974." 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 27 and nays 34, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Frederick 

Hansen, Baldy Knutson 
Hansen~ Mel Kowalczyk 
Hanson, R. Krieger 
Jensen Larson 
Keefe, J. M cCutcheon 
Kirchner Nelson 

Ogdahl 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Purfeerst 
Henneke 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Davies Kleinbaum Olhoft 
Arnold Dotv Laufenburger Olson, A. G. 
Berg Dulln l,ewis Olson, H. D. 
Borden Ge arty LO rd Perpich, A. J. 
Chmielewski Hughes Milton Perpich, G. 
Coleman Humphrey Moe Schaaf 
Conzemius Keefe, 8. Novak Schrom 

Sillers 
Stassen 
Ueland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopt­
ed. 

Mr. Kowalczyk moved to amend H. F. No. 2121, the Senate 
unofficial engrossment, as follows: 

Page 52, line 16, after "census" insert: 
", except that in the territory referred to in subdivisions 7 and 8, 

the population used will be based on the population estimate of said 
territory made by the metropolitan council for the most current year," 

The question being taken on adoption of the amendment, 
And the roll being called, there were yeas 21 and nays 3 7, as follows: 
Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Frederick Kowalczyk 
Ban·g Hanson, R Krieger 
Bernhagen Jensen Larson 
Blatz Keefe, J. Nelson 
Brown Knutson Olson, J. L. 

Those who voted in the negative were: 

Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Sillers 
Stassen 

Arnold Dunn Lewis Olson, H. D. 
Berg Gearty Lord O'Neill 
Borden Hansen, Baldy McCutcheon Perpich, A. J. 
Chmielewski Hughes Mi1ton Perpich, G. 
Coleman Humphrey Moe Purfeerst 
Conzemius Keef Et. S. Novak Schaaf 
Davies Kleinbaum Olhoft Schrom 
Doty Laufenburger Olson, A.G. Solon 

Ueland 

Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 
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Mr. Larson moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 129, after line 28, insert a new article to read as follows: 

"ARTICLE XXVII 

Section I. Minnesota Statutes 1971, Chapter 340.4 7, Subdivision I. 
is amended, to read: 

340.47 [EXCISE TAX.] Subdivision I. [ON INTOXICATING 
LIQUORS.] There shall be levied and collected on all intoxicating 
liquors manufactured, imported, sold or in possession of any person 
in this state, except as herein provided by sections 340.50 and 340.601, 
and except the natural fermentation of fruit juices in the home for 
family use the following excise tax: 

(1) On all unfortified wines, the sum of 27 ceuts per gallon; 

(2) On all fortified wines from 14 to 21 percent of alcohol by vol­
ume, the sum of !79 60 cents per gallon; 

(3) On all fortified wines from 21 to 24 percent of alcohol by vol­
ume, the sum of $±.58 $1.40 per gallon; 

(4) On all fortified wines containing more than 24 percent of alcohol 
by volume, the sum of $3-.-08 $2.75 per gallon; 

(5) On all natural and artificial sparkling wines containing alcohol, 
the sum of $3-.os $2.75 per gallon; 

(6) On all other distilled spirituous liquors, liqueurs, cordials, and 
liquors designated as specialties regardless of alcoholic content, the 
sum of $4,63 $4.10 per gallon, but not including ethyl alcohol; pro­
vided, that in computing the tax on any package of spirits a propor­
tional tax at a like rate on all fractional parts of a gallon shall be 
paid except that all fractional parts of a gallon less than one-sixteenth 
shall be taxed at the same rate as shall be taxed for one-sixteenth of a 
gallon; provided, however, that the contents of miniatures containing 
two fluid ounces or less shall be taxed~ IO cents." 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 21 and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Blatz 
Brown 

Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Knutson 
Kowalczyk 

Kriege.r 
Larson 
McCutcheon 
Nelson 
Ogdahl 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Bernhagen 
Borden 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies Keefe, S. 
Doty Kirchner 
Dunn Laufenburger 
Gearty Lord 
Hansen, Baldy Milton 
Hughes Moe 
Humphrey North 

O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Purfeerst 
Billers 

Olhoft 
Olson,A.G. 
Olson,H.D. 
Perpichl, A. J. 
Perpich,G. 
Henneke 
Schaaf 

Ueland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
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Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. O'Neill moved to amend H.F. No. 2121, the unofficial engross­
ment, as follows: 

Strike Article XXIV in its entirety and renumber the remaining 
articles accordingly. 

The question being taken on the adoption of the amendment, 

Mr. O'Neill moved that those not voting be excused from voting. 
Which motion prevailed. 

And ·the roll being called, there were yeas 29 and nays 31, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Chmielewski 
Doty 
Dunn 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 

Jensen 
Keefe,J. 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Gearty 

Hansen, Baldy Lord 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 
Kirchner Olhoft 
Laufenburger Olson, A. G. 
Lewis Olson, H. D. 

Mccutcheon 
Nelson 
Ogdahl 
Olson,J.L. 
O'Neill 
Patton 

Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 

Pillsbury 
Renneke 
Si!lers 
Stas9en 
Deland 

Stokowski 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Bang moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 129, after line 28, insert an additional article to read as follows: 

"ARTICLE XXVII 

Section 1. Minnesota Statutes, Section 33.10 is amended to read: 

33.10 [TAX ON OLEOMARGARINE.] There is hereby imposed, 
levied, and assessed an inspection fee and excise tax of ten cents upon 
each pound of oleomargarine which: (l ) is artificially colored to a 
shade of yellow which has a tint containing more than one and six-tenths 
degrees of yellow, or of yellow and red collectively, but with an excess 
of yellow over red, as measured in terms of the Lovibond tintometer 
scale, and ( 2) is sold, offered or exposed for sale, or given or delivered 
to a consumer. Such fee and tax shall be paid to the commissioner of 
taxation prior to any such sale, gift, or delivery, except where otherwise 
provided in cases where tax metering devices are used. Provided that 
this fee and excise tax shall be reduced as follows: to eight cents per 
pound in 197 4, to six cents per pound in 197 5, to four cents per pound 
in 1976, to two cents per pound in 1977, and in 1978 and thereafter 
there shall be no tax levied or assessed under this section upon oleo­
margarine. 

Sec. 2. The effective date of this article is January l, 1974." 
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The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 29 and nays 33, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 
Dunn 

Frederick Kirchner 
Hansen. Baldy Knutson 
Hansen, Mel Kowalczyk 
Hanson. R. Krieger 
Jensen Larson 
Keefe, J. McCutcheon 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Berg 
Borden 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 

Davies 
Doty 
Gearty 
Hughes 
Humphrey 
Keefe, S. 
Kleinbaum 

Laufenburger 
Lewis 
Lord 
Milton 
Moe 
North 
Olhoft 

Nelson 
Ogdahl 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Purfeerst 

Olson, A.G. 
Olson,H.D. 
O1.son,J. L. 
Perpich. A. J. 
Perpich,G. 
Schaaf 
Sehr-om 

Henneke 
Sillers 
Solon 
Stassen 
Deland 

Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. O'Neill moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as foHows: 

Pages 16 through 24, strike Articles V, VI, VII, VIII, IX, and X 

Pages 44 through 47, strike all of Sections 5 and 6 

Page 47, line 24, strike "$35" and insert "$32" 

Page 47, line 26, strike "$36" and insert "$33" 

Page 48, line 5, strike "$35" and insert "$32" 

Page 48, line 7, strike "$36" and insert "$33" 

Page 49, line 8, strike "$35" and insert "$32" 

Pages 50 through 52, strike all of Section 14 

Pages 86 and 87, strike Article XXI 

Amend the title as follows: 

Line 9, strike "290.361," 

Strike lines 10 and 11 

Line 12, strike everything before ''124.03," 

Line 17, strike "5, 6," 

Line 18, strike "16," 

Lines 25 and 26, strike "124.212, Subdivision 3" 

Line 43, strike "297.13," 

Strike line 44 

Line 45, strike "297.15; 297.16;" 

The question being taken on adoption of the amendment, 
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And the roll being called, there were yeas 30 and nays 37, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dunn Josef son Larson 
Bang Fitzsimons Keefe, J. McCutcbeon 
Berg Frederick Kirchner Nelson 
Bernhagen Hansen, Mel Knutson Ogdahl 
Blatz Hanson, R. Kowalczyk Olson, J. L. 
Brown Jensen Krieger O'Neill 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Lewis Olson, H. D. 
Gearty Lord Perpich, A. J. 
Hansen. Baldy Milton Perpich, G. 
Hughes Moe Purfeerst 
Humphrey North Schaaf 
Keefe, S. Novak Schrom 
Kleinbaum Olhoft Solon 
Laufenburger Olson, A.G. Spear 

Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Sillers 
Stassen 
Deland 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Which 
adopted. 

motion did not prevail. So the amendment was not 

Mr. Frederick moved to amend H. F. No. 2121, the unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 2, line 6, strike "80" and insert in lieu thereof "160" 

Page 2, line 12, strike "80" and insert in lieu thereof "160" 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 29 and nays 31, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Chmielewski 
Dunn 
Frederick 
Hanson, R. 
Jensen 
Keefe, J. 

Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Lord 

Nelson 
Ogdahl 
Olson,H. D. 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 

Those who voted in the negative were: 

Arnold 
Borden 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 
Gearty 

Hansen, Baldy Mccutcheon 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 
Kleinbaum Olhoft 
Laufenburger Olson, A. G. 
Lewis Perpich, A. J. 

Perpich.G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 
Spear 
Stokowski 

Pillsbury 
Henneke 
Sillers 
Stassen 
Deland 

Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which 
adopted. 

motion did not prevail. So the amendment was not 

Mr. Frederick moved to amend H. F. No. 2121, the Senate 
unofficial engrossment, as follows: 

Page 11, lines 21 through 28, strike the new language 

Page 12, line 1, strike the new language and insert: 

"but shall not include any accessary tools or equipment such as 
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litho plates and other short lived items which are separate detach­
able units used in producing a direct effect upon the product." 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 27 and nays 34, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Jensen 
Kirchner 

Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
McCutcheon 
Nelson 

Ogdahl 
Olson, J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Renneke 

Those who voted in the negative were: 

Anderson Gearty Laufenburger Olson, A. G. 
Borden Hansen, Baldy Lewis Olson, H. D. 
Chmielewski Hughes Lord Perpich, A. J. 
Coleman Humphrey Milton Perpich, G. 
Conzemius Keefe, J. Moe Purfeerst 
Davies Keefe, S. North Schaaf 
Doty Kleinbaum Olhoft Schrom 

Sillers 
Stassen 
Ueland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not 
adopted. 

Mr. Frederick moved to amend H. F. No. 2121, the Senate 
unofficial engrossment, as follows: 

Page 12, line 7, strike "(except paper or ink products)" 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 29 and nays 32, 
as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Chmielewski Kirchner Nelson 
Bang Dunn Knutson Ogdahl 
Berg Frederick Kowalczyk Olson, J. L. 
Bernhagen Hansen. Mel Krieger O'Neill 
Blatz Hanson. R. Larson Patton 
Brown Jensen McCutcheon Pillsbury 

Those who voted in the negative were: 

Arnold 
Borden 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 
Gearty 

Hansen, Baldy Lewis Olson, H. D. 
Hughes Lord Perpich, A. J. 
Humphrey Milton Perpich, G. 
Keefe, J. Moe Purfeerst 
Keefe. S. North Schaaf 
Kleinbaum Olhoft Solon 
Laufenburger Olson, A. G. Spear 

Renneke 
Schrom 
Sillers 
Stassen 
Ueland 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which 
adopted. 

motion did not prevail. So the amendment was not 

Mr. Brown moved to amend H.F. 2121, the unofficial engrossment, 
as follows: 

Page 2, line 10, strike "40" and insert in lieu thereof "45" 

Page 2, line 11, strike "$250" and insert in lieu thereof "$350" 
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Page 3, line 18, strike "40" and insert in lieu thereof "45" 

Page 3, line 20, strike "$250" and insert in lieu thereof "$350" 

Page 4, line 18, strike "40" and insert in lieu thereof "45" 

Page 4, line 20, strike "250" and insert in lieu thereof "$350" 

Pages 98 through 129, strike Article XXV in its entirety. 

Renumber the remaining articles accordingly 

Amend the title as follows: 

Line 29, strike "245.77; 261.04," 

Strike lines 30 through 32 

Line 33, strike everything through the semicolon 

The question being taken on the adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 26 and nays 34, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Chmielewski 
Doty 
Dunn 
Frederick 
Hanson, R. 
Keefe,J. 

Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Nelson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Borden 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Gearty 

Hansen, Baldy Lewis 
Hansen, Mel Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Keefe, S. Moe 
Kleinbaum North 
Laufenburger Olhoft 

Ogdahl 
Olson,H.D. 
Olson,J. L. 
Patton 
Schrom 
Sillers 

O!son,A. G. 
O'Neill 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Purfeerst 
Schaaf 

Stassen 
Deland 

Solon 
Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Frederick moved to amend H. F. 2121, the unofficial engross­
ment, as follows: 

Strike Article XIII in its entirety and insert in lieu thereof the fol­
lowing: 

"Section 1. Minnesota Statutes 1971, Section 272.03, Subdivision 1, 
is amended to read: 

272.03 [DEFINITIONS.] Subdivision 1. [REAL PROPERTY.] For 
the purposes of taxation, "real property" inclndes the land itself and 
all buildings, structures, and improvements or other fixtures on it, and 
all rights and privileges belonging or appertaining to it, and all mines, 
minerals, quarries, fossils and trees on or under it. 

A building or structure shall include the building or structure itself, 
together with all improvements or fixtures annexed to the building or 
structure, which are integrated with and of permanent benefit to the 
building or structure, regardless of the present use of the building, 
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including machinery and equipment provided the same was installed 
primarily to provide services to the building or the structure, and 
which cannot be removed without substantial damage to itself or to 
the building or structure. 

Other machinery and equipment shall be considered personal prop­
erty and not fixtures. 

Sec. 2. This article is effective for taxes assessed in 1973 and pay-
able in 1974 and thereafter." 

The question being taken on adoption of the amendment, 
And the roll being called, there were yeas 28 and nays 32, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Frederick 
Hansen, Mel 
Hanson,R. 
Jensen 
Keefe,J. 

Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
McCutcheon 

Those who voted in the negative were: 

Nelson 
Ogdahl 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 

Anderson Doty Laufenburger Olson, A. G. 
Arnold Gearty Lewis Olson, H. D. 
Borden Hansen, Baldy Lord Perpich. A. J. 
Chmielewski Hughes Milton Perpich. G. 
Coleman Humphrey Moe Schrom 
Conzemius Keefe, S. North Solon 
Davies Kleinbaum Olhoft Spear 

Renneke 
Sillers 
Stassen 
Ueland 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopted. 

Mr. Krieger moved to amend H. F. No. 2121, the Senate un-
official engrossment as follows: 

Pages 93 and 94, strike Article XXIII in its entirety 

Renumber the articles accordingly. 

Amend the title as follows: 
Lines 28 & 29, strike "60A.15, Subdivision 1;" 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 26 and nays 28, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dunn Knutson Olson. J. L. 
Berg Frederick Kowalczyk O'Neill 
Bernhagen Hanson. B. Krieger Patton 
Blatz Jensen Larson Pillsbury 
Brown Keefe. J. Nelson Henneke 
Chmielewski Kirchner Ogdahl Sillers 

Those who voted in the negative were: 

Arnold 
Borden 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 

Gearty Lewis 
Hansen, Baldy Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Keefe, S. Moe 
Kleinbaurn Olhoft 

Olson.A. G. 
Olson,H.D. 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Spear 
Stassen 

Solon 
Deland 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
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Which motion did not prevail. So the amendment was not adopt­
ed. 

Mr. Frederick moved to amend H. F. No. 2121, the Senate un-
official engrossment, as follows: 

Page 2, line 8, reinstate the stricken language 

Page 2, line 9, reinstate the stricken language before the comma 

Page 3, lines 16 and 17, strike the new language 

Page 4, line 17, reinstate the stricken language 

Page 4, line 18, reinstate the stricken word "indebtedness" 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 24 and nays 36, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 

Brown 
Frederick 
Hansen. Mel 
Hanson. R. 
Jen.sen 

Kirchner 
Knutson 
Kowalczyk 
Krieger 
Larson 

Ogdahl 
Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 

Those who voted in the negative were: 
Anderson Dunn Laufenburger Olhoft 
Arnold Gearty Lewis Olson, A. G. 
Borden Hansen, Baldy Lord Perpich, A. J. 
Chmielewski Hughes McCut.cheon Perpich, G. 
Coleman Humphrey Milton Purfeerst 
Conzemius Keefe, J. Moe Schaaf 
Davies Keefe, S. Nelson Solon 
Doty Kleinbaum North Spear 

Henneke 
Sillers 
Stassen 
Deland 

Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopt­
ed. 

Mr. Brown moved to amend H. F. No. 2121, the Senate unofficial 
engrossment, as follows: 

Page 2, line 4, strike "20" and insert "16'' 

Page 2, line 8, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

Page 2, line 18, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

Page 3, line 11, strike "25" and insert "20" 

Page 3, line 15, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

Page 3, line 21, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

Page 3, line 23, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

Page 4, line 16, strike "$12,000" and insert "$15,000" 

The question being taken on adoption of the amendment, 

And the roll being called, there were yeas 26 and nays 35, as 
follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Brown 

Dunn 
Frederick 
Hanson,R. 
Keefel,J. 
Kirchner 
Knutson 

Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Mccutcheon 
Nelson 
Ogdahl 

Olson,J. L. 
O'Neill 
Patton 
Pillsbury 
Renneke 
Sil-lers 

Those who voted in the negative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Kleinhaum 
Gearty Laufenburger 
Han.sen, Baldy Lewis 
Hansen, Mel Lord 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 

Olhoft 
Olson/, A.G. 
Olson,H. D. 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Schaaf 

Stassen 
Ueland 
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Schrom 
Solon 
Spear 
Stokowaki 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 

Which motion did not prevail. So the amendment was not adopt­
ed. 

H.F. No. 2121 was read the third time, as amended, and placed 
on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, as amended, 

And the roll being called, there were yeas 38 and nays 29, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Chmielewski 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Lewis 
Gearty Lord 
Hansen, Baldy McCutcheon 
Hughes Milton 
Humphrey Moe 
Keefe, S. North 
Kleinbaum Novak 
Laufenburger Olhoft 

Olson/, A. G. 
Olson,H. D. 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Solon 

Those who voted in the negative were: 
Ashbach Dunn Josefson Larson 
Bang Fitzs.imon~ Keefe,J. Nelson 
Berg Fredertick Kirchner Ogdahl 
Bernhagen Hansen, Mel Knutson Olsonl J. L. 
Blatz Hanson, R. Kowalczyk O'Neill 
Brown Jensen Krieger Patton 

Spear 
Stokowzki 
Tennessen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Pillsbury 
Renneke 
Sillers 
StaJSen 
Uel~nd 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS-CONTINUED 

Mr . .Jensen moved to amend the permanent rules of the Senate 
by adding a new rule to read: 

"Cameras Prohibited 

"77 A. Cameras shall not be permitted on the floor of the Senate 
chamber during any session." 

Mr. Jensen moved that the rules of the Senate be so far suspended 
as to act on the foregoing motion to amend immediately. Which 
motion did not prevail. So the proposed amendment was referred to 
the Committee on Rules and Administration, pursuant to Rule 17. 
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SUSPENSION OF RULES 

Mr. Coleman moved that the rules of the Senate ·be so far suspended 
as to revert to Reports of Committees, remaining on the Order of 
Business of Motions and Resolutions. Which motion prevailed. 

REPORTS OF COMMITTEES 

APPOINTMENTS 

Mr. Davies, from the Committee on Committees, recommends 
that the following named Senators be and they hereby are appointed 
as a Conference Committee on H. F. No. 1772, pursuant to the re­
quest of the House, 

Messrs. Keefe, J., Hanson, R. and Arnold. 

Mr. Davies moved that the foregoing appointments be approved. 
Which motion prevailed. 

Mr. Davies, from the Committee on Committees, recommends that 
the following named Senators be and they hereby are appointed as 
a Conference Committee on H. F. No. 1642, pursuant to the request 
of the House, 

Messrs. Olhoft, Hanson, R. and Wegener. 

Mr. Davies moved that the foregoing appointments be approved. 
Which motion prevailed. 

Mr. Davies, from the Committee on Committees, recommends 
that the following named Senators be and they hereby are appointed 
as a Conference Committee on H. F. No. 1053 pursuant to the request 
of the House, 

Messrs. Thorup, Kowalczyk and Spear. 

Mr. Davies moved that the foregoing appointments be approved. 
Which motion prevailed. 

Mr. Davies, from the Committee on Committees, recommends 
that the following named Senators be and they hereby are appointed 
as a Conference Committee on H. F. No. 835, pursuant to the request 
of the House, 

Messrs. Spear, Tennessen and Keefe, J. 
Mr. Davies moved that the foregoing appointments be approved. 

Which motion prevailed. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS-CONTINUED 

Mr. Schaaf moved that S. F. No. 2274 be withdrawn from the 
Committee on Labor and Commerce and re-referred to the Committee 
on Finance. Which motion prevailed. 
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Mr. Coleman moved that S. F. No. 253 be stricken from General 
Orders and returned to its author. Which motion prevailed. 

RECONSIDERATION 

Mr. Coleman moved that the vote whereby H. F. No. 2121 wa~ 
passed by the Senate on May I I, 1973 be now reconsidered. 

The question being taken on the adoption of the motion, 

And the roll being called, there were yeas 25 and nays 41, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Ashbach Dunn Jensen 
Bang Fitzsimons Josef son 
Bernhagen Frederick Keefe, J. 
Blatz Hansen, Mel Kirchner 
Brown Hanson, R. Knutson 

Those who voted in the negative were: 

Anderson 
Arnold 
Berg 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davie3 
Doty 

Gearty Mccutcheon 
Hansen, Baldy Milton 
Hughes Moe 
Humphrey Nelson 
Keefe, S. North 
Kleinbaum Novak 
Laufenburger Olhoft 
Lewis Olson!, A. G. 
Lord Olson, H. D. 

Which motion did not prevail. 

Kowalczyk 
Krieger 
Larson 
Ogdahl 
O'Neill 

Obon~J. L. 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Purfeerst 
Schaaf 
Schrom 
Sillers 
Solon 
Spear 

SUSPENSION OF RULES 

Patton 
Pillsbury 
Ren-neke 
Sta3sen 
Ueland 

Stokowski 
Ten,ne,;sen 
Thorup 
Wegener 
Willet 

Mr. Coleman moved that the rules of the Senate be so far suspended 
as to revert to Messages From the House, and First Reading of House 
Bills, remaining on the Order of Business of Motions and Resolutions. 
Which motion prevailed. 

MESSAGE FROM THE HOUSE 
Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the follow­
ing Senate File, AS AMENDED by the House, in which amendments 
the concurrence of the Senate is respectfully requested: 

Senate File No. 410: A bill for an act relating to public welfare; 
abolishing the town system of poor relief and placing responsil>ility for 
poor relief in the county; fixing responsibility for welfare in the counties; 
providing a penalty; amending Minnesota Statutes 1971, Sections 245.77; 
261.01; 261.03; 261.04, Subdivision I; 261.063; 261.07, Subdivision I; 
261.08; 261.10; 275.09, Subdivision 3; 376.424; 393.01, Subdivision 
3; and 393.07, Subdivision 2; 393.08, Subdivision I; repealing Minne­
sota Statutes 1971, Sections 261.02; 261.05; 261.06; 261.061; 261.064; 
261.065; 261.066; 261.067; 261.14; 261.141; 261.142; 261.143; and 
393.08, Subdivision 2. 

Senate File No. 410 is herewith returned to the Senate. 
Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Returned May 11, 1973 
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CONCURRENCE AND REPASSAGE 

Mr. Olson, A. G. moved that the Senate do now concur in the 
amendments by the House to S. F. No. 410 and that the bill be placed 
on its repassage as amended. Which motion prevailed. 

S. F. No. 410 was read the third time, as amended by the House, and 
placed on its repassage. 

The question being taken on the repassage of the bill, as amended, 

And the roll being called, there were yeas 37 and nays 22, as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Arnold 
Borden 
Chenoweth 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 
Dunn 

Gearty 
Hansen, Mel 
Hanson~ R. 
Keefe, S. 
Kleinbaum 
Knut3on 
Larson 
Lord 

McCutcheon 
Milton 
Moe 
North 
Novak 
Ogdahl 
Othoft 
Olson1. A.G. 

Those who voted in the nega,tive were: 

Anderson 
Ashbach 
Bang 
Bernhagen 
Blatz 

Brown Humphrey 
Fitzsimons Keefe, J. 
Frederick Kirchner 
Hansen1, Baldy Kowalczyk 
Hughes Laufenburger 

O'Neill 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Schaaf 
Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 

Nelson 
Olson~ J. L. 
Patton 
PiLlsbury 
Purfeerst 

Stokowski 
Tennessen 
Tborup 
Wegener 
Willet 

Henneke 
Schrom 

So the bill, as amended, was repassed and its title was agreed to. 

MESSAGE FROM THE HOUSE-CONTINUED 

Mr. President: 

I have the honor to announce that the House refuses to concur in the 
Senate amendments to House File No. 2121: 

H. F. No. 2121: A bill for an act relating to taxation; providing for 
imposition of certain excise and ad valorem taxes; distribution of 
revenue derived; appropriating money; amending Minnesota Statutes 
1971, Sections 273.13, Subdivisions 6 and 7; 290.982; 290.983, Sub­
division I; 290.99; 290.081; 297A.25, Subdivision 1; 290.361, Subdi­
vision 4; 297.13, Subdivision I; 340.60, Subdivision 1; 273.41; 287.12; 
291.33, Subdivision 2; 124.03, Subdivision 3; 290.17; 290.19, Subdivi­
sion I and by adding a subdivision; 272.03, Subdivision I; 290.0604; 
290.06, Subdivision I; 477A.Ol, Subdivisions 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, II, 13, 14, 16, and 17; 290.0601, Subdivisions 6 and 9; 290.061; 
275.50, Subdivisions 2, 4, and 5; 275.51, Subdivisions 1, 2, 3, 4, and 
by adding a subdivision; 275.52, Subdivisions 2, and 3; 275.53, Subdi­
visions I, and 3; 275.55; 414.01, by adding a subdivision; 124.212, 
Subdivision 3; 272.04, Subdivision 1; 273.13, by adding a subdivision; 
93.52, Subdivision 2; 93.55; 93.58; 60A.15, Subdivision I; 273.134; 
245.77; 261.04, Subdivision I; 261.063; 275.09, Subdivision 3; 376.-
424; 393.01, Subdivision 3; 393.07, Subdivision 2; 393.08, Subdivi­
sion I; Chapters 272, by adding a section; 273, 275, and 290, by adding 
sections; repealing Minnesota Sta-lutes 1971, Seotions 93.53; 93.54; 
93.56; 93.57; 245.46; 261.01; 261.02; 261.03; 261.05; 261.06; 
261.061; 261.064; 261.065; 261.066; 261.067; 261.07; 261.08; 261.10; 
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261.11; 261.123; 261.124; 261.125; 261.126; 261.14; 261.141; 261.-
142; 261.143; 261.26; 290.0607; 290.0617; 297A.252; 297.13, Sub­
divisions 2, 3, 4, 5, 6, 7, and 8; 297.15; 297.16; 340.60, Subdivisions 
2, 3, 4, 5, 6, and 7; and 393.03, Subdivision 2. 

And the House respectfully requests that a Conference Com­
mittee of five members be appointed thereon: 

Pavlak, R.; Anderson, I.; Johnson, C.; DeGroat and Sabo have 
been appointed as such committee on the part of the House. 

House File No. 2121 is herewith transmitted to the Senate 
with the request that the Senate appoint a like committee. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 

Transmitted May 11, 1973. 

Mr. Perpich, A. J. moved that the Senate accede to the re­
quest of the House for a Conference Committee on H. F. No. 
2121 and that a Conference Committee of 5 members be ap­
pointed by the Committee on Committees, on the part of the 
Senate, to act with a like Conference Committee appointed on 
the part of the House. Which motion prevailed. 

Mr. President: 

I have the honor to announce the passage by the House of the 
following House File, herewith transmitted: H. F. No. 371. 

Edward A. Burdick, Chief Clerk, House of Representatives. 
Transmitted May 11, 1973. 

FIRST READING OF HOUSE BILL 

H. F. No. 371: A bill for an act relating to crimes and criminals; 
providing minimum sentences for certain felonies; amending Min­
nesota Statutes 1971, Section 609.11. 

Which was read the first time and referred to the Committee on 
Rules and Administration. 

RECESS 

Mr. Coleman moved that the Senate do now recess until 10 :00 
o'clock p.m. Which motion prevailed. 

The hour of 10 :00 o'clock p.m., having arrived, the President 
called the Senate to order. 

MEMBERS EXCUSED 

Mr. Gearty was excused from this evening's Session, beginning 
at 9 :00 o'clock p.m. Mr. Larson was excused from the Session of 
this evening, beginning at 11 :00 o'clock p.m. Mr. Olson, J. L. 
was excused from the Session of this evening, beginning at 
12 :00 o'clock p.m. 

CALI, OF THE SENATE 

Mr. Coleman imposed a call of the Senate. The following Sena­
tors answered to their names: 
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Anderson Doty Kleinbaum Olhoft 
Arn-oJ.d Dunn Kowalczyk 01':::on, A. G. 
Ashbach Hansen, Baldy Larson Olson, H. D. 
Bang Hansen, Mel Laufenburger Olson~ J. L. 
Berg Hanson, R. Lewis Patton 
Bernhagen Hughes Lord Pilhbury 
Borden Humphrey McCutcheo-n Purfeerst 
Coleman Jensen Moe Schrom 
Conzemius Kirchner North Solon 

The Sergeant-at-Arms was instructed to bring 
members. 

SUSPENSION OF RULES 

[58THDAY 

Stassen 
Stokow:ki 
Tennessen 
Ueland 
Wegener 

in the absent 

Mr. Coleman moved that the rules of the Senate be so far sus­
pended as to make S. F. No. 985 and H. F. No. 309 Special Orders 
to be heard immediately, remaining on the Order of Business of 
Motions and Resolutions. Which motion prevailed. 

SPECIAL ORDER 

S. F. No. 985: A bill for an ad relating to health; authorizing 
the establishment of health maintenance organizations and pre­
scribing powers and duties; providing for financial assistance to 
certain health maintenance organizations; providing for open en­
rollment in certain health plans; appropriating money; and pro­
viding penalties. 

Mr. Conzemius moved to amend S. F. No. 985 as follows: 

Page 2, line 25, after "into" and before "a" insert ", or is 
covered by," 

Page 2, line 25, strike ", or on whose behalf such" and insert 
a period 

Page 2, strike lines 26 through 28 

Page 3, strike lines 1 and 2 

Page 3, line 10, strike ", or its" 

Page 3, line 11, strike "representative," 
Page 3, line 23, after "licensed" insert "health" 
Page 3, line 24, after "a" and before "financial" insert "direct, 

substantial" 
Page 3, line 24, after "financial" insert "or managerial" 
Page 4, line 13, after "Every" and before "operating" strike 

"group" and insert "person" 
Page 5, line 15, strike "and employees" 
Page 5, line 18, strike "or, as" and insert ", including a full 

disclosure of any financial arrangements between them and any 
provider or other person concerning any financial relationship 
with the health maintenance organization;" 

Page 5, strike lines 19 through 21 
Page 7, line 22, after "consider" and before the colon insert 

"either the standards of clauses (1) and (2), or the standards 
of clauses ( 3) and ( 4), whichever the applicant shall elect" 
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Page 8, line 4, strike the period and insert a semicolon 
Page 8, after line 4, insert: 

2789 

"(f) Demonstrated that it will assume full financial risk on a 
prospective basis for the provision of comprehensive health main­
tenance services, including hospital care; provided, however, that 
the requirement in this paragraph shall not prohibit a health 
maintenance organization from obtaining insurance or making 
other arrangements (i) for the cost of providing to any enrollee 
comprehensive health maintenance services, the aggregate value 
of which exceeds $5,000.00 in any year, (ii) for the cost of 
providing comprenhensive health care services to its members on 
a non-elective emergency basis, or while they are outside the 
area served by the organization, or (iii) for not more than 95% 
of the amount by which the health maintenance organization's 
costs for any of its fiscal years exceed 105% of its income for 
such fiscal years; and" 

Page 8, line 5, strike "(f)" and insert "(g)" 
Page 8, strike line 23 and insert "act on its behalf" 

Page 8, line 25, after "denoting" and before ''theirn insert 
"or explaining" 

Page 9, line 17, after "contracts," and before "may" strike "and" 
Page 9, line 17, after "may" and before "contract" insert 

", subject to the limitations of section 3, subdivision 4, clause (f) ," 
Page 9, line 19, after "reimbursement" and before "cost" strike 

"against the" and insert "of its" 
Page 9, line 19, after "cost of" insert "providing" 

Page 9, line 20, strike "provided" 

Page 9, line 21, after "organization" and before the period 
insert "and may contract with insurance companies and non­
profit health service plan corporations to insure or cover the 
enrollees' costs and expenses in the health maintenance organi­
zation, including the customary prepayment amount and any co­
payment obligations" 

Page 10, line 9, after "may" and before ''join" insert "make 
application to" 

Page 10, line 15, after "that" and before "at" insert "after a 
health maintenance organization has been authorized under this 
act for one year," 

Page 12, line 24, after "providers," strike Hother persons," and 
insert "by classes or groups of providers," 

Page 13, line 14, after "individuals" and before the comma 
insert "for services to the health maintenance organization" 

Page 17, line 15, strike "upon termination of coverage" and 
insert "by or on behalf of an enrollee" 

Page 18, line 10, after "rebate" and before the period insert 
"; provided, however, that authorized expenses of a health main­
tenance organization shall include: 
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(a) cash rebates to enrollees, or to persons who have made 
payments on behalf of enrollees; 

(b) free or reduced cost health service to enrollees; or 

( c) payments to providers or other persons based upon the 
efficient provision of services or as incentives to provide quality 
care" 

Page 18, line 13, strike "The inability of a health" 

Page 18, strike lines 14 through 19 

Page 19, line 9, after "rendered" insert ", or to be rendered," 

Page 19, line 10, after the period insert "Any insurer, or non-
profit health service plan corporation, licensed to do business 
in this state, is authorized to provide the types of coverages 
described in section 5, subdivision 3." 

Page 27, line 15, after "145.83" and before the period insert 
"on the same basis as other persons" 

Page 27, line 24, after "60A.17," and before "and" insert "con­
cerning the licensure of health insurance agents, solicitors, and 
brokers," 

Page 28, line 1, after "subdivision," and before "the" insert 
"and for the purposes of sections 145.61 to 145.67," 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. Kirchner moved to amend S. F. 985 as follows: 

Page 12, line 16 after "board" and before "covering" insert 
"and to the commissioner" 

Page 25, after line 25 insert the following: 

"Sec. 19. [UNREASONABLE EXPENSES.] No health main­
tenance organization shall incur or pay for any expense of any 
nature which is unreasonably high in relation to the value of the 
service or good provided. The commissioner shall, pursuant to 
the administrative procedures act, promulgate rules to imple­
ment and enforce this section." 

Renumber subsequent sections accordingly 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

Mr. North moved to amend S. F. No. 985, as follows: 

Page 27, line 25, after the period insert: "Minnesota Statutes, 
Section 60A.17, Subdivision 2, clause (2) shall not apply except 
as to provide for an examination of an applicant's knowledge of 
the operations and benefits of health maintenance organizations." 

Which motion prevailed. So the amendment was adopted. 

S. F. No. 985 was read the third time, as amended, and placed 
on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, as 
amended, 
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And the roll being called, there were yeas 50 and nays 3, 
as follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Dunn Kleinbaum Olhoft Schrom 
Ashbach Hansen, Baldy Knufaon Olson, A. G. Sillers 
Berg Hanse:i, Mel Kowalczyk Ols-on, H. D. Solon 
Bernhagen Hanson, R. Krieger Olson, J. L. Spear 
Blatz Hughes Lewis O'Neill Stassen 
Borden Humphrey Lord Perpich, A. J. Stokowski 
Coleman Jensen McCutcheon Perpich, G. Tennessen 
Conzemius Keefe, J. Moe Purfeerst Thorup 
Davies Keefe, S. N ebon Renneke Uela!!d 
Doty Kirchner North Schaaf Wegener 

Messrs. Bang, Brown and Larson voted in the negative. 

So the bill, as amended, passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

H. F. No. 309: A bill for an act relating to manpower services; 
unemployment compensation; benefits; amending Minnesota 
Statutes 1971, Sections 268.04, Subdivision 12; 268.06, Subdivi­
sions 8, 22 and 27; 268.07, Subdivision 2; 268.08, Subdivisions 1, 
3 and 5; and 268.09, Subdivision 1, as amended. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 49 and nays 2, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Hans.en~ Baldy Kowalczyk Olson, H. D. 
Ashbach Hansen, Mel Lewis Olson, J. L. 
Berg Hughes Lord O'N ei,ll 
Blatz Humphrey McCutcheon Patt•on 
Borden Jemen Mee Perpich, A. J. 
Brown Keefe, J. Nel£on Perpich, G. 
Conzemius Keefe, S. North Pillsbury 
Davies Kirchner Novak Henneke 
Doty Kl-einbaum Olhoft Schaaf 
Dunn Knut::ion Obon, A. G. Schrom 

Sillers 
S::ilon 
Spear 
Stassen 
Stokow3ki 
Tenne3sen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

Messrs. Bernhagen and Hanson, R. voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Pursuant to Rule 10, Mr. Novak moved that H. F. No. 178, 
No. 219 on the General Orders calendar be designated as a special 
order to be heard immediately. Which motion prevailed. 

H. F. No. 178: A bill for an act relating to peace officers; 
providing benefits to survivors of peace officers killed in the 
line of duty; establishing a peace officers' benefit account in the 
state treasury; providing an appropriation. 
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Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 52 and nays 2, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Arnold 
Ashbach 
Berg 
Bernhagen 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Doty 
Dunn 

Frederick Knutson 
Hansen, Baldy Kowalczyk 
Hansen, Mel Krieger 
Hanson, R. Lewis 
Hughes Lord 
Humphrey McCutcheon 
Jensen Milton 
Keef.,_ J. Moe 
Keefe, S. Nelson 
Kirchner North 
Kleinbaum Novak 

Ogdahl 
Olhoft 
Olson!A. G. 
Olson, H. D. 
Olson. J. L. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, G. 
Pillsbury 
Renneke 
Schrom 

Sillers 
Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

Messrs. Schaaf and Tennessen voted in the negative. 

So the bill passed and its title was agreed to. 

MOTIONS AND RESOLUTIONS-CONTINUED 

Pursuant to Rule 21, Mr. Novak moved that the following 
members be excused for a Conference Comnrittee on S. F. No. 
1626: 

Messrs. Doty, Anderson, Sillers, Borden and O'Neill. Which 
motion prevailed. 

Pursuant to Rule 21, Mr. Novak moved that the following 
members be excused for a Conference Committee on S. F. No. 
2417: 

Messrs. Novak, Chenoweth, Willet, Fitzsimons and Josefson. 
Which motion prevailed. 

Mr. Coleman moved that the rules of the Senate be so far 
suspended as to make the following bills a Special Orders Calen­
dar, remaining on the Order of Business of Motions and Resolu­
tions. Which motion prevailed. 

H. F. Nos. 2072, 1729, 9, 588, 627, 1515, 704, 906, 1282, 1333, 
490, 294, 1558, 1626, 1625, 833, 606, 1825, 1203 and 2029. S. F. 
Nos. 506, 1387, 968, 734, 1379, 1806, 1543, 1895, 944, 951 and 926. 

SPECIAL ORDER 

H. F. No. 2072: A bill for an act relating to insurance; rein­
surance by life insurance companies of aircraft risk; amending 
Minnesota Statutes 1971, Section 60A.09, Subdivision 5. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 
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And the roll being called, there were yeas 52 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Ande.rson Hansen, Baldy Krieger Olson, H. D. 
Arnold Hansen. Mel Lord Olson~ J. L. 
Ashbach Hanson, R. McCutcheon O'Neill 
Berg Hughes Milton Patton 
Bernhagen Humphrey Moe Perpich, A. J. 
Blatz Jens-en Nelson Perpich, G. 
Brown Keefe, J. North Pillsbury 
Davies Keefe, S. Novak Renneke 
Doty Kirchne,r Ogdahl Schaaf 
Dunn Kleinbaum Olhoft Schrom 
Gearty Kowalczyk Olson, A.G. SiMers 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H. F. No. 1729: A bill for an act relating to the executive council; 
providing that the lieutenant governor be a member thereof; 
amending Minnesota Statutes 1971, Section 9.011, Subdivision 1. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passsge of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 46 and nays 7, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Hanson, R. Lewis Olson, A. G. 
Arnold Hughes Lord Olson, H. D. 
Blatz Humphrey McCutcheon O'Neill 
Brown Jensen Milt.on Perpich, G. 
Davies Keele, J. Moe Pillsbury 
Doty Keefe, S. 1'1elson Renneke 
Dunn Kirchner North Schaaf 
Gearty Kleinbaum Novak Schrom 
Hansen. BaWy Knutson Ogdahl Billers 
Hansen. Mel Kowalczyk Olhoft Solon 

Those who voted in the negative were: 
Ashbach Bernhagen Olson. J. L. Patton 
Berg Krieger 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Spear 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

Stassen 

S. F. No. 951: A bill for an act relating to food; providing for the 
regulation and control of its manufacture, distribution and sale; 
prescribing penalties; amending Minnesota Statutes 1971, Chapter 
31, by adding sections; Sections 31.01, Subdivisions 2, 3, and 4, and 
by adding subdivisions; 31.02; 31.04; 31.05; 31.14; and 32.021, Sub­
division 2; and repealing Minnesota Statutes 1971, Section 31.01, 
Subdivisions 5 and 19. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passsge of the bill, 
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And the roll being called, there were yeas 51 and nays 2, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Davies 
Doty 

Dunn Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kowalczyk 
Hansen!, Baldy Lewis 
Hansen. Mel Lord 
Han.son, R. Milton 
Hughes Moe 
Humphrey Nebon 
Jensen North 
Keefe, S. Ogdahl 
Kirchner Olhoft 

Olson, A.G. 
Olson,H.D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich. A. J. 
Perpich, G. 
Purfeerst 
Renneke 
Schaaf 
Schrom 
Solon 

Spear 
Stassen 
Stoko:wski 
Tennessen 
Thorup 
Deland 
Wegener 

Messrs. McCutcheon and Sillers voted in the negative. 

So the hill passed and its title was agreed to, 

SPECIAL ORDER 

H, F. No. 627: A hill for an act relating to probate proceedings; 
inventory and appraisal of estates in probate court; amending Min­
nesota Statutes 1971, Sections 525.33 and 525.331. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the hill, 

And the roll being called, there were yeas 49 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Dunn Kirchner North 
Ashbach Frederick Kleinbaum Ogdahl 
Bang Gearty Knutson Olhoft 
Berg Hansen, Baldy Kowalczyk Olson, A. G. 
Bernhagen Hansen-, Mel Lewis O'Neill 
Borden Hanson, R. Lord Patton 
Brown Hughes McCutcheon Perpich, A. J. 
Coteman Humphrey Milton Perpich, G. 
Davies Jensen Moe Purfeerst 
Doty Keefe, S. Nelson Renneke 

So the hill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Schrom 
Sille.rs 
Solon 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H. F. No. 1515: A bill for an act relating to decedents' estates; 
revising a spouse's power to elect against a will; amending Minne­
sota Statutes 1971, Section 525.215. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 53 and nays 0, as 
follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 

Anderson Doty Kirchner Ogdahl 
Ashbach Dunn Kleinbaum Olhoft 
Bang Frederick Knutson Oh-on, A.G. 
Berg Gearty Kowalczyk Olson, H. D. 
Bernhagen Hansen, Baldy Lewis O'Neill 
Blatz Hansen, Mel Lord Patton 
Borden Hanson, R. McCutcheon Perpich, A. J. 
Brown Hughe3 Milt-on Perpich, G. 
Coleman Humphrey Moe Purfeerst 
Conzemius Jensen Nelson Renne.ke 
Davies Keefe, S. North Schaaf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

2795 

Schrom 
Sil1ers 
Solon 
Stassen 
Stokowski 
Tennes.sen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H. F. No. 704: A bill for an act relating to probate proceedings; 
sales, leases, and mortgages in connection with probate matters; 
amending Minnesota Statutes 1971, Section 525.64. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 53 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Keefe, S. 
Dunn Kirchner 
Frederick Kleinbaum 
Ge arty Knutson 
Hansen, Baldy Kowalczyk 
Hansen, Mel Lewis 
Hanson, R. Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen Moe 
Keefe, J. Nelson 

North 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson, A.G. 
Olson, H. D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G. 
Renneke 
Schaaf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Sehrom 
Sillers 
Solon 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

S. F. No. 734: A bill for an act relating to water resources; im­
posing certain duties in relation thereto on the commissioner of 
natural resources, counties, and municipalities; providing standards 
for permits for appropriation and use of public waters, and for 
changing the course, current, or cross-section of public waters; 
amending Minnesota Statutes 1971, Sections 105.41, Subdivision 1; 
105.42; 105.44, by adding a subdivision; and 105.49; repealing Min­
nesota Statutes 1971, Sections 113.01 to 113.06. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 53 and nays 0, as 
follows: 
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Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Keefe, S. 
Dunn Kirchner 
Frederick Kleinbaum 
GeartY Knut::;,on 
Hansen, Baldy Kowalczyk 
Hans,en., Mel Lewis 
Hanson, R. Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen Mee 
Keefe, J. Nelson 

North 
Ogdahl 
Olhoft 
Olson1, A.G. 
01.son, H. D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Pcrpich, G. 
Purfeerst 
Renn-eke 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

[58THDAY 

Schr,om 
Sillers 
Solon 
Stassen 
Stokowski 
Tenne3sen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H. F. No, 906: A bill for an act relating to probate proceedings; 
liability of a representative or his surety for mismanagement or 
other misconduct; amending Minnesota Statutes 1971, Section 
525.501. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 52 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Davies 
Doty 

Dunn Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kowalczyk 
Hansen, Baldy Lewis 
H 9.nsen, Mel Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen M-oe 
Keefe, J. Nelson 
Keefe, S. North 
Kirchner Ogdahl 

Olhoft 
O!roe, A.G. 
Q!,on,H.D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich, G_ 
Purfeerst 
Renneke 
Schaaf 
Schrom 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Solon 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H.F. No. 1282: A bill for an act relating to probate; establishing 
conservatorships; prescribing and regulating powers, duties and 
procedures in conservatorships and guardianships; amending Min­
nesota Statutes 1971, Sections 525.54; 525.541; 525.542; 525.543; 
525,55; 525.551; 525.56; 525,57; 525.58; 525.581; 525.582; 525.59; 
525.591; 525.60; 525.61; 525.611; 525.612; and amending Minne­
sota Statutes 1971, Chapter 525, by adding sections, 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 53 and nays 0, as 
follows: 



58THDAY) FRIDAY, MAY 11, 1973 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Ashbach 
Bang 
Berg 
Bernhagen 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Kirchner 
Dunn Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kc-walczyk 
Haru::en, Baldy Lewis 
Hansen/, Mel Lord 
Hughes MC'Cutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen Moe 
Keefe, J. Nebon 
Keefe, S. North 

Ogdahl 
Olhoft 
Okoni.A- G. 
Olson,H. D. 
O'Neill 
Patt-on 
Perpich,A.J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Renneke 
Schaaf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

2797 

Schrom 
Solon 
Spear 
Stassen 
St-nkowski 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 
Wegener 

H. F. No. 1333: A bill for an act relating to the affairs of de­
cedents; providing for the validity and effect of certain nontesta­
mentary and testamentary transfers, contracts and deposits which 
relate to death and appear to have testamentary effect, and pow­
ers of attorney over accounts. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 52 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 

Anderson 
Ashbach 
Bang 
Berg 
BernhagP-n 
Blatz 
Borden 
Brown 
Coleman 
Conzemius 
Davies 

Doty Kirchner 
Dunn Kleinbaum 
Frederick Knutson 
Gearty Kowalczyk 
Hansen, Baldy Lewis 
Han~en, Mel Lord 
Hughes McCutcheon 
Humphrey Milton 
Jensen Moe 
Keefe, J. Nelson 
Keefei, S. North 

Ogdahl 
Olhoft 
Olson,A. G. 
Olson,H. D. 
O'Neill 
Patton 
Perpich, A. J. 
Perpich,G. 
Purfeerst 
Renn.eke 
Schaaf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

Schrom 
Solon 
Spear 
Stassen 
StokowJki 
Tennessen 
Thorup 
Ueland 

H.F. No. 1558: A bill for an act relating to commerce; clarifying 
rule making power of the consumer services section, department of 
commerce; amending Minnesota Statutes 1971, Section 45.16, Sub­
division 2. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 51 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson 
Ashbach 
Bang 

Berg 
Bernhagen 
Blatz 

Borden 
Brown 
Coleman 

Conzemim, 
Davies 
Doty 

Dunn 
Frederick 
Gearty 
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Hansen, Baldy Kleinbaum Nelson Purfeent 
Hansen, Mel Knutson North Renn-eke 
Hughes Kowalczyk Ogdahl Schaaf 
Humphrey Lewb Olhoft Schrom 
Jensen Lord Obon, H. D. Solon 
Keefe, J. McCutcheon O'Nem Spear 
Keefe, S. Milton Perpich, A. J. Stasse:1 
Kirchner Moe Perpich, G. StokowJki 

So the bill passed and its title was agreed to. 

SPECIAL ORDER 

t58THDAY 

Tennessen 
Thorup 
Deland 
Wegener 

H. F. No. 833: A bill for an act relating to decedent's estates; 
requiring mailing of notice to a foreign consul in certain circum­
stances; amending Minnesota Statutes 1971, Section 525.83. 

Was read the third time and placed on its final passage. 

The question being taken on the passage of the bill, 

And the roll being called, there were yeas 53 and nays 0, as 
follows: 

Those who voted in the affirmative were: 
Anderson Doty Kirchner Ogdahl 
Ashbach Dunn Kl-einbaum Olhoft 
Bang Frederick Knutson Olwn., A.G. 
Berg Gearty Kowalczyk Olson, H. D. 
Bernhagen Hansen:, Baldy Lewis O'Neill 
Blatz Hansen, Mel Lord Patton 
Borden Hughes Mccutcheon Perpich, A. J. 
Brown Humphrey Milton Perpich, G. 
Coleman Jensen Moe Purfeerst 
Conzemius Keefe, J. Nelson Renneke 
Davies Keefe, S. North Schaaf 

So the bill passed and its title was agreed to. 

Schrom 
So1on 
Spear 
Stassen 
Stokowski 
Tennessen 
Thorup 
Deland 
Wegener 

MOTIONS AND RESOLUTIONS-CONTINUED 

Mr. Coleman moved that the Senate do now adjourn until 10:00 
o'clock a.m., Saturday, May 12, 1973. Which motion prevailed. 

Patrick E. Flahaven, Secretary of the Senate. 




